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09timp liber
Festivalul Internaţional 
de Jazz de la Galaţi, 
într-o nouă formulă

Unul dintre membrii grupării 
care în urmă cu câţiva ani pu-
nea pe jar poliţiile din mai multe 
state occidentale, printr-o lungă 
serie de atacuri cu explozibili la 
bancomate, a primit o sentinţă 
grea, 18 ani de închisoare, pe 
care o va executa în România. 
Judecătorii români au confi rmat 
condamnarea dată de justiţia 

belgiană, dar au decis ca spărgă-
torul să fi e adus acasă pentru a-şi 
ispăşi pedeapsa.

În vârstă de 44 de ani, Făni-
că Pleşcan a fost ultimul prins 
dintre cei trei membri ai unei 
grupări care a dat numeroase 
lovituri pe teritoriul a cinci state. 
Detonarea bancomatelor în oraşe 
din Belgia, Anglia, Luxemburg, 

Italia şi Germania, operaţiuni 
săvârşite după un mod de opera-
re identic, le-a adus sume mari 
de bani. Numai din bancomate-
le belgiene, cei trei ar fi  sustras 
circa 700.000 de euro. Doi din-
tre spărgători au fost arestaţi la 
scurt timp după comiterea ulti-
mei lovituri. Pleşcan a fost prins 
de poliţiştii din judeţul Bihor, în 

octombrie, a fost extrădat, iar 
Curtea de Apel din Antwerpen 
l-a găsit vinovat de 24 de capete 
de acuzare şi l-a condamnat la 
18 ani de închisoare. Curtea de 
Apel Galaţ i-a redus pedeapsa la 
15 ani, dar Înalta Curte a men-
ţinut sentinţa dată de belgieni. 
. Mariana Constandache > 
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Gălăţeanul care a speriat Belgia, 
18 ani după gratii

04eveniment
Schimbare de adjuncţi 
la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi

INTERVIU CU PROF. DR. AUREL NECHITA > SPECIAL/06-07

VAMA GALAŢI 

REIA 

ANGAJĂRILE
RECRUTĂRI. În 

contextul războiului din Ucraina, 

activitatea Vămii Galaţi pare 

copleşită de trafi cul auto, 

feroviar şi fl uvial, astfel că vor fi  

reluate angajările, la Galaţi fi ind 

scoase la concurs 44 de posturi. 

> pag. 05

13economie
Peste 2.200 de gălăţeni 
și-au găsit loc 
de muncă prin AJOFM 
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.09.2022
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Prin înfi inţarea unui centru 

regional de sănătate publică la

Galaţi, zona noastră va reuşi

să atragă fonduri destinate

special acestui sector-cheie
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editorial
viaţa liberă
Un „neghiob“ cu impact uriaş în istorie

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Ultimul lider al URSS, 
Mihail Gorbaciov, a trecut la 
cele veşnice, fără ca Moscova 
să verse prea multe lacrimi. 
De altfel, actualul „ţar“ de la 
Kremlin, ocupat cu războiul 
fratricid din Ucraina, se pare că 
nu este de acord cu organizarea 
de funeralii de stat pentru 
creatorul perestroikăi. Totuşi, 
Vladimir Putin recunoaşte că 
„demolatorul“ Cortinei de Fier 
a avut un „impact uriaş asupra 
cursului istoriei“ şi a găsit 
„propriile soluţii la probleme 
urgente“.

Numai că soluţiile lui 
Gorbaciov nu prea au fost pe 
placul ruşilor şi cu atât mai 

puţin agreate de fostul spion 
KGB de la Dresda. Frustrările 
generate de destrămarea 
Uniunii Sovietice şi de şocurile 
economice ulterioare nu au fost 
depăşite de un popor ce a rămas 
blocat în spectrul tătucului 
omnipotent şi s-a trezit într-o 
economie tip benzinărie, cu 
oligarhi care „alunecă“ de la 
etajul al şaselea al spitalelor. 
Evident, atunci când intră în 
dezacord cu „politica de stat“. 
Neavând termeni de comparaţie, 
oamenii sunt de părere că 
actualul regim dictatorial reface 
măreţia Imperiului Ţarist şi 
„denazifi că“ teritoriile vecinilor 
de la vest.

Departe de noi gândul de a 
ridica ode unui personaj care, 
cu tot glasnosti-ul invocat în 

George
 

Marinescu

discursuri, nu putea avea o 
viziune detaşată de „socialismul 
cu faţă umană“. Să nu uităm că 
ne-am pricopsit şi noi cu cineva 
care vorbea despre întinarea 
valorilor comunismului, exact 
în momentul în care românii 
se revoltaseră împotriva 
unui regim anacronic, ce 
îi ţinea în frig, întuneric şi 
foame. Mai ciudat este că şi 
în prezent aşa-zişi analişti, 
„maeştri“, adevărate „oracole“ 
vii ale mass-mediei româneşti 
stabilesc, post-mortem, că 
Mihail Gorbaciov a fost un 
„idiot util al Occidentului“, ce 
mai, de-a dreptul „un neghiob“. 
În plus, conform aceloraşi 
surse, liderii vestici sunt de 
vină că l-ar fi  răsfăţat şi pe 
Vladimir Putin, creându-i iluzia 

maxime

“
Civilizaţia -               

acest copil ingrat 

al culturii

VASILE GHICA

sinaxar
2.09.2022

Sf. Mc. Mamant; u

Sf. Ier. Ioan Postitorul, 

patr. Constantinopolului

înapoi
Nu gazele ne ţin de cald

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Franţa oferă o reducere u

şi mai mare la preţul 
combustibilului, ţara lui Macron 
plafonând şi preţul gazelor 
naturale. De asemenea, după ce 
a redus de două ori TVA-ul la 
electricitate, Spania va reduce 
taxa pe valoarea adăugată şi 
la gaze. La noi n-are cine să 
ceară asemenea sprijin: noi 
ne uităm la nunta lui Simion 
şi aşteptăm să vedem ce mai 
scrie infl uencerul Mîndruţă pe 
Facebook. Alea ne ţin de cald, să 
fi m cinstiţi.

Ai grijă de consumul tău u

de energie! Îmi transmite ritos 
distribuitorul meu de gaze cu 
care mă voi încălzi - sper din 
tot sufl etul şi din toată centrala 
de apartament! - şi în iarna 

următoare. De ca şi cum mi-ar 
plăti altcineva factura. Mi se 
pare, totuşi, că suntem martorii 
unui sofi sm instituţionalizat. 
În timp ce noi avem grijă de 
„consumul de energie“, ei, la fel 
de responsabili, vor avea grijă să 
crească tarifele.

Vor fi  scumpite poliţele u

RCA. Au apărut în presă şi 
noile scoruri, iar conceptul de 
a deţine un autoturism devine 
tot mai bizar. Se perimează 
ideea că „maşina e utilă, nu 
mai e fi ţă“, aşadar li se dă apă 
la moară conspiraţioniştilor 
care spun de ceva vreme că aici 
se va ajunge. Că a deţine un 
autoturism va deveni o culpă. 
Ah, iertare, dragilor! Ceva 
despre nunta lui Simion de la 
AUR trebuia să comentez, însă 
m-am împotmolit în aperitivele 
lichide...

În Spania, după doi ani de  u

anulări cauzate de pandemie, 
a avut loc cea mai mare bătaie 
cu roşii din lume, la care au 
participat 20.000 de oameni. 
Criza alimentară n-a fost invitată 
la eveniment. Chestii, socoteli, 
vorba lui nea Bachus. Până la 
urmă, şi penuria de păpică li se 
va aplica numai unora.

ANPC-ul, care nu e altceva  u

decât Protecţia Consumatorilor, 
anunţă controale masive la toate 
fast-foodurile din Bucureşti. 
Aşa se întâmplă când te izbeşte 
foamea, cauţi un motiv de 
socializare cu forţa.

David Popovici se ţine de u

performanţe şi în Peru. Hm, e 
bine, vrem să-l felicităm, însă 
ne-a prins rău de tot povestea 
cu invitaţii de la Măciuca ai lui 
Simion. Hai, Davide, nu mai poţi 
aştepta şi tu câteva săptămâni? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri... bătrânul urcă încet, 
foarte încet, greoi, nesigur 
pe sine! Are cam optzeci şi 

cinci de ani şi baston! Are ochi 
albaştri! Poartă haină străveche, 
dar curată! Şi pălărie tot la fel 
de trecută prin vremuri şi prin 
timpuri! Şi încă o anumită 
candoare i se poate citi pe 
chipu-i brăzdat de riduri! Şi 
încă se vede că mai poate păstra 
şi mai poate folosi gesturi şi 
vorbe decente, încărcate cu 
tot respectul din lume! Urcă 
şi nu găseşte nici un scaun 
liber! Toate scaunele sunt pline 
cu diverşi marţafoi vârâţi în 
aparatele telefonice mult mai 

importante decât un bătrân! 
Toţi poartă cabluri în urechi! 
Toţi poartă blugiţari zdrenţuiţi! 
Toţi sunt ciraci ai stridenţei/ 
indiferenţei crase! Bătrânul tace! 
Nu-i vine să creadă că nimeni 
nu-i oferă un loc! Nu-i vine să 
creadă că la vârsta dumnealui 
poate traversa asemenea clipe 
de nepăsare! Şi nu are decât 
să tacă, să se consoleze cu 
gândul că nu mai are mult până 
când va reuşi să plece într-o 
dimensiune mai bună!... La 
primul semafor, ca să evite o 
infracţiune, şoferul frânează 
brusc! Bastonul alunecă... şi 
bătrânul pică! Îl ajut să se ridice! 
Nu ştie cum să mulţumească, 
prezintă scuze, cere iertare! 
Crede că majoritatea călătorilor 

se simte deranjată de prezenţa 
sa! Simte că ar trebui să se 
retragă din iureşul/ indolenţa 
cestei comunităţi înverşunate! 
Simte că senectutea lui nu-i 
pentru vro privire, pentru vro 
grijă din jur!... Şi, ca şi cum ar 
fi  trebuit probarea meditaţiei 
sale, un june punk (şi huruind a 
zefl emea) îi zice: „Dacă ai fi  avut 
un cauciuc la capătul bastonului, 
nu ar fi  alunecat şi nu ai mai fi  
trecut printr-această întâmplare 
penibilă! Vezi ce păţeşti, dacă nu 
eşti prudent? Vezi ce-nseamnă să 
umbli prin autobuz?“... Linişte! 
Linişte imprevizibilă! Calm şi 
măsurat în calitatea cuvintelor, 
bătrânul replică: „Apoi, dragul 
moşului, dacă taică-tău ar fi  
avut un cauciuc la capăt, acolo, 

atunci, ştii unde şi când, acum aş 
fi  avut (sigur) un loc pe scaun!“... 
Tânărul observator se face că 
nu aude şi că nu vede... şi-şi 
continuă activitatea/ butonarea la 
instrumentul care-i ticseşte golul 
de sus cu deşteptăciunea de jos! 
Apoi, la prima staţie, îl ajut pe 
bătrân să coboare! Îi mulţumesc 
pentru că mai poate exista-n 
condiţiile create şi oferite de 
această contemporaneitate... şi-l 
felicit că (i)-a dat poghibalei o 
lecţiune devastatoare! Îl conduc 
pe strada lui Caragiale, până 
la poarta domniei sale! Dânsul 
îşi şterge o lacrimă şi mă roagă 
să-i public cea mai frumoasă/ 
dreaptă poezie despre cei de 
vârsta sa! Sigur că da! În ziarul 
de mâine! .

tragedia
Bătrânul... şi Poghibala

divina

de „mare european“, pe când 
simplul lor interes era acela 
de a aduce Rusia în stadiul de 
„putere provincială“. Când colo, 
ce să vezi, „marele vizionar“ 
de la Răsărit s-a trezit din acest 
vis frumos, luându-şi soarta 
în propriile mâini. Cu tancuri, 
cu tot.

Într-un scurt exerciţiu 
de istorie contrafactuală, 
propunem autorului 
să-şi prezinte elucubraţiile 
antioccidentale într-o cameră 
cu temperatura ambientală 
de 13 grade şi la lumina unei 
lămpi cu gaz. Nu de alta, dar 
chiar şi în condiţiile actualelor 
scumpiri ale energiei, astfel de 
legende în viaţă presupunem că 
nu au difi cultăţi în a-şi achita 
facturile. .

nec plus ultra
ROMÂNEŞTE
şi IARTĂ !!!

ION ZIMBRU                           DE/SPRE ÎN/DURARE 

(!) INIMA TA/ SUFLETUL MEU ROMÂNEŞTE

cum păsări lungi/ cântă păsări fără plată -

n-am să n-ascult/ ce mi se-ntâmplă cereşte,

n-am să nu tac/ până-mi va fi  NICIODATĂ (!)

(!) n-am să nu tac/ până-mi va fi  TOTDEAUNA

fără să ştiu/ că tu mi-aduci descântare

celei dureri/ despre ce poate fi -ntruna

cest dor odor/ rodnic şi semn de mirare (!)

(!) eu chiar /acum cerului cer în/durare

pentr-un cuvânt/ (s)pus cu năduf la ţărână

când am călcat/ lacrima ta pe cărare,

plânsă încet,/ plânsă în LIMBA ROMÂNĂ (!)

(!) nu contenesc/ dragostea ta să mă doară

cât pământesc/ şi sufăr dumnezeieşte -

sunt fi ul tău,/ maică MOLDOVĂ şi ŢARĂ,

INIMA TA/ SUFLETUL MEU ROMÂNEŞTE (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţeanul 
care a speriat Belgia, 
18 ani după gratii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unul dintre membrii grupării 

care în urmă cu câţiva ani punea 

pe jar poliţiile din mai multe 

state occidentale, printr-o lungă 

serie de atacuri cu explozibili la 

bancomate, a primit o sentinţă 

grea, pe care o va executa, 

conform deciziei instanţelor din 

România, în ţară. Judecătorii 

români au recunoscut 

condamnarea dată de belgieni, 

dar au admis ca spărgătorul să 

fi e adus acasă, pentru a-şi ispăşi 

pedeapsa. 

Fănică Pleşcan, acum în vârstă 
de 44 de ani, a fost ultimul dintre 
cei trei membri ai unei grupări 
care a dat numeroase lovituri pe 
teritoriul a cinci state, vizate fi -
ind bancomate din care au fost 
sustrase, prin mijloace violente, 
sume mari de bani. Detonarea 
aparatelor în oraşe din Belgia, 
Anglia, Luxemburg, Italia şi Ger-
mania, operaţiuni săvârşite după 
un mod de operare identic, i-a dus 
pe anchetatori pe urmele a trei 
bărbaţi români: Robert Marius 
Neagu, Nicuşor Cătălin Spânu şi 
Fănică Pleşcan.

 Primii doi au fost arestaţi la 
scurt timp după comiterea ulti-
mei lovituri, datorită amprente-
lor unuia dintre suspecţi, găsite 
la faţa locului. Ancheta a fost 
preluată de poliţia belgiană, dat 
fi ind faptul că în această ţară au 
fost cele mai multe spargeri. Nu-
mai din bancomatele belgiene cei 

trei ar fi  sustras circa 700.000 de
euro. În ciuda probelor şi a ra-
pidităţii cu care s-au mişcat an-
chetatorii, Pleşcan, originar din 
Tecuci, a reuşit să fugă şi să revină 
în ţară. În octombrie 2020, a fost 
însă capturat de poliţiştii din Bi-
hor, după ce a fost reperat într-un 
Audi, în localitatea Tinca.

 18 ani pentru 24 de fapte 
Urmărit printr-un lan de po-

rumb şi deconspirat după ce a 
încercat să se folosească de o 
carte de identitate falsă, cu nu-
mele altei persoane, tecuceanul a 
fost reţinut şi extrădat în Belgia, 
unde a primit o condamnare de 
18 ani de închisoare. Curtea de 

Apel din Antwerpen l-a găsit vi-
novat pe Pleşcan de 24 de capete 
de acuzare, defi nite de legislaţia 
belgiană după cum urmează: ex-
plozia lucrărilor de construcţii 
sau a autovehiculelor cu suspiciu-
ne de prezenţă umană pe timp de 
noapte, explozie de bunuri mobi-
le pe timp de noapte, furt grav, 
tentativă la furt grav, distrugerea 
împrejmuirilor rurale sau urba-
ne şi constituirea bandei în ve-
derea săvârşirii de infracţiuni şi 
contravenţii.

 Pleşcan a cerut să execute 
pedeapsa în România, solicitare 
admisă de Curtea de Apel Galaţi, 
care a reuşit, în primă fază, chiar 
o reducere a pedepsei, la 15 ani, 

după ce a adaptat încadrările 
juridice ale faptelor la legislaţia 
românească. Sentinţa nu a rămas 
însă în picioare la Înalta Curte, 
unde procurorii au atacat decizia 
şi au reuşit să menţină hotărârea 
iniţială dată de belgieni. „Dis-
pune transferarea persoanei con-
damnate Pleşcan Fănică într-un 
penitenciar din România, în vede-
rea continuării executării pedep-
sei de 18 ani închisoare, dispusă 
prin hotărârea de condamnare 
din 6 octombrie 2021 pronunţată 
de Curtea de Apel Antwerpen“, se 
menţionează în hotărârea dată de 
completul Secţiei Penale a Curţii 
Supreme din România, în urmă 
cu câteva zile. .

„SPAIMA BANCOMATELOR“, CONDAMNARE DEFINITIVĂ  .  SENTINŢĂ

 HOŢ 

INTERNAŢIONAL, 

PRINS 

LA INTRAREA 

ÎN ŢARĂ

URMĂRIT. Un tânăr în 

vârstă de 29 de ani a fost reţinut în 

Vama Oancea după ce a încercat 

să intre în România cu toate că 

pe numele lui exista o alertă de 

urmărire emisă de poliţia franceză. 

Individul, cu dublă cetăţenie, 

română şi moldovenească, a 

fost identifi cat la controlul de 

frontieră pe sensul de intrare în 

judeţul Galaţi, verifi cările făcute 

de poliţişti arătând că acesta era 

titularul unui mandat de arestare 

emis de autorităţile franceze încă 

din luna octombrie a anului trecut, 

sub acuzaţia de comitere a şase 

infracţiuni contra proprietăţii. 

Autorităţile române au procedat 

la reţinerea imediată a bărbatului, 

care a fost predat poliţiştilor de la 

Investigaţii Criminale, în vederea 

continuării procedurilor de predare 

către statul francez, pentru 

continuarea anchetei şi tragere 

la răspundere.  . M.C. 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În doar 24 de ore, un panou 
publicitar de mari dimensiuni 
şi-a făcut apariţia pe mijlocul 
trotuarului de pe partea dreaptă 
a străzii Brăilei, pe sensul de co-
borâre către Ţiglina 1. 

Aşa cum se vede şi din foto-
grafi e, panoul are un postament 
metalic de mari dimensiuni şi 
este amplasat pe mijlocul tro-
tuarului, care şi aşa este tem-
porar îngustat de o lucrare de 
înlocuire a ţevilor de gaze. Zona 
cu pricina este preferată de bi-

ciclişti şi de cei care folosesc 
trotinetele electrice, dar şi de 
mulţi pietoni, aşa încât aşezarea 

unui panou publicitar în mijlo-
cul trotuarului ni s-a părut cel 
puţin nepotrivită. Am sesizat 

Primăria şi Poliţia Locală refe-
ritor la situaţie, câteva ore mai 
târziu primind şi răspuns de la 
Biroul de Presă al Primăriei mu-
nicipiului Galaţi. Am afl at astfel 
că o echipă a Poliţiei Locale s-a 
deplasat la faţa locului, pentru 
panoul respectiv fi ind emis cer-
tifi catul de urbanism. „S-a luat 
legătura cu operatorul, iar acel 
panou va fi  mutat şi amplasat 
ulterior într-un loc unde să nu 
împiedice circulaţia pe trotuar“, 
conchide echipa de comunicare 
de la Primărie.

Noi vom sta cu ochii pe panou, 
să vedem când va fi  mutat. .

amplasare
Panou publicitar în mijlocul trotuarului pe strada Brăilei

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 septem-

brie, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Oţela-

rilor, Traian şi Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Independenţa şi Umbră-

reşti, pe DN 24D la Cuca, iar pe DN 

26, în localităţile Vânători şi Folteşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Matca. . Mariana 

Constandache

 Imagini făcute  Imagini făcute   uu

publice de poliţia publice de poliţia 

belgiană belgiană sursa foto: sursa foto: 
ebihoreanul.roebihoreanul.ro

foto: STPF Galatifoto: STPF Galati  uu
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Asociaţia „Galaţi, oraşul 
meu!“ sărbătoreşte opt ani

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O expoziţie de ilustrate din 
colecţia lui Ilie Negrea îşi aşteap-
tă vizitatorii la sediul agenţiei 
de turism „Galtour Travel“, din 
strada Domnească nr. 15, înce-
pând de joi, 1 septembrie 2022. 
Acesta este darul Asociaţiei „Ga-
laţi, oraşul meu“ oferit gălăţeni-
lor, cu ocazia aniversării a opt 

ani de la înfi inţare. De altfel, 
aşa se intitulează şi expoziţia 
de cartofi lie - „8 ani“, împliniţi 
de una dintre cele mai active şi 
mai implicate asociaţii dedicate 
oraşului nostru.

„La mulţi ani, Asociaţia «Ga-
laţi, oraşul meu»! Iată că au tre-
cut 8 ani şi încă rezistăm. Poate 
nu aşa de mulţi ca altădată, poate 
nu am mai fost atât de activi ca 
în primii ani, dar chiar şi acum, 

prin tot ce facem, susţinem în 
continuare comunitatea şi va-
lorile acesteia. Am continuat să 
milităm pentru restaurarea şi 
valorifi carea patrimoniului lo-
cal, promovarea oraşului, pen-
tru revitalizarea turismului pe 
Dunăre prin reintroducerea pa-
sagerelor, pentru consolidarea 
falezei Dunării, pentru atrage-
rea investiţiilor în Galaţi, la pa-
chet cu Brăila, pentru susţinerea 

şi implicarea tinerilor în activi-
tăţile de cunoaştere a istoriei 
locale, acţiunile de voluntariat, 
toate împreună cu diverşi parte-
neri în proiectele pe care le-am 
avut. Mulţumim tuturor celor 
care ne-au fost alături şi ne-au 
promovat activităţile!“, mărtu-
riseşte, într-o postare pe pagina 
de Facebook, Bogdan Radu Brîn-
zan, „vocea“ Asociaţiei „Galaţi, 
oraşul meu!“. .

EXPOZIŢIE ANIVERSARĂ  .  CARTOFILIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Schimbare în conducerea In-
spectoratului Şcolar Judeţean 
(ISJ) Galaţi. Începând cu data de 
1 septembrie, au expirat man-
datele foştilor inspectori şcolari 
generali-adjuncţi, Selena Costea 
şi Adrian Diacănu.

Prin urmare, funcţiile au fost 
preluate, prin ordin de ministru, 
de către Iolanda Narcisa Bulgaru, 
care a fost mulţi ani directoarea 
Liceului Tehnologic „Eremia Gri-
gorescu“ din Tg. Bujor, şi de către 
Florin Andronic, care a fost direc-
tor şi director-adjunct la Şcoala 
Nr. 29.

Vom reveni cu amănunte. ,

 MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri din Republica Mol-
dova, soț și soție, au probleme cu 
legea din cauză că au fost prinși 
pe teritoriul României încălcând 
regimul rutier privind dreptul de 
conducere a vehiculelor. Mașina 
în care se afl au cei doi și la volanul 
căreia era bărbatul în vârstă de 22 
de ani, a fost trasă pe dreapta la 
Vlădești, de un echipaj al Poliției 
de Frontieră. La controlul docu-
mentelor, a reieșit că tânărul nu 
avea permis de conducere vala-
bil, iar verifi cările ulterioare au 
arătat că nu obținuse niciodată 
acest drept. Cea care a încercat 

să explice și să scuze situația a 
fost soția, în vârstă de 21 de ani, 
afl ată pe scaunul din dreapta. Ea 
le-a povestit agenților că a condus 
mașina din Republica Moldova 
până când au trecut granița, dar 
din cauză că era foarte obosită, 
l-a lăsat pe soțul ei să șofeze mai 
departe. Decizie total neinspira-
tă, pentru că, potrivit legislației 
românești, încredințarea unui 
vehicul spre conducere unei 
persoane care nu deține permis 
constituie infracțiune. Din aceas-
tă cauză, tânăra s-a ales cu dosar 
penal, în timp ce soțul ei este și 
el anchetat, deoarece s-a urcat la 
volan fără să fi  obținut în preala-
bil carnet de conducere. . 

numire
Schimbare de adjuncţi 
la Inspectoratul
Şcolar Judeţean Galaţi

Program 
prelungit 
la Biblioteca 
„V.A. Urechia“

MODIFICARE. Începând cu data de 

5 septembrie 2022, programul cu publicul al Biblio-

tecii Judeţene „V.A. Urechia“ Galaţi se va modifi ca, 

atât la sediul central, cât şi la Filialele nr. 1 şi nr. 2. 

Intervalul orar în care instituţia va fi  deschisă va 

fi  9.00 - 19.00, de luni până vineri, iar duminica în 

intervalul orar 9.00 - 13.00. . Daniela Stratulat

 URMĂRIŢI 

NAŢIONAL, 

AJUNŞI 

DUPĂ GRATII
ÎNCARCERĂRI. Doi 

bărbaţi, în vârstă de 30, respectiv, 

51 de ani, au fost închişi în vederea 

executării pedepselor. Pe numele 

bărbatului de 30 de ani, depistat pe 

raza comunei Matca, Judecătoria 

Lieşti emisese, pe 17 decembrie 

2021, un mandat de executare 

a unei pedepse de 200 de zile 

de închisoare, pentru comiterea 

infracţiunii de lovire sau alte 

violenţe.  În cel de-al doilea caz, 

poliţiştii l-au depistat, în comuna 

Cudalbi, pe bărbatul de 51 de 

ani, din localitatea Cuza-Vodă, 

care fusese condamnat la un an 

şi opt luni de închisoare, pentru 

comiterea infracţiunii de încălcare 

a ordinului de protecţie, în formă 

continuată.  Cei doi au fost conduşi 

şi încarceraţi în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi, în 

vederea executării pedepselor.  

.Beatrice Dumitriu 

anchetă
Familie cercetată penal 
din cauza oboselii

foto: STPF Galaţi u
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începutul lunii septembrie 

coincide cu reluarea de către 

Autoritatea Vamală Română 

a procedurii de recrutare 

pentru ocuparea pe perioadă 

determinată a unor funcţii 

publice. Anunţul vine într-o 

perioadă în care activitatea 

Vămii Galaţi pare copleșită de 

trafi cul auto, feroviar și fl uvial, 

mai ales în contextul situaţiei 

din Ucraina.

La nivel naţional, procedura de 
recrutare vizează 194 de posturi, 
dintre care 44 sunt în cadrul biro-
urilor vamale arondate Direcţiei 
Regionale Vamale Galaţi, respec-
tiv, Birourile Vamale de Frontieră 
din Galaţi, Giurgiulești, Oancea, 
Isaccea, Brăila, Tulcea și Sulina.

Celelalte posturi scoase la 
concurs sunt în cadrul aparatu-
lui propriu al Autorităţii Vamale 
Române (22), în cadrul Direcţiei 
Regionale Vamale București (25), 

Direcţiei Regionale Vamale Iași 
(92) și Direcţiei Regionale Vamale 
Cluj (11).

“Pentru ocuparea posturilor, 
candidaţii trebuie să îndeplineas-
că condiţiile generale prevăzute 
de art. 465 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu 
modifi cările și completările ul-
terioare și condiţiile specifi ce 
în ceea ce privește deţinerea 
avizului psihologic. Proba scri-
să va consta în rezolvarea unui 
test-grilă care va cuprinde între-
bări din bibliografi e și tematică. 
Concursul se va organiza la se-
diul Autorităţii Vamale Române 
și la sediile Direcţiei Regionale 
Vamale București, Biroului va-
mal de frontieră Constanţa, Di-
recţiei Regionale Vamale Iași, 
Direcţiei Regionale Vamale Cluj 
și Direcţiei Regionale Vamale 
Galaţi, urmând ca locaţia să fi e 
stabilită și anunţată ulterior, pe 
site-ul www.customs.ro, la rubri-
ca INFO PUBLICE/ Concursuri”, 
precizează Autoritatea Vamală 
Română.

    La sfârșitul săptămânii tre-
cute şi începutul acesteia, într-o 
serie de articole, “Viaţa liberă” 
semnala blocajul rutier înregis-
trat în zona Biroului Vamal de 
Frontieră Galaţi de către TIR-uri-
le care așteaptă chiar și două zile 
pentru a fi  vămuite. Aglomeraţia 
infernală din zonă a determinat 
Primăria Galaţi și societatea Tran-
surb să devieze temporar traseele 
de autobuz 10 și 24, care treceau 
fi x prin acel loc. Marţi, răspun-
sul primit de la Autoritatea Va-
mală Română confi rma practic 
(e drept, nu cu aceste cuvinte) că 
vameșii gălăţeni sunt copleșiţi 
numeric de valorile crescute ale 
trafi cului vamal.

Activitatea în Biroul Vamal de 
Frontieră Galaţi se desfăşoară în 
ture, pe sistemul 12/24 şi 12/48. 
În 12 ore, 4-5 lucrători vamali 
efectuează în medie formalităţi 
vamale pentru 80 de camioane, 
70 de vagoane şi 30 de nave. Con-
trolul trenurilor înseamnă par-
curgerea a 20 de km de garnitură, 
în medie de două ori pe tură. Un 

vameş trebuie să fi e prezent timp 
de opt ore la controlul coletelor 
poştale, iar un altul este blocat 
timp de 12 ore pentru efectuarea 
formalităţilor vamale aferente 
volumului crescut de mărfuri 
transportate pe Dunăre, drept 
consecinţă a situaţiei din Ucraina. 
Pentru şoferii TIR-urilor, aceasta 
se traduce în aşteptare până la 
48 de ore sau mai mult doar în 
cazul în care documentaţia este 
incompletă, potrivit responsabili-
lor Vămii. Deşi, potrivit Codului 
Vamal al UE, importul se poate 
face la orice vamă din Uniune, in-
diferent de destinaţia mărfi i sau 
sediul social al fi rmei, mulţi ope-
ratori economici din Botoşani, 
Iaşi, Cluj, Suceava, Ialomiţa, Con-
stanţa, Brăila, Buzău, Vrancea, 
Bucureşti, Bihor, Germania etc. 
aleg să efectueze formalităţile 
vamale la Biroul Vamal de Fron-
tieră Galaţi, unde există program 
de lucru în ture, se menţiona în 
răspunsul trimis de Autoritatea 
Vamală Română “Vieţii libere”.  
, foto: Anca Spânu

RECRUTĂRI PE PERIOADĂ DETERMINATĂ , POSTURI

 EXPOZIŢIE 

DE FOTOGRAFIE 

„CĂLĂTORIE 

ÎN ŞCOALA 

DE ALTĂDATĂ“
BIBLIOTECĂ. În peri-

oada 1-30 septembrie, serviciul 

Referinţe și compartimentul Colecţii 

Speciale al Bibliotecii Judeţene „V.A. 

Urechia“ organizează expoziţia 

„Fotografi a ta, istoria Galaţiului: 

Călătorie în școala de altădată“. 

Expoziţia poate fi  admirată în incinta 

sediului instituţiei, în foaierul sălilor 

de lectură de la etajul 1. Evenimentul 

cuprinde fotografi i din Colecţiile 

Speciale ale bibliotecii, precum și din 

donaţiile primite în cadrul proiectului 

„Fotografi a ta, istoria noastră! 

Amintirile voastre, istoria Galaţiului!“, 

ce promovează rolul Bibliotecii „V.A. 

Urechia“ în procesul de recuperare 

și de conservare a memoriei 

locale și importanţa donatorilor în 

recuperarea memoriei fotografi ce 

comunitare. Aspecte din expoziţie 

vor fi  redate pe pagina de Facebook 

a Serviciului Referinţe și pe cea a 

compartimentului Colecţii Speciale.  

. Daniela Stratulat 

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Sfârșitul acestei săptămâni va 
aduce o întrerupere de curent 
programată, timp de șase ore, în-
tr-o zonă periferică a municipiu-
lui Galaţi. Compania Distribuţie 
Energie Electrică (DEER) Galaţi 
anunţă că sâmbătă, 3 septembrie, 
furnizarea energiei electrice va fi  

întreruptă, între orele 9,00-15,00, 
în cartierul Barboși. 

Vor fi  afectaţi, de asemenea, 
consumatorii din zona indus-
trială Barboși - Tirighina (pe 
partea stângă spre Tecuci, până 
la rampa de gunoi), precum și 
agenţii economici SC Demcar, 
Barboși CFR, Meracon, Radiore-
leu, Galfi do, Nuclear Montaj şi 
Arcada. .

Electrica
Şase ore fără curent, 
la marginea Galaţiului

265,4028UU

gram aur

4,9528UU

franc elveţian gra

4,8375UU

dolardola

4,8525UU

euro

PRF MP 002733 publicitate

Vama Galaţi 
reia angajările



REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Izbucnirea pandemiei de 

COVID-19 ne-a arătat cât de 

nepregătit era sistemul de 

sănătate publică din România 

în faţa unei crize medicale de 

o asemenea amploare. Tot 

reţeaua de sănătate publică este 

responsabilă de gestionarea 

campaniilor naţionale de 

vaccinare. Și aici, pandemia ne-a 

demonstrat că suntem cei mai 

sceptici dintre europeni când vine 

vorba de vaccinare. O hotărâre 

recentă de Guvern prevede, 

printre altele, și înfi inţarea unui 

centru regional de sănătate 

publică în judeţul Galaţi. Cum va 

deveni judeţul nostru un punct 

de reper în noua reţea naţională 

de sănătate publică, dar și alte 

noutăţi din medicina gălăţeană 

afl ăm dintr-un interviu cu prof. 

univ. dr. Aurel Nechita.

- Ce înseamnă pentru Galaţi  u

înfi inţarea unui centru 

regional de sănătate publică?

- Fără îndoială, este o veste bună 
nu doar pentru Galaţi, ci și pentru 
zona învecinată nouă. Recent, a fost 
dată o hotărâre de Guvern (HG nr. 
932, din 20 iulie 2022 - n.r.), prin 
care Ministerul Sănătăţii vrea să re-
formeze sistemul sanitar, și anume 
supravegherea stării de sănătate 
publică. Institutul Naţional de Să-
nătate Publică are acum centre re-
gionale în București-Ilfov, Iași, Cluj-
Napoca, Târgu Mureș și Timișoara. 
Prin hotărârea de Guvern amintită, 
mai sunt adăugate Galaţiul și Cra-
iova. Pentru conurbaţia Galaţi-Bră-
ila, este o veste foarte bună, deoa-
rece zona va reuși astfel să atragă 
fonduri destinate special acestui 
sector-cheie în Sănătate. Atribuţi-
ile acestui centru vor fi  multiple, 
de la controale epidemiologice, la 
monitorizarea stării de sănătate a 
populaţiei și până la stocarea vacci-

nurilor destinate nu doar Galaţiu-
lui, ci și altor șapte judeţe.

- Va întări acest nou proiect,  u

măcar pe plan medical, 

legăturile dintre Galaţi și 

Brăila?

- Este foarte probabil ca acest lu-
cru să se întâmple, însă cooperarea 
dintre noi și brăileni, în domeniul 
Sănătăţii, are deja tradiţie. Așa a 
fost practic înfi inţată Facultatea 
de Medicină și Farmacie din Ga-
laţi, prin unirea a două forţe. În 
momentul de faţă, avem 201 cadre 
didactice titulare și în jur de 100 de 
cadre didactice asociate. Printre cei 
care predau, sunt și cadre medicale 
venite din Brăila.  

De fapt, chiar în perioada aceas-
ta, am făcut eforturi pentru a 
transforma trei secții ale Spitalului 
Județean din Brăila în secții clinice. 
Astfel, întreaga unitate sanitară va 
deveni spital clinic.

- Ce aduce acest lucru în plus u

pentru spitalul brăilean?

- Un spital clinic înseamnă 
două clase în plus de salarizare 
pentru personalul unității sani-
tare. Apoi, spitalul va putea be-
nefi cia de mai multe investiții și 
va avea un alt contract cu Casa 
de Asigurări de Sănătate Brăila. 
De asemenea, va putea accesa 
fonduri pentru aparatură me-
dicală și din partea Ministeru-
lui Educației Naționale, fi ind 
spital clinic. Un alt benefi ciu 
major va fi  acela că cei 3.000 de 
studenți ai Facultății de Medi-
cină și Farmacie din Galați vor 
putea să meargă și la Spitalul 
Județean din Brăila, pentru a 
face practică. Și, nu în ultimul 
rând, va crește astfel și accesul 
bolnavilor la servicii medicale 
de calitate.

- Revenind la Galaţi, în u

ce stadiu se afl ă lucrările 

de extindere a Secţiei 

de Urgenţe de la Spitalul 

Clinic de Copii? >

INTERVIU CU PROF. DR. AUREL NECHITA , INVESTIŢII
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CENTRE 

INSUFICIENTE 

PENTRU COPIII 

CU MALFORMAŢII 

CARDIACE 
DEFICIT. În practica sa 

medicală, doctorul Aurel Nechita 

spune că se întâlnește destul de des 

cu pacienţi copii născuţi cu malformaţii 

cardiace. Din nefericire, România 

nu asigură încă sufi ciente servicii 

medicale pentru acești pacienţi cu 

nevoi speciale. "Momentan, doar la 

Institutul de Cardiologie de la Târgu 

Mureș pot fi  tratate aceste cazuri. Mai 

sunt doi medici sirieni care vin periodic 

și operează la București, dar e foarte 

greu să supraveghezi postoperator un 

astfel de pacient, dacă tu, ca medic, 

nu mai ești aici", spune Aurel Nechita. 

"În Bulgaria, la Sofi a, au un centru 

naţional de cardiologie medicală 

intervenţională și chirurgicală foarte 

performant. Când eram secretar 

de stat, am luat exemplul lor și am 

făcut un proiect, l-am cooptat și pe 

profesorul Socoteanu, de la Timișoara, 

alături de câţiva medici tineri de 

la Institutul Fundeni. A picat însă 

guvernul, noi (Partidul Social Democrat 

- n.r.) am plecat de la guvernare și totul 

a rămas în stadiul de proiect. În felul 

acesta, România, faţă de Bulgaria, stă 

mai slab la acest capitol. Nu trebuie, 

însă, să uităm că România are unul 

dintre cei mai mari specialiști din lume 

în chirurgia cardiologică pediatrică, 

doctorul Eugen Săndică, născut la 

Tecuci, care operează în Germania." 

. R.B. 
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’
În domeniul 

Sănătăţii, cooperarea                 

dintre Galaţi și Brăila              

este deja o tradiţie

PROF. DR. AUREL NECHITA
medic primar cardiolog

"Galaţiul 
devine un punct 
de reper pe harta 
sănătăţii publice"

foto Remus Basalicu



- Lucrările sunt destul de avan-
sate. În cel mult o lună, vom termi-
na viitoarea Unitate de Primiri Ur-
genţe (UPU), care în momentul de 
faţă este Compartiment de Primi-
re Urgenţe (CPU). Compartimen-
tul a fost extins și la subsol, unde 
dispunem de aparatură medicală 
modernă. Pentru a vă da doar un 
exemplu, vom benefi cia de cel mai 
puternic computer tomograf (CT) 
din Galaţi, dispozitiv în valoare 
de peste jumătate de milion de 
euro. Transformarea CPU în UPU 
va însemna și dublarea personalu-
lui. În avantajul învăţământului 
medical gălăţean, am avut grijă 
ca și la etajul UPU să fi e o sală de 
simulatoare pentru studenţi, ca să 
poată învăţa.

- De ce era nevoie de u

extinderea acestei secţii?

- Acest proiect era mai mult de-
cât necesar, pentru că noi avem, 
la Galaţi, o adresabilitate foarte 
mare. Aici, vin și copii din Tecuci, 
dar și din judeţele învecinate, atât 
pentru urgenţe medicale, cât și 

pentru consulturi. Mă refer la paci-
enţi din Brăila, Vrancea, Tulcea sau 
Slobozia. Și urgenţele de la mater-
nităţile din Galaţi și din judeţele 
limitrofe tot la noi ajung.

- Câte spitale de copii există u

în România?

- Există, în total, opt spitale 
clinice cu această specializare. 
Bucureștiul are trei astfel de 
unităţi sanitare, iar restul sunt 
la Timișoara, Iași, Cluj-Napoca, 
Brașov și Galaţi. Mai există un spi-
tal de copii, neclinic, la Pitești. În 
restul judeţelor, secţiile de Pedia-
trie sunt amplasate pe la etajul opt 
sau nouă al spitalelor judeţene.

- Pentru nevoile Galaţiului, u

este sufi cient Spitalul de 

Copii de aici?

- Pentru nevoile noastre, ca ju-
deţ, da. Cu extinderile care au loc 
însă acum, vom avea o adresabili-
tate sporită, în viitorul apropiat. La 
Chirurgie și Ortopedie Pediatrică 
am o echipă tânără de medici, ma-
joritatea sunt absolvenţi ai Facultă-
ţii din Galaţi. În momentul de faţă, 
pentru a da doar un exemplu, o tre-
ime dintre medicii care lucrează 
la Spitalul de Copii din Galaţi sunt 
absolvenţi ai facultăţii noastre.

- Câţi studenţi are acum u

facultatea?

- Anul acesta, avem a 13-a pro-
moţie de absolvenţi de Medicină. 
Sunt în jur de 125 de absolvenţi la 
Medicină, în jur de 75 la Farmacie, 
55 la Stomatologie, 125 la Asistenţă 
Medicală, 15-20 la Moașe. Am ră-
mas singurul centru universitar 
din România care mai formează 
Moașe. Facultatea de Moașe, la fel 
ca cea de Asistenţă Medicală, du-
rează patru ani. Medicina și Sto-
matologia - câte șase, iar Farmacia 
- cinci.

- Dacă nu ar fi  fost facultatea, u

în ce situaţie s-ar fi  afl at 

acum spitalele din judeţ?

- Ne-am fi  confruntat, cel mai 
probabil, cu o lipsă gravă de me-
dici, așa cum se întâmplă acum 
în multe alte judeţe. Defi cit exis-
tă, oricum, dar el nu este atât de 
sever. Cu cât investim mai mult, 

cu atât tinerii absolvenţi vor fi  mai 
puţin tentaţi să plece în altă parte. 
O astfel de investiţie este și viitorul 
centru de Genomică Medicală de la 
Spitalul de Copii.

- Cu ce se va ocupa acest u

centru?

- După ce va deveni funcţional, 
aici vor fi  secvenţiate toate tulpini-
le de virusuri sau de bacterii, fără 
a mai fi  nevoie să trimitem probe-
le către alte centre din ţară, așa 
cum se întâmplă acum. Sperăm 
ca, în cel mai scurt timp, Minis-
terul Sănătăţii să ne aprobe acest 
centru, care va fi  al cincilea din 
ţară. Aparatura necesară este deja 
cumpărată și montată, iar centrul 
va funcţiona în laboratorul spita-
lului. Va fi  un benefi ciu considera-
bil și pentru studenţi.

- Aveţi și personalul necesar u

pentru acest centru?

- Bineînţeles. În acest sens, șefa 
laboratorului spitalului, doamna 
profesor Gabriela Gurău, a mers 
și a urmat cursuri de specializare 
și la Institutul "Matei Balș", și la 
"Cantacuzino". Alte trei doctoriţe 
tinere au urmat, de asemenea, cur-
suri de specializare, la fel ca bio-
chimista laboratorului. Pandemia 
de COVID-19 ne-a arătat de ce este 
important să ai pe plan local un 
astfel de centru. Dacă nu ai apara-
tură și personal specializat pentru 
depistarea virusurilor, ca să poţi să 
iei măsuri din pripă, nu poţi nici 
să iei decizii efi ciente în cazul unei 
epidemii.

- Serviciile de Urgenţă din u

spitalele gălăţene sunt 

acum supraaglomerate. 

Ce se poate face pentru a 

mai reduce din presiunea 

existentă pe aceste secţii?

- Cred că una dintre soluţii stă 
în funcţionarea centrelor medica-
le de permanenţă. Deja avem două 
astfel de centre în municipiul Ga-
laţi și îl vom deschide și pe al trei-
lea în Micro 20. Clădirea este deja 
foarte frumos amenajată. Luna 
aceasta, va deveni funcţional. Pri-
mul centru de permanenţă din 
judeţul Galaţi a fost deschis în 

Micro 39, al doilea în Mazepa 1, iar 
acum vrem să acoperim și zona re-
spectivă. Ca obiectiv pentru anul 
viitor, municipalitatea plănuiește 
să mai deschidă un centru de per-
manenţă în Valea Orașului.

În 2004, pe vremea când eram 
secretar de stat, am întocmit Le-
gea centrelor de permanenţă din 
România. Iniţial, acestea au fost 
gândite să funcţioneze în mediul 
rural. La un moment dat, Galaţiul 
a avut 16 centre de permanenţă 
deschise în diferite comune, iar 
acum a mai rămas cu opt, plus cele 
două din municipiul Galaţi.

La sat, centrele acestea sunt 
importante pentru că pe parcur-
sul nopţii sau de sărbătorile legale 
nu ai cabinetele medicale de fami-
lie deschise. Pentru un tratament, 
pentru un consult, chiar pentru 
un caz de urgenţă, aceste centre 
sunt foarte utile.

La oraș, deși avem Secţii de 
Urgenţe în cadrul spitalelor, dacă 
toată lumea s-ar duce cu probleme 
medicale către aceste secţii, activi-
tatea lor ar fi  blocată. Astfel, aceste 
centre degrevează unităţile de pri-
miri urgenţe.

Mai mult, în felul acesta, me-
dicina primară (medicii de familie 
afl aţi în contract cu Casa de Asi-
gurări de Sănătate Galaţi - n.r.) își 
face datoria faţă de comunitate și 
în afara orelor de program de la 
cabinet.

- Sunt mulţi pacienţi u

care spun că, în ciuda 

investiţiilor făcute în spitale, 

comportamentul unor 

angajaţi din sistem lasă de 

dorit. Ce "investiţii" ar fi  

necesare pentru a rezolva 

această problemă?

- Aici e vorba de mentalitatea 
unora dintre angajaţii din sistem, 
ce ţine de nivelul lor de instruire, 
de educaţie. Cred că mentalitatea 
se va schimba și cred că cei care 
merg în străinătate și apoi revin 
în ţară, fi e cadre medicale sau nu, 
aduc cu ei și o altă mentalitate. 
Sunt încrezător că de aici va veni 
schimbarea în bine. .
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biografi e
CINE ESTE DR. AUREL NECHITA 

Prof. dr. Aurel Nechita s-a născut u
la Lugoj, judeţul Timiș, 
pe 14 aprilie 1951. Cu Galaţiul 
a făcut cunoștinţă încă din 
copilărie, după ce tatăl său a fost 
detașat cu serviciul aici.
Ultimii doi ani de gimnaziu i-a u
terminat la Şcoala Generală Nr. 
16 "Nicolae Bălcescu" Galaţi. A 
urmat cursurile Liceului "Vasile 
Alecsandri", după care a fost 
admis la Facultatea de Medicină 
şi Farmacie din Iaşi. După 
absolvirea facultăţii, s-a întors în 
Banat, unde a fost cadru didactic, 
timp de şase ani, la Facultatea de 
Medicină din Timişoara. În 1984, 
a revenit la Galaţi, angajându-se 
ca medic cardiolog la Spitalul 
de Copii, unde profesează şi în 
prezent.
În 2004, a înfi inţat Facultatea de u
Medicină şi Farmacie din cadrul 
Universităţii "Dunărea de Jos" 
din Galaţi.
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MAI PUŢINI 

ABSOLVENŢI 

PĂRĂSESC  

ROMÂNIA
TREND. În urmă cu doar 

câţiva ani, atunci când salariile 

medicilor rezidenţi erau încă derizorii, 

mulţi absolvenţi de Medicină alegeau 

să urmeze rezidenţiatul în ţări din 

vestul Europei. Astfel, criza de medici 

din România, încă prezentă acum, 

ajunsese într-un punct critic.Odată 

cu creșterea salariilor din Sănătate, 

această tendinţă s-a mai atenuat. 

"De când au crescut salariile, care 

aproape s-au triplat, absolvenţii au 

început să nu mai plece în număr atât 

de mare. Se vede o diferenţă clară, 

ceea ce este îmbucurător pentru noi. 

Aproape jumătate dintre absolvenţii 

de la Galaţi, spre exemplu, rămân 

să profeseze în judeţul nostru. Cei 

mai mulţi sunt din Galaţi și Brăila, 

dar avem și studenţi din Buzău, 

Vrancea sau Slobozia. Facultatea 

de Medicină și Farmacie din Galaţi 

înseamnă pentru mulţi copii talentaţi, 

dar proveniţi din familii fără multe 

posibilităţi fi nanciare, o adevărată 

șansă să-și clădească o carieră 

medicală. În privinţa salariilor, partea 

mai puţin fericită este că veniturile 

nu au crescut și la alte categorii de 

personal din Sănătate. Mă refer la 

asistenţă medicală, la TESA sau la 

personalul tehnic, pentru a da doar 

câteva exemple", a explicat prof. dr. 

Aurel Nechita." . R.B. 
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Marcel Boloş speră într-un 
grad de absorbţie de 90% 
a fondurilor europene

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Investiţiilor și 

Proiectelor Europene, Marcel 

Boloș, a recunoscut, într-un 

interviu acordat StartupCafe.

ro, că România va pierde 

aproximativ 10% din fondurile 

structurale alocate de Uniunea 

Europeană pentru perioada de 

programare 2014-2020. "Nu 

pot face minuni într-o perioadă 

foarte scurtă pe care o mai avem 

la dispoziţie“, a spus Boloș.

 Ministrul liberal a mai admis 
că antreprenorii benefi ciari de 
fonduri europene sunt mai efi cace 
decât instituţiile de stat în privin-

ţa atragerii banilor europeni și a 
enumerat linii de fi nanţare care 
urmează să se mai deschidă în 
anul 2022 pentru fi rmele mici și 
mijlocii.

Întrebat în legătură cu rata de 
absorbţie, ministrul și-a manifestat 
speranţa că se va ajunge la peste 
90%. "E o ţintă ambiţioasă, dar am 
preluat mandatul cu un grad de ab-
sorbţie de 54%, aveam 12 miliarde 
de euro în risc de decomitere (pier-
derea fondurilor UE prin dezangaja-
re - n.r.). Și totuși, în câteva luni de 
mandat, cu o mobilizare a tuturor 
experţilor din minister, am ajuns 
la cele 9,2 miliarde euro. Astăzi, 
nu spun că eforturile noastre s-au 
încheiat și că nu mai trebuie să ne 
facem griji, ci dimpotrivă, trebuie 

să respectăm tot ce am stabilit ca 
măsuri în această perioadă“, a pre-
cizat acesta.

Pe de altă parte, Marcel Boloș 
recunoaște că e de notorietate 
faptul că banii naţionali sunt mai 
atractivi. "Poate că și din cauza 
acestui confort pe care îl au au-
torităţile locale atunci când acce-
sează banii. Dar marea diferenţă 
între programele naţionale și pro-
gramele europene este că eu, de 
15 ani de când sunt în domeniu, 
nu am văzut să existe vreo între-
rupere în asigurarea fi nanţărilor 
(europene), pe când la nivelul 
programelor naţionale tot timpul 
se spune în limita bugetului alo-
cat cu această destinaţie - o frază 
care este foarte uzuală în rândul 

funcţionarilor. Și riscul pe care și-l 
asumă cei care accesează astfel de 
programe este unul legat de aceas-
tă continuitate a fi nanţărilor“, a 
arătat ministrul.

Nu în cele din urmă, Boloș a ară-
tat că este important că am reușit, 
în 2016, să stabilizăm una dintre 
cele mai importante investiţii ale 
României, cea în infrastructura de 
transport, în contextul în care fi -
ecare ministru, fi ecare politician 
care ajungea la putere trăgea niște 
linii pe hartă. "Amintiţi-vă carioci-
le celebre! Eu mă bucur foarte mult 
că stabilizarea aceasta, cel puţin, a 
investiţiilor pe infrastructura de 
transport s-a produs prin Master 
Planul General de Transport“, a 
mai spus ministrul Proiectelor 
Europene. .

DE LA "CELEBRELE CARIOCI“, LA MASTER PLANUL GENERAL DE TRANSPORT  .  INTERVIU

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un inginer constructor a avut 
surpriza să constate, când a încer-
cat să aplice la programul "Casa 
Efi cientă Energetic“, gestionat 

de Administraţia Fondului pen-
tru Mediu, că a fost penalizat cu 
3.000 de euro, pentru "o virgulă 
afurisită“, conform G4Media.ro.

"Chiar și eu personal am apli-
cat la «Casa Efi cientă Energetic», 
am făcut dosarul brici, am fost 

penalizat pentru o virgulă afu-
risită. La propriu, a fost o virgu-
lă pentru care am pierdut vreo 
3.000 de euro și acum dosarul 
este blocat. Adică s-a pierdut în 
neant totul, nu se știe nimic des-
pre acea fi nanţare“, a explicat 
Marius Șofl ete, inginer construc-
tor și proiectant specializat de 
case pasive, în cadrul dezbaterii 
Sierra Quadrant "Casele pasive, 
soluţia green pentru locuinţele 
viitorului?“.

Acesta a explicat că, personal, 
nu se baza pe acea fi nanţare, dar 
a încercat să facă un "exerciţiu“, 
pentru a vedea "dincolo de experi-
enţa de proiectant și constructor, 
care este experienţa unui bene-
fi ciar“. Având în vedere interac-

ţiunile cu statul, Marius Șofl ete 
afi rmă că s-a orientat către sec-
torul privat și singurele cazuri în 
care a înregistrat în activitatea 
sa "defazaje“ au fost atunci când 
clienţii aveau o parte din buget 
asigurat prin fi nanţări publice. 
"Eu, personal, evit cât de mult se 
poate interacţiunea cu statul“, a 
mărturisit inginerul.

 Cu o experienţă similară s-a 
confruntat și  Horia Petran. "Din 
păcate, și eu mă regăsesc, cum-
va, acolo, pentru că după aproape 
trei ani de când am depus primul 
dosar la «Casa Verde Fotovoltai-
ce», am luat decizia să îmi pun 
fotovoltaice pe casă pe banii mei“, 
a declarat el, în cadrul dezbaterii 
Sierra Quadrant. .

descurajare
„Finanţarea“ soluţiilor verzi, după interacţiunea cu statul

Modernizare 
a aeroportului 
din Tulcea

FINANŢARE. Ministrul Transporturilor, 

Sorin Grindeanu, a semnat, joi, un contract de fi -

nanţare pentru modernizarea Aeroportului ‘’Delta 

Dunării’’ din Tulcea, în valoare de 180 de milioane 

de lei. „Fondurile vor fi  folosite pentru moderniza-

rea şi extinderea terminalului de pasageri, moder-

nizarea platformei de îmbarcare/ debarcare şi a 

căii de rulare alfa (construite în 1973), construirea 

platformei dedicate activităţilor de degivrare/ 

antigivrare“, a informat Grindeanu. În vederea 

atingerii acestor obiective, terminalul de pasageri 

va fi  dimensionat pentru operarea unor aeronave 

de capacitate mare (190 de pasageri 

la ore de vârf).  . George Marinescu

 CONDIŢIILE 

PATRONATELOR 

PENTRU 

CREŞTEREA 

SALARIULUI 

MINIM
POZIŢIE. Prim-

vicepreşedintele Consiliului 

Naţional al Întreprinderilor Private 

Mici şi Mijlocii (CNIPMM) din 

România, prof. univ. dr. Ioan 

Mintaş, a declarat joi, pentru 

Agerpres, că acest for este de 

acord cu mărirea salariului minim 

pe economie propusă de PSD, 

însă cu trei condiţii.Astfel, prima 

condiţie enunţă necesitatea 

rediscutării nivelului contribuţiilor 

şi scăderii impozitării pe muncă, 

propunerea de salariu minim 3.000 

de lei putând fi  acceptată numai 

cu îngheţarea contribuţiilor, ca 

în agricultură sau construcţii.A 

doua condiţie se referă la 

aplicabilitate, care trebuie să fi e 

după ieşirea din iarnă, din mai 

2023, nu de la 1 ianuarie, deoarece 

costurile cu energia sunt greu 

de suportat de fi rme.Nu în cele 

din urmă, CNIPMMR consideră 

că salariul minim trebuie crescut 

„numai cu condiţia renunţării la 

aberaţia impozitării contractelor 

part-time“.“Aceasta este poziţia 

CNIPMMR. Noi am discutat 

această propunere cu domnul 

preşedinte Florin Jianu, la nivel de 

birou, şi vom trimite poziţia noastră 

la Guvern. Suntem de acord cu 

propunerea de mărire a salariului 

minim, dar cu aceste condiţii“, a 

subliniat Ioan Mintaş.  . George 

Marinescu 
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 COMEDIE 

LA TEATRUL 

DIN BUZUNAR
SÂMBĂTĂ. Teatrul 

din Buzunar va juca sâmbătă, 

3 septembrie, de la ora 20,00, 

comedia „Three O’Clock“, în 

regia lui Sorin Misirianţu, la Casa 

de Cultură a Sindicatelor.Două 

surori, o viaţă complicată şi un 

fi lm de fi nanţat. „Three O’Clock“ 

este o comedie „serioasă“, care 

conturează clar relaţia dintre două 

surori trecute prin două copilării 

fundamental diferite care nu pot 

trăi una fără cealaltă - împreună 

nici atât. Regizorul Sorin Misirianţu 

(Teatrul Naţional din Cluj-Napoca) 

propune un spectacol apreciat în 

multe teatre din ţară şi de peste 

hotare, acum şi la Buzunar. Textul 

Anei Maria Bamberger este tradus 

şi jucat în multe limbi străine şi 

aplaudat pe scenele teatrelor şi 

festivalurilor din întreaga lume.

Vor urca pe scenă două artiste 

valoroase: Isabela Oancea şi 

Carmen Albu.  . R.A.P.

„  CÂNTĂ DE 

RĂSUNĂ LUNCA“, 

LA TECUCI
FOLCLOR. Casa 

de Cultură Tecuci, Primăria, 

Consiliul Local Tecuci şi Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos“ Galaţi 

organizează, în perioada 2-3 

septembrie 2022, la Tecuci, cea 

de-a XXXI-a ediţie a Festivalului 

Naţional de Folclor „Cântă 

de răsună lunca“. În cadrul 

manifestărilor prilejuite de cea 

de-a 587-a aniversare a datei de 

1 septembrie 1435, zi de atestare 

documentară a municipiului Tecuci, 

Festivalul „Cântă de răsună lunca“ 

ocupă un loc special în inimile 

tecucenilor.De-a lungul anilor, 

festivalul a avut ca invitaţi nume 

importante ale folclorului românesc, 

de la Irina Loghin la Ştefania Rareş, 

de la Mioara Velicu la Laura Lavric 

şi mulţi alţii.La ediţia din acest an, 

desfăşurată pe parcursul a două 

zile, pe scena amplasată în Parcul 

„Regina Elisabeta“ din Tecuci, şi-au 

anunţat participarea numeroase 

ansambluri şi grupuri folclorice din 

Republica Moldova, Iaşi, Vrancea, 

Galaţi, Brăila şi Vaslui. În recital 

vor evolua cunoscuţii interpreţi de 

muzică populară Tudor Furdui Iancu, 

Mihaela Gurău, Teodora Panainte şi 

Geta Rotaru.  . R.A.P. 

Festival Internaţional 
de Jazz, într-o nouă 
formulă, la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În perioada 15-18 septembrie 

2022, se va desfăşura la Galaţi 

prima ediţie a RO Danube 

International Jazz Festival, la 

care vor participa interpreţi şi 

trupe de prestigiu din România, 

Austria, Franţa, Germania, 

Portugalia, Polonia, Ungaria şi 

Israel, artiştii abordând genuri 

diverse ale jazzului, precum 

jazz rock, funky jazz, blues, be 

bop, world music, etno jazz, jazz 

fusion sau smooth jazz. 

Evenimentul este fi nanţat de 
Primăria Municipiului Galaţi şi 
susţinut de Universitatea „Da-
nubius“. Programul festivalului 
cuprinde recitaluri ale trupelor 
Nicu Patoi & Platonic Band, Ra-
phael Wressnig Trio (Austria), Ma-
rio Laginha Trio (Portugalia), Jean 
Loup Longnon Quintet (Franţa-Ja-
ponia), Omri Mor Quintet (Israel), 
Joo Kraus Quartet (Germania), 
Djabe (Ungaria), Beata Przybytek 
Quintet (Polonia). 

 Directorul artistic şi selecţi-
oner unic al festivalului, regizo-
rul şi muzicianul Lucian Sabados, 
consideră că „acest Festival Inter-
naţional de Jazz vine să complete-
ze şi să continue o tradiţie înde-
lungată a prezenţei festivaliere a 
muzicii de jazz şi blues în oraşul 
de la Dunăre, propunându-şi, ca 
trăsătură distinctivă, să prezinte 
iubitorilor acestui valoros gen 
muzical o panoramă cvasicom-
pletă a celor mai prestigioase 

şcoli de jazz din Europa: polone-
ză, maghiară, germană, română, 
franceză sau portugheză, dar şi 
din Israel“. 

 Deschiderea ofi cială a festi-
valului va avea loc pe esplanada 
Grădinii Botanice, iar celelalte 
reprezentaţii vor fi  organizate în 
Aula Magna a Universităţii „Da-
nubius“ Galaţi.

 Pentru toate concertele, intra-
rea este gratuită, iar locurile se 
pot rezerva în perioada 24 august 
- 10 septembrie, la adresa media@
univ-danubius.ro sau la telefon 
0741.316.854. 

Joi, 15 septembrie, în Grădi-
na Botanică, de la ora 19,30, va 
urca pe scenă virtuozul chita-
rist gălăţean Nicu Patoi, alături 
de Platonic Band, după care, de 
la ora 21,30, urmează recitalul 
trupei austriece Raphael Wress-
nig Trio. Vineri, 16 septembrie, 
în Aula Magna a Universităţii 

„Danubius“, de la ora 19,00 au 
fost programaţi portughezii din 
trupa Mario Laginha Trio, după 
care, de la 21,15, vor cânta Jean 
Loup Longnon Quintet (Franţa-
Japonia).

Sâmbătă, 17 septembrie, tot de 
la ora 19,00 şi tot la „Danubius“, 
va fi  recitalul trupei Omri Mor 
Quintet (Israel), urmat la 21,15 
de recitalul Joo Kraus Quartet 
(Germania).

În ultima zi de festival, dumi-
nică, 18 septembrie, de la aceeaşi 
oră şi în acelaşi loc, vor cânta cei 
de la Djabe (Ungaria) şi Beata Pr-
zybytek Quintet (Polonia).

Cu o diversitate impresionan-
tă de trupe, chemate din toată 
Europa, şi stiluri, evenimentul, 
deşi la prima ediţie în această or-
ganizare, pare să fi e cu mult în 
faţa unui alt festival cu tradiţie, 
care se desfăşoară la Bucureşti în 
aceeaşi perioadă. .

spectacol
Deschidere de stagiune în stil moldovenesc, la Teatrul Dramatic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ deschide stagiunea 2022-
2023 sâmbătă, 3 septembrie 
2022, la ora 19,00, cu spectacolul 
„O repetiţie moldovenească“, de 
Costache Caragiali, în regia lui 
Cristian Ban. Îmbinând elemen-
te de teatru popular şi teatru do-
cumentar, spectacolul spune po-
vestea plină de umor şi candoare 
a uneia dintre primele trupe de 
teatru în limba română din Mol-
dova secolului al XIX-lea.

Vor urca pe scenă actorii: Radu 
Horghidan (Caragiali), Ionuţ Mol-
doveanu (Greceano), Oana Mogoş 
(Domnişoara Marghioliţa), Elena 

Anghel (Domnişoara Homicea-
nu), Vlad Ajder (Idieru), Ştefan 
Forir (Bonciu), Răzvan Clopoţel 
(Anton), Florin Toma (Boian), 
Cristina Uja Neagu (Doamna 
Mase) şi Cristian Gheorghe (Di-
rectorul Mase). Piesa lui Caragi-
ali a fost rescrisă şi montată la 

Galaţi de regizorul Cristian Ban. 
„E vorba despre una dintre prime-
le trupe de teatru din România şi 
mi se pare că e un moment bun să 
recontextualizăm acest text şi să 
ne punem în locul acelor oameni 
pentru care munca lor conta foar-
te mult. Nişte oameni simpli, care, 

chiar dacă erau în Iaşi în mijloc de 
secol XIX, se credeau cumva bu-
ricul pământului, la fel cum ne 
credem şi noi de multe ori - facem 
spectacole de teatru, avem premi-
era şi credem că acolo e centrul 
universului“, afi rmă regizorul 
Cristian Ban. .

DIVERSITATE IMPRESIONANTĂ DE TRUPE ŞI STILURI  .  GRATUIT evenimente

Când se 
desfăşoară 
Festivalul Naţional 
de Comedie

TEATRU. În perioada 8-16 octombrie 

2022, Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ organi-

zează Festivalul Naţional de Comedie - ediţia 

a XXXIII-a. „După doi ani în care nu am putut 

organiza festivalul în sala de spectacole, din 

cauza pandemiei de coronavirus, în 2022 

avem bucuria să aducem din nou în faţa pu-

blicului din Galaţi cele mai bune comedii ale 

momentului din teatrele româneşti“, anunţă 

organizatorii. Tema ediţiei din acest an este 

teatrul popular. Selecţionerul festivalului este 

Maria Zărnescu, teatrolog, critic de teatru şi 

conferenţiar universitar la UNATC Bucureşti. 

. Roxana Artene Penciu

Gălăţeanul Nicu Patoi va cânta în deschiderea RO Danube  u

International Jazz Festival
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şah
Prezenţă gălăţeană la un festival internaţional

La Miercurea Ciuc, s-a desfă-
şurat a treia etapă a Grand Prix 
România, festival internaţional 
la care au participat peste 200 de 
şahişti din 13 ţări. CSM Galaţi a 
înscris în concurs cinci juniori cu 
Elo sub 2.200, însoţiţi de antreno-
rul Lucian Jugaru.

Cel mai bun rezultat a fost 
reuşit de mezinul Dragoş Leu, 
care cu 6 puncte din 9 partide 
a ocupat locul I la categoria Elo 
1700, la care locul al III-lea a fost 
ocupat de Cristian Chipăilă, cu 
5,5 puncte.

Răzvan Tudoroiu s-a clasat pe 
locul al III-lea la rating 2.000, cu 
5,5 puncte, ca şi Simon Barbu.

Alexandru Mohonea a fost al 
II-lea la categoria rating 1.400, cu 
4,5 puncte.

De remarcat că Dragoş Leu a 
acumulat 149 puncte de rating, 
ajungând astfel pe podiumul 
naţional la 12 ani, unde locul al 
doilea este ocupat de Randi Galeş 
(CSM Galaţi).

Trei juniori de la CSM Galaţi - 
Dragoş Leu, Randi Galeş (categoria 
sub 12 ani) şi Simon Barbu (catego-
ria sub 18 ani) - vor participa, în 
perioada 5-16 septembrie 2022, la 
Mamaia, la Campionatul Mondial 
de şah pentru juniori, la grupa de 
vârstă 14 ani, respectiv, 18 ani. 
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Galaţiul va avea încă 
două echipe de futsal
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Clubul de fotbal Universitatea 

va avea din viitorul sezon şi 

echipe de futsal (masculin) în 

competiţiile interne. 

În urma unor prelungite ac-
ţiuni de selecţie în facultăţile şi 
liceele gălăţene, a fost alcătuit un 
lot consistent, de aproape 40 de 
tineri. Aceştia vor deveni jucători 
ai echipei de seniori ce va activa 
în Liga a II-a, dar şi a uneia de ju-
niori Under 19. Cele două echipe 
sunt pregătite de cunoscutul teh-
nician de futsal David Asandei 
( foto ), împreună cu fostul fotba-
list Daniel Popliacă. 

Competiţiile pentru cele două 
formaţii vor demara la fi nalul 
acestei luni. Despre dezvoltarea 
acestui proiect ne-a vorbit prof. 
Asandei: „Cu sprijinul conduce-
rii Universităţii «Dunărea de Jos», 
am organizat o competiţie la care 
au luat parte 60 de studenţi de 
la toate facultăţile. Dintre aceş-
tia am selecţionat un număr de 
viitori jucători de futsal, care au 
pasiune pentru practicarea aces-
tei discipline sportive. Selecţia 
am extins-o şi la nivelul liceelor, 
astfel că a fost constituit un nu-
cleu de jucători ce vor forma cele 
două echipe - de seniori şi juniori. 
Acestora li s-au alăturat câţiva 
jucători cu experienţă în futsal, 
precum Ivan, Bâgu sau Stoian, 
care au făcut istorie la începutu-
rile Clubului United. Lotul a fost 
completat cu un număr de tineri 
ce au jucat la juniorii Oţelului, de 
asemenea, entuziaşti şi dornici 
de mişcare şi performanţă. Rea-
mintim că ideea înfi inţării unei 

noi echipe de futsal în Galaţi a 
apărut înainte de pandemie, iar 
acum s-a concretizat“. Cele două 
grupări îşi desfăşoară antrena-
mentele la baza „Florin Balaiş“, 
din strada Mihai Bravu, astfel în-
cât la startul întrecerilor ofi ciale 
să fi e foarte bine pregătite. 

Federaţia de specialitate a co-
municat şi componenţa grupelor 
în care vor fi  incluse echipele 
gălăţene. Seniorii de la Univer-

sitatea vor evolua în Seria I din 
cel de-al doilea eşalon, alături 
de alte cinci echipe: Mausoleul 
Mărăşeşti, Olimpia Rm. Sărat, 
Fortius Buzău, Ceahlăul Piatra 
Neamţ şi KSE Tg. Secuiesc. Se va 
juca în sistem tur-retur, urmat 
de un play-off eliminatoriu, tot 
în dublă manşă. 

 La juniori Under 19 (categorie 
obligatorie pentru echipele de 
seniori) vor fi  patru serii de câte 

şase echipe. Juniorii gălăţeni de la 
Universitatea au fost repartizaţi 
în cea de-a doua serie, alături de 
cealaltă echipă din Galaţi, United, 
plus următoarele formaţii: Lucea-
fărul Buzău, Fortius Buzău, Olim-
pia Rm. Sărat şi KSE Tg. Secuiesc. 
Sistemul competiţional prevede 
disputarea meciurilor tur-retur, 
primele două formaţii din fi eca-
re serie urmând să se califi ce în 
„Liga Elitelor“. .

SELECŢIE ÎN FACULTĂŢI ŞI LICEE  .  INIŢIATIVĂ

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Jucătorii Clubului 

Arcada şi-au încheiat pregătirile 

din cantonamentul de la Cheile 

Grădiştei. Miercuri seară s-au întors 

acasă, iar în continuare antrena-

mentele vor avea loc la Galaţi, 

completate cu meciuri de verifi care. 

Este necesară o pregătire comple-

xă, întrucât pe jucători îi aşteaptă 

o perioadă densă de competiţii: 

Supercupa, Divizia A1 şi meciurile 

din Liga Campionilor, dar în primul 

rând „Cupa Arcada“, programată 

săptămâna viitoare.

HANDBAL. În etapa a 

doua a „Ligii Florilor“, gălăţen-

cele de la CS Municipal au jucat 

cu oltencele de la SCM Craiova. 

Întâlnirea a avut loc la Brăila şi s-a 

încheiat cu succesul craiovencelor 

la scorul de 29-22.

HALTERE. Alexandra 

Alexe (CS Municipal Dunărea) a fost 

selec ţionată în lotul României pentru 

Campionatul Mondial de hal tere 

pentru tineret şi juniori. Concursul 

urmează să aibă loc la Asuncion 

(Paraguay). „Alexandra se pregă-

teşte la Galaţi şi urmează să fi e con-

vocată pentru pregătire centra lizată 

în cantonamentul de la Bucureşti, 

concursul mondial urmând să aibă 

loc la începutul lunii octombrie“, 

ne-a spus Marin Otinceanu, care, 

împreună cu Nicolae Mihai, o pregă-

teşte pe gălăţeancă. .

CSM Arcada 
a încheiat 
pregătirile 
montane

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Etapa a V-a 
din Liga a II-a            
începe astăzi                                

FOTBAL. Campionatul Ligii secunde, din 

care face parte şi Oţelul Galaţi, programează runda 

a cincea, de astăzi până luni, după următorul pro-

gram: Steaua CSA - Poli Iaşi (astăzi, 16:30), Viitorul 

Tg. Jiu - CSC Şelimbăr, Minaur Baia Mare - Unirea 

Slobozia, Progresul Spartac - FC Braşov, Ripensia 

Timişoara - Metaloglobus Bucureşti, Unirea Dej - 

Unirea Constanţa, Unirea Slobozia - FK Miercurea 

Ciuc (sâmbătă, ora 11:00), Oţelul - Poli Timişoara 

(sâmbătă, ora 11:30), Concordia Chiajna - Dinamo 

(duminică, ora 11:00), Gloria Buzău - CSC Dum-

brăviţa (luni, 16:30). În clasamentul la zi, Şelimbăr, 

Slobozia şi Iaşi sunt în frunte, cu câte zece puncte, 

cu două mai multe decât Oţelul. . Florin Radu
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Ghiozdane cu rechizite 
pentru sute 
de copii nevoiaşi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În protopopiatul Covurlui din 

judeţul Galaţi a continuat în 

cursul acestei săptămâni 

programul eparhial "Hristos 

în şcoală“, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Până în prezent, prin acest 
program social-fi lantropic, deru-
lat cu binecuvântarea Înalt Prea 
Sfi nţitului Părinte Arhiepiscop 
Casian, aproximativ 4.000 de 
elevi din judeţele Galaţi şi Brăila 
au primit la început de an şcolar 
ghiozdane şi rechizite şcolare în 
valoare de 300.000 de lei. Activi-
tatea este îndreptată în fi ecare 
an către copiii care provin din 
familii cu posibilităţi materiale 
reduse, sprijinul fi ind oferit cu 
toată dragostea de ierarhul locu-
lui şi slujitorii Sfi ntelor Altare din 
Eparhia Dunării de Jos. În cadrul 
acestui program, miercuri, 31 
august, preoţii din protopopiatul 
Covurlui au pregătit 310 ghiozda-
ne cu rechizite pentru a fi  oferite 
copiilor. De altfel, 50 dintre acești 

copii au și venit miercuri la biseri-
ca "Adormirea Maicii Domnului“, 
de lângă sediul administrativ al 
Protoieriei Covurlui, pentru a 
primi darurile pregătite special 
pentru şcoală. Cu mare bucurie 

şi entuziasm copiii şi-au luat în 
primire obiectele şcolare şi le-au 
mulţumit dăruitorilor pentru 
purtarea de grijă permanentă şi 
acest binevenit sprijin oferit la în-
ceput de an şcolar. În zilele urmă-

toare, și alte protoierii şi parohii 
din Arhiepiscopia Dunării de Jos 
le vor oferi copiilor ghiozdanele 
echipate cu cele necesare pentru 
cursuri.  . foto: Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

FILANTROPIE ÎN PROTOPOPIATUL COVURLUI  .  DARURI

 ROMÂNIA VREA 

SĂ CUMPERE 18 

DRONE MILITARE, 

ÎN VALOARE 

DE 300 MILIOANE 

DE DOLARI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform datelor din Monito-
rul Preţurilor, joi, 1 septembrie, 
la două luni de la debutul com-
pensării preţurilor carburanţi-
lor, motorina standard se comer-
cializa, la benzinăriile de pe raza 
municipiului Galaţi, cu preţuri 
între 8,34 și 8,40 lei/litru. Aceste 
preţuri reprezintă o creștere cu 
circa 20-25 de bani pe litru faţă 
de situaţia existentă în urmă cu 

trei săptămâni, în jurul datei de 
10 august. În ceea ce privește 
benzina standard, aceasta se co-
mercializa la preţuri ce variau, 
tot joi, la prânz, între 7,46-7,49 
lei/litru. Pe cale de consecinţă, 
dacă ne raportăm la situaţia de 
dinainte de introducerea com-
pensării litrului de combustibil 
cu 50 de bani, în buzunarele ro-
mânilor diferenţele de costuri 
se prezintă în mod diferit. Dacă 
în cazul benzinei, reducerea din 
ultimele 60 de zile este de circa 
70 de bani/litru, rezultând o eco-
nomie la un plin de 50 de litri de 
aproximativ 35 de lei, în cazul 
motorinei, scăderea este de nici 
40 de bani, raportându-ne la cât 
costa la 1 iulie.

 În august, premierul Nicolae 
Ciucă a anunţat că la fi nele lunii 
septembrie va exista o evaluare 
a măsurii de compensare a pre-
ţurilor carburanţilor, pentru 
a decide, sau nu, prelungirea 
acesteia. .

preţuri
Motorina s-a scumpit în Galaţi 
cu circa 20 de bani

Ucis                    
de trenul 
Galaţi - 
Bucureşti

ACCIDENT. Un bărbat de 63 de ani 

a fost accidentat mortal, joi, de un tren care 

circula pe ruta Galaţi - Bucureşti, informează 

Inspectoratul Judeţean de Poliţie Buzău. 

Potrivit sursei citate, trafi cul feroviar a fost 

blocat aproximativ 60 de minute, în zona 

localităţii Tăbărăşti. „Trenul care circula pe 

ruta Galaţi - Bucureşti a surprins şi acciden-

tat mortal un bărbat, în vârstă de 63 de ani, 

din localitatea Gălbinaşi. Poliţiştii Biroului 

Judeţean de Poliţie Transporturi continuă 

cercetările, pentru stabilirea tuturor împre-

jurărilor în care s-a produs accidentul“, au 

precizat reprezentanţii Poliţiei Buzău.   . V.L. 

Ministrul Mediului a propus 
acordarea unei sume în valoare 
de 150 de lei pentru fi ecare me-
tru cub de lemne pentru foc. Ini-
ţiativa a venit după ce Guvernul 
a acceptat compensări pentru 
energie și gaze.

Guvernul ia în calcul acorda-
rea acestui voucher din cauza 
preţului ridicat al lemnelor de 
foc din ultimele luni. Acest lu-

cru ar fi  benefi c pentru români, 
întrucât jumătate din populaţia 
ţării folosește ca sursă de încăl-
zire lemnul.

Limita pentru care o persoa-
nă va putea benefi cia de acest 
voucher este de 5 metri cubi de 
lemn. „Creșterea preţurilor, con-
form propunerii pe care o vom 
înainta, ar trebui compensată 
cu o sumă de 150 de lei pe me-
trul cub, pentru persoanele care 
cumpără lemnul de foc cu factu-
ră. Vom propune ca limita pentru 
cantitate să fi e de 5 metri cubi“, 
a declarat ministrul Mediului, 
Tanczos Barna.

Subvenţia ar trebui acordată 
pe parcursul întregului sezon 
rece, iar propunerea ofi cială a 
acordării acestor vouchere va fi  
lansată după o analiză în coaliţia 
de guvernare.

În prezent, doar persoanele 
cu venituri reduse benefi ciază 
de subvenţii pentru încălzirea 
cu lemne. , David Tudor 

subvenţii
Vouchere pentru lemne de foc 
pentru fi ecare gospodărie ECHIPAMENT. Minis-

terul Apărării a anunţat că 

intenţionează să cumpere 18 drone 

militare, în valoare de circa 300 

milioane de dolari. Preţul foarte 

ridicat este motivat de faptul că, 

pe lângă drone, avem nevoie și 

de „pachetul de suport logistic 

iniţial și echipamente specifi ce de 

instruire și antrenament“. Potrivit 

anumitor site-uri dedicate dronelor 

şi echipamentelor de luptă, UAS 

Bayraktar TB2 ar ajunge să coste, în 

funcţie de dotări, 5 milioane de dolari, 

cele mai ieftine modele fi ind evaluate 

la 1 milion de dolari. Aceste aparate 

de suport aerian sunt cele mai folosite 

în războiul din Ucraina şi au ajuns 

să fi e „iubite“ de către ucraineni, 

care i-au făcut și un imn, datorită 

numeroaselor convoaie de tancuri 

rusești distruse de acestea. Drona 

Bayraktar are 6,5 metri lungime, 2,2 

metri înălţime și o greutate maximă 

de 650 de kilograme. Poate atinge 

o viteză maximă de 220 km/h și are 

o autonomie de 27 de ore. 

Aparatul poate lansa patru atacuri cu 

bombe ghidate prin laser sau rachete. 

. David Tudor 
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Uniunea Europeană, 
depozite de gaze 
umplute 80 la sută
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană a reuşit să 

umple depozitele de gaze în 

proporţie de peste 80 la sută, 

pentru a face faţă iernii viitoare, 

însă va trebui ca în martie să 

aibă un grad de umplere de cel 

puţin 40 la sută pentru a putea 

înfrunta sezonul rece 2023-2024, 

conform calculelor Comisiei 

Europene, informează agenţia 

EFE. 

„Va trebui să ţinem cont nu 
doar de iarna aceasta, ci şi de 
cele care vor urma“, a arătat di-
rectorul general pentru Energie 
al CE, Mechthild Worsdorfer, în 
Comisia pentru Industrie a Par-
lamentului European. 

La mijlocul lunii martie, la 
începutul primăverii şi la o lună 
după iniţierea invaziei ruse în 
Ucraina, depozitele de gaze din 
UE erau pline în proporţie de 25 
la sută, în medie, conform datelor 
Gas Infrastructure Europe, plat-
forma ce reprezintă companiile 
de gaze în Uniunea Europeană. 

Ţările membre UE s-au anga-
jat să ajungă la 1 noiembrie la cel 
puţin 80 la sută grad de umplere 
în depozitele de gaze existente, 
pentru a începe cu o relativă li-
nişte sezonul de iarnă. Rezervele 
au ajuns deja la 80,43 la sută. De 
asemenea, s-au angajat să dimi-
nueze consumul de gaze cu 15 
la sută, urmând recomandările 

Comisiei, scrie EFE. „Calculele 
noastre au fost făcute pe baza 
unui scenariu cu o iarnă rece“, a 
spus Worsdorfer, care a semnalat 
că „există pericolul întreruperii 
furnizărilor“ de către Rusia, care 
săptămâna aceasta a anunţat că 
va închide timp de trei zile ga-
zoductul Nord Stream, ce duce 
gaze în Germania, pentru lucrări 
de mentenanţă, şi că va reduce li-
vrările către compania franceză 
Engie. 

Această măsură de reducere 
medie de 15 la sută, care vine cu 
excepţii pentru statele insulare 
sau cele cu puţine interconexiuni 
cu restul partenerilor comuni-
tari, precum Spania şi Portuga-
lia, a fost stabilită în baza unui 
scenariu de iarnă aspră, a spus 

directorul german pentru ener-
gie în Comisie. 

În cazul în care această eco-
nomisire voluntară nu va fi  su-
fi cientă şi după consultarea cu 
statele membre, Comisia ar putea 
declara stare de alertă şi să aplice 
o raţionalizare obligatorie. 

În semestrul rece în emisfera 
nordică, din octombrie în martie, 
UE arde 62 la sută din gazele pe 
care le consumă anual, conform 
calculelor EFE, făcute pe baza da-
telor Eurostat pentru 2019, anul 
dinainte de pandemie. Ianuarie 
este luna cu cea mai mare cerere, 
cu 50,24 miliarde metri cubi în 
2019, în timp ce în iunie consu-
mul de gaze scade la 21,4 miliarde 
mc. Directorul pentru Energie al 
Comisiei a evitat să comenteze în 

legătură cu modul de funcţiona-
re a „mecanismului de urgenţă“ 
pentru a interveni pe piaţa de 
electricitate şi a evita o contagi-
une a preţului gazelor naturale 
la energia electrică. „Studiem 
posibilitatea limitelor de preţuri, 
analizând ce este posibil. Am or-
ganizat seminarii tehnice. Ana-
lizăm ce se întâmplă cu limitele 
de preţ la distribuţie, pe care deja 
le-au aplicat statele membre“, a 
spus Worsdorfer. 

Pe 9 septembrie, miniştrii 
Energiei din ţările UE se vor reuni 
într-o reuniune extraordinară la 
Bruxelles şi pe 14 septembrie preşe-
dintele Comisiei Europene, Ursula 
von der Leyen, se va adresa Parla-
mentului European în Dezbaterea 
privind Starea Uniunii. .

REZERVE PENTRU IARNĂ  .  ENERGIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele consiliului de 

administraţie al companiei 

petroliere private ruse Lukoil, 

Ravil Maganov, a murit joi, 

după ce a căzut de la fereastra 

Spitalului Clinic Central din 

Moscova, unde se afl a internat, 

au informat agenţiile ruse 

Interfax şi TASS, citate de EFE. 

„Maganov a căzut de la fereas-
tra camerei sale din Spitalul Cli-
nic Central, în această diminea-
ţă. A murit din cauza rănilor“, a 
declarat o sursă anonimă pentru 
Interfax. Citând surse ale forţelor 

de ordine, agenţia TASS a relatat 
că incidentul s-a petrecut la ora 
locală 7:00 (4:00 GMT) şi că este 
vorba „de o sinucidere“. 

Maganov, în vârstă de 67 de 
ani, era internat în spital după 
ce suferise un atac de cord şi lua 

antidepresive, potrivit aceloraşi 
surse.  Preşedintele consiliului 
de administraţie al Lukoil lucra 
din 1993 în compania rusă. Ma-
ganov a fost prim-vicepreşedinte 
executiv şi superviza explorările 
şi producţia. 

În 2020, consiliul director al 
Lukoil l-a numit pe Maganov pre-
şedinte, în locul lui Valeri Grei-
fer, care a murit în aprilie acel 
an. Maganov era unul dintre li-
derii istorici ai grupului Lukoil, 
înfi inţat în noiembrie 1991. Potri-
vit Lukoil, Maganov este cel care 
şi-a imaginat şi a propus numele 
companiei. 

AFP notează că, în martie, 
Lukoil a fost una dintre puţi-
nele companii ruse care au ce-
rut oprirea ofensivei Moscovei 
în Ucraina, care a fost urma-
tă de o avalanşă de sancţiuni 
occidentale împotriva marilor 
grupuri şi înalţilor responsa-
bili ruşi. .

l-a criticat pe Putin
Președintele Lukoil, Ravil Maganov, s-a aruncat pe fereastră

Inspectorii 
AIEA 
au sosit 
la Zaporojie

CENTRALĂ. Inspectori ai 

Agenţiei Internaţionale pentru Energie 

Atomică (AIEA) au sosit joi la centrala 

nucleară Zaporojie, controlată de ruşi 

în sud-estul Ucrainei. Un reporter al 

agenţiei Reuters a văzut echipa AIEA 

sosind la centrală într-un mare convoi, 

cu o prezenţă puternică a soldaţilor ruşi 

în apropiere. Sosirea delegaţiei a fost 

amânată după informaţii care au cir-

culat joi că aveau loc lupte în jurul celei 

mai mari centrale nucleare din Europa, 

pe care Rusia o controlează din luna 

martie. . Ovidiu Amălinei

 SERGHEI 

LAVROV, UN NOU 

AVERTISMENT 

LA ADRESA 

REPUBLICII 

MOLDOVA
DECLARAŢII. Ministrul 

rus de Externe, Serghei Lavrov, a 

avertizat joi Republica Moldova 

că o situaţie de ameninţare la 

adresa securităţii trupelor ruse în 

Transnistria, regiune separatistă 

din estul republicii, risca să 

declanşeze o confruntare militară 

cu Moscova, relatează Reuters. 

Şeful diplomaţiei ruse a răspuns 

astfel la o întrebare despre 

situaţia din jurul Transnistriei, 

la ceremonia de deschidere 

a noului an de învăţământ la 

Institutul de Relaţii Internaţionale 

din Moscova (MGIMO), potrivit 

RIA Novosti. „Toţi ar trebui să 

înţeleagă că orice acţiune care 

ar pune în pericol securitatea 

trupelor noastre (în Transnistria) 

va fi  considerată - în conformitate 

cu dreptul internaţional - un 

atac asupra Rusiei, aşa cum 

s-a întâmplat în Osetia de 

Sud, când trupele noastre de 

menţinere a păcii au fost atacate 

de (fostul preşedinte georgian) 

Saakaşvili“, a afi rmat Lavrov. În 

replică, autorităţile de la Chişinău 

au declarat că îşi doresc să 

soluţioneze confl ictul transnistrean 

„pe căi paşnice şi politice, cu 

identifi carea unei soluţii durabile 

şi atotcuprinzătoare, care să 

respecte caracterul unitar, suveran 

şi teritorial indivizibil al Republicii 

Moldova“.  . O.A.C. 
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Peste 2.200 de gălăţeni 
şi-au găsit loc de muncă 
prin AJOFM
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În primele șapte luni ale acestui 

an, prin intermediul Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi, 

au fost încadrate în muncă 2.206 

persoane, dintre care 930 sunt 

femei, informează instituţia. 

280 dintre aceste angajări s-au 

produs în cursul lunii iulie. 

Conform datelor furnizate de 
AJOFM Galaţi, din cele 2.206 per-
soane angajate în perioada ianu-
arie - iulie, cele mai multe (1.138) 
au vârste de peste 45 de ani. Alte 
480 de persoane au mai puţin de 
25 de ani, 338 au între 35 și 45 de 
ani, 177 au între 25 și 30 de ani, iar 
73 de persoane au vârsta cuprinsă 
între 30 și 35 de ani. În funcţie de 
rezidenţă, lucrurile sunt destul de 
echilibrate. 1.170 dintre gălăţenii 
respectivi provin din mediul ur-
ban, iar 1.036, din rural. 

 Cei mai mulţi dintre gălăţenii 
angajaţi în primele șapte luni au ca 
nivel de pregătire cel mult liceul. 
Astfel, 642 de persoane au studii 
gimnaziale, fi ind urmate de cele 
cu studii liceale (609) și de cele cu 
școli profesionale sau școli de arte 
și meserii (557 de persoane). Doar 
247 de gălăţeni cu studii superioare 
și-au găsit loc de muncă prin AJO-
FM, aceștia fi ind urmaţi de persoa-
nele cu studii primare și fără studii 

(125), precum și de cele cu studii 
postliceale (26 la număr). 

 O veste mai bună vine din fap-
tul că 664 dintre gălăţenii angajaţi 
în acest an fac parte din categoria 
persoanelor greu sau foarte greu 
ocupabile. Reamintim, încadrarea 
într-o categorie de ocupabilitate 
se face de către AJOFM pe baza 
unor anumite criterii: localitatea 
de reședinţă (municipiu, oraș, sat 
reședinţă de comună etc.), nivelul 
studiilor, vârsta, apartenenţa la un 

grup vulnerabil sau cu nevoi spe-
ciale (șomer de lungă durată, per-
soană cu dizabilităţi, persoană de 
etnie romă, persoană liberată din 
detenţie, persoană supusă riscului 
de a fi  trafi cată, tânăr cu risc de 
marginalizare socială sau refugiat 
etc.), criterii ocupaţionale (natura 
sezonieră a activităţii prestate, ex-
perienţă profesională, califi carea, 
ocupaţia). 

 AJOFM Galaţi precizează că, 
pentru integrarea pe piaţa muncii, 

persoanele afl ate în căutarea unui 
loc de muncă înregistrate în baza 
de date a agenţiei benefi ciază de 
pachete personalizate de măsuri 
active. Astfel, în perioada ianuarie 
- iulie 2022, 4.697 de gălăţeni au 
benefi ciat de asistenţă pentru în-
registrarea în evidenţă ca persoane 
afl ate în căutarea unui loc de mun-
că, în vederea asigurării protecţiei 
sociale privind acordarea indemni-
zaţiei de şomaj sau cuprinderea în 
măsuri active. ,

BILANŢ LA ȘAPTE LUNI  .  ANGAJĂRI

 FINANŢĂRI 

PENTRU TOATE 

TIPURILE 

DE PERDELE 

FORESTIERE
MODIFICĂRI. Reali-

zarea de perdele forestiere va fi  

permisă şi persoanelor private, nu 

numai autorităţilor, iar fi nanţarea 

va fi  acordată tuturor lucrărilor de 

acest tip, potrivit unui comunicat 

al Ministerului Mediului. „Până 

acum, prin lege, se fi nanţau strict 

perdelele de-a lungul autostrăzilor 

şi drumurilor naţionale. Odată 

cu aceste modifi cări, vor putea fi  

fi nanţate toate tipurile de perdele 

forestiere. Avem mare nevoie de 

astfel de perdele de protecţie, 

atât în jurul localităţilor, cât şi al 

câmpurilor şi al cursurilor de apă, 

mai cu seamă că schimbările 

climatice se manifestă tot 

mai violent. Viitoarele perdele 

forestiere vor proteja comunităţile 

de efectele furtunilor puternice, 

dar ele protejează şi solul 

împotriva eroziunii, îmbunătăţesc 

şi bilanţul hidric, purifi că aerul din 

oraşe şi ajută la îmbunătăţirea 

factorilor climatici. Dincolo 

de fi nanţare, am mai făcut o 

modifi care importantă prin care 

toţi proprietarii români de terenuri 

vor putea înfi inţa, pe aceste 

suprafeţe, perdele forestiere de 

protecţie, benefi ciind inclusiv de 

fi nanţare“, a declarat ministrul 

Mediului, Barna Tanczos, citat de 

Agerpres.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Aproape 600 de persoane au 
participat la sesiunile de consul-
tare a publicului pentru elabora-

rea Planurilor de Management al 
Riscului la Inundaţii și a Hărţilor 
de Hazard și de Risc la Inunda-
ţii, informează Apele Române. 
În cadrul proiectului RO-FLOODS, 
derulat de Apele Române și Mi-

nisterul Mediului, a fost realizat 
și site-ul www.inundatii.ro, care 
conţine informaţii, pe înţelesul 
tuturor, despre inundaţii și ma-
nagementul riscului la inundaţii, 
în general. Printre informaţiile 
prezentate și explicate publicu-
lui se afl ă aspecte privind riscul 
la inundaţii, tipurile de inunda-
ţii, principalele instituţii publice 
responsabile cu managementul 
riscului la inundaţii, informaţii 
despre Directiva Inundaţii și Pla-
nurile de Management al Riscului 
la Inundaţii, bazinele hidrografi -
ce, precum și o secţiune de resurse 
cu ghiduri utile pentru rezidenţi 
sau instituţii publice, o secţiune 
cu resurse și chiar povești și jocuri 
pentru copii. Deși adresat publicu-
lui larg, pentru a-i familiariza pe 

cetăţeni cu subiectul și a-i ajuta 
să înţeleagă care este rolul lor în 
astfel de situaţii extreme, site-ul 
inundatii.ro este o resursă utilă și 
pentru profesioniștii și autorităţile 
responsabile din domeniu. Aceștia 
pot găsi rezultatele proiectelor, 
hărţi, rapoarte, trimitere la legis-
laţia specifi că domeniului, toate 
informaţiile fi ind clare și compi-
late în același loc, pentru ca oricine 
are nevoie să le aibă oricând la un 
click distanţă.  Cele mai accesate 
pagini ale site-ului inundatii.ro 
sunt ghidurile pentru inundaţii, 
dar și pagina de resurse, secţiuni 
care au atras un număr mai mare 
de vizitatori, cei mai mulţi dintre 
aceștia fi ind din orașele mari, pre-
cum București, Cluj și Iași, potrivit 
sursei citate. ,

risc
A fost creat site-ul inundatii.ro

Impozitarea 
contractelor 
part-time, 
ofi cială

PUBLICARE. Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice Galaţi anunţă că în Monitorul 

Ofi cial nr. 807 din 16 august 2022 a fost publicat 

Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 1855/2022, care 

reglementează procedura ce se aplică în cazul 

salariaţilor care realizează în cursul aceleiaşi luni 

venituri din salarii sau asimilate salariilor în baza 

a două sau mai multe contracte individuale de 

muncă. OMF 1855/2022 conţine și patru exemple 

concrete privind calculul contribuţiilor de asigurări 

sociale şi de asigurări sociale de sănătate la nivelul 

bazei de calcul aferente venitului realizat, 

exemple pe care le vom detalia în zilele următoare. 

, Cristinel Luca
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Curtea Europeană a Drepturilor 

Omului (CEDO) a dat, zilele 

trecute, o decizie importantă 

într-un caz de hărţuire sexuală 

semnalat de o româncă. 

Acuzaţiile acesteia îl vizau pe 

șeful ei ierarhic, dar după trei ani 

de anchetă în ţară, dosarul a fost 

clasat. 

Magistraţii Curţii Europene 
au interpretat diferit atingerea 
adusă dreptului la viaţă privată 

al femeii și au obligat statul ro-
mân la plata unor despăgubiri de 
7.500 de euro. 

Mai multe vicii de procedură 
care au dus la scoaterea de sub 
răspundere penală a unui șef de 
gară din judeţul Timiș au fost 
temeiul pentru care Curtea Eu-
ropeană a Drepturilor Omului 
a decis, pe 30 august 2022, să îi 
dea dreptate unei angajate care a 
susţinut în faţa autorităţilor ro-
mâne că a fost hărţuită sexual în 
rânduri repetate.

 Angajată ca femeie de serviciu 
la o gară din judeţul Timiș, aceas-

ta l-a reclamat pe șeful de staţie 
cu privire la mai multe acte de or-
din fi zic și moral prin care acesta 
exercita presiuni asupra ei. După 
trei ani de cercetări, procurorii 
au clasat cazul, concluzionând că 
șeful de gară a hărţuit-o pe feme-
ie, așa cum au arătat probele, dar 
că nu a făcut-o punând-o pe aceas-
ta "într-o situaţie umilitoare sau 
intimidantă, așa cum prevede 
Codul Penal“.

 Femeia a atacat la CEDO de-
cizia anchetatorilor români, iar 
Curtea de la Strasbourg, fără a 
se pronunţa pe fondul cauzei, a 

apreciat că hărţuirea a adus atin-
gere dreptului la viaţă, intimitate 
și demnitate. Completul Curţii 
de la Strasbourg, din care a făcut 
parte și magistratul român Iulia 
Motoc, a considerat că procurorii 
din Româna nu au apreciat pro-
bele la adevărata lor însemnătate, 
ignorând impactul prin care acte-
le dovedite l-ar fi  adus integrităţii 
morale și fi zice a persoanei. Drept 
urmare, decizia dată zilele trecute 
îi găsește vinovaţi pe anchetatorii 
români și obligă statul la plata su-
mei de 7.500 de euro către partea 
vătămată. .

PRECEDENT IMPORTANT ÎN CAZURILE DE HĂRŢUIRE SEXUALĂ  .  HOTĂRÂRE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, peste 
700 de migranţi ucraineni au 
intrat în România prin cele două 
puncte de trecere a frontierei de 
pe raza judeţului, cifrele declara-
te de autorităţi fi ind în creștere 
faţă de intervalul precedent. Se 
păstrează la un nivel ridicat nu-
mărul refugiaţilor care intenţio-
nează să rămână în România și să 
muncească, peste 70 de persoane 
obţinând, în ultimele 24 de ore, 
permise temporare de protecţie.

Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 

547 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
180 de persoane. Astfel, 727 este 

numărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

Ucrainenii nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 234 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit, dar cei mai mulţi și-
au continuat drumul. Astfel, joi, 
1 septembrie, la blocul M11 erau 
111 refugiaţi. La Baza "Siderurgis-

tul“ erau libere toate cele 150 de 
locuri, la fel ca și cele 30 de lo-
curi disponibile la Centrul social 
comunitar Șendreni. La căminele 
studenţești se afl au 117 refugiaţi 
pe cele 592 de locuri disponibi-
le, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 45 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 82 de locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 402 locuri, era în 
continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 73 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. ,

migraţie
Numărul refugiaţilor care au sosit în Galaţi a depășit 700

Percheziţii 
într-un dosar 
de evaziune 
fi scală

PREJUDICIU. Treisprezece 

percheziţii au avut loc, joi, în Capitală şi 

în judeţele Ilfov, Giurgiu, Ialomiţa, Galaţi 

şi Sibiu, într-un dosar de evaziune fi scală, 

prejudiciul estimat fi ind de 2 milioane de lei. 

„S-au pus în aplicare 13 mandate de perche-

ziţie domiciliară şi 11 mandate de aducere, 

într-un dosar privind săvârşirea infracţiunii de 

evaziune fi scală“, a transmis Poliţia Capita-

lei. Din probele administrate, a rezultat că 

reprezentanţii a 11 societăţi comerciale ar fi  

declarat achiziţii fi ctive de bunuri şi/sau ser-

vicii, cauzând bugetului de stat un prejudiciu 

de 2 milioane de lei. ,   V.L. 

 DE CE NU-ŞI                         

PRIMESC 

ROMÂNII 

FACTURILE 

DE CURENT 

ÎN TIMP UTIL

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
a atribuit recent, în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publi-
ce (SEAP/SICAP), furnizarea de 
echipamente de colectare și 
transport deșeuri, punere în 

funcţiune, instruirea personalu-
lui de exploatare al achizitoru-
lui, asistenţă tehnică pentru în-
treţinere și reparaţii în perioada 
de garanţie în cadrul proiectului 
“Sistem de Management Integrat 
al Deșeurilor” (SMID).

Mai exact, este vorba despre 
echipamente de colectare și 

transport deșeuri (17 autocom-
pactoare) achiziţionate de la 
dealerul specializat Grădinariu 
Import Export SRL, la contrava-
loarea de 10,87 milioane de lei, 
exclusiv TVA. Din acest total, 
cinci utilaje sunt destinate mu-
nicipiului Galaţi, trei autocom-
pactoare de 18 mc și două de 12 

mc, alte zece de 12 mc sunt pen-
tru mediul rural, iar două auto-
compactoare de 6 mc vor ajunge 
în orașele Târgu Bujor și Berești. 
Atribuirea contractului către com-
pania bucureșteană a avut loc în 
urma unei proceduri electronice 
ce a avut la bază criteriul “cel mai 
bun raport calitate-preţ”. ,

achiziţie
17 autocompactoare pentru managementul deșeurilor

 MARIANA CONSTANDACHE al femeii și au obligat statul ro- ta l-a reclamat pe șeful de staţie apreciat că hărţuirea a adus atin-

O femeie 
de serviciu 
a învins 
România 
la CEDO

ÎNTÂRZIERI. Mai mulţi 

gălăţeni ne-au semnalat că n-au 

mai primit factura la energie 

electrică de trei luni, alţii de două 

luni, iar în câteva cazuri factura 

primită nu conţinea compensarea 

promisă de autorităţi. Pe lângă 

asta, atunci când, din cauza 

întârzierii, facturile ajung la 1.000 

sau 2.000 de lei, apare și panica. 

Explicaţia furnizorilor a fost aceea 

că există o eroare considerabilă 

la modul de calcul al compensării, 

precum și la plafonarea preţului 

energiei. Furnizorii au mai declarat 

că nu știu cum să calculeze corect 

aceste compensări şi nu știu la ce 

preţ să îi taxeze pe consumatori. 

Această eroare apare doar 

la consumatorii casnici care 

consumă lunar peste 300 de Kwh. 

Potrivit ANRE, de la 

1 septembrie, se va lua o decizie 

foarte importantă legată de acest 

calcul al compensării, pentru a le 

permite furnizorilor să poată emite 

facturile la timp. , David Tudor 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, confort 1, deco-

mandat, Micro 20. Tel. 0751978496 

(275943) 

 • Vând apartament 2 camere, bu-

cătărie, balcon, Mic,16, bl.B10, ap.6, 

et.1, mobilat. (276150) 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

19, lângă Neacşu, etaj 2, vedere 

stradal, suprafaţă 55 mp, centrală 

termică. Tel. 0750711778. (276252) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere, parter, decoman-

dat (cu spaţiu 45 mp), în ICFrimu- 

Cincin; 80.000E. 0762321440. 

(276176) 

 • PF vând ap. 3 camere decoman-

date, Mazepa 2, et.2/4, curat, mo-

bilat, garaj, CT, AC, termopan, izo-

laţie exterioară, apă separat, 87.000 

euro. Tel. 0757072515. (276204) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă Fileşti, cu utilităţi şi 

teren teren extravilan 3500 mp vie. 

0741258882. (276184) 

 • Vând urgent casă, condiţii bloc, 

teren 1100 mp, 50000 euro negoci-

abil. Telefon 0740894620. (276233) 

 • Vând vilă 10 camere, curte, mo-

dernă, 280 mp. Tel. 0757316397. 

(276248) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb ap. 2 camere cu ap. 3 

camere, Galaţi. Tel. 0751165760. 

(276119) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament Mazepa- pre-

lungire Traian. Telefon 0762683783. 

(276054) 

 • Primesc o elevă în gazdă. Relaţii la 

telefon 0746530434. (276153) 

 • Primesc în gazdă 2 eleve. 

0745166246. (276208) 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră, Siderurgiştilor. 0746925838. 

(276215) 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă, în Ţiglina 1. Tel. 0752994135. 

(276218) 

 • Închiriez cameră 2 elevi, aproa-

pe Liceul Dunărea şi Economic. 

0758330372 (276235) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

parter, Centru, mobilat, utilat, ca 

spaţiu de locuit sau birouri+ cabi-

nete. Preţ 1200 lei. Tel. 0744395471. 

(276250) 

 • Primesc în gazdă o fată, vaccinată. 

0747694593. (276253) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 26 

mp, zona complex Siret, Ţig.3. 

0753859381. (276201) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii 
navale, polizatori, sudori. Telefon 
0744700750. (275963) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 
şi borverist. Tel. 0744883084. 
(275979) 

 • Angajam electricieni, sudori, laca-
tusi mecanici si sofer part-time. Rel. 
la tel 0746045589. (276005) 

 • Angajez cameristă, ospă-
tar, bucătar. Rog seriozitate. 
0749278177. (276012) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, conditii 
bune de munca. Tel. 0749223352 
(276026) 
 • SC angajeaza tehnician elec-
tromecanic, electrician, lacatus 
mecanic. Salariu motivant. Tel. 
0749223352. (276027) 
 • SC angajeaza brutar, patiser, mun-
citor necalifi cat in industria alimen-
tara. Tel. 0749223352. (276028) 
 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-
catar. Tel. 0749223352. (276029) 
 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 
atestat transport marfa. Curse zilnic 
tur-retur cu respectarea programu-
lui si a greutatii. Tel. 0749223352. 
(276030) 
 • SC angajeaza operator facturare. 
Tel. 0749223352. (276031) 
 • SC angajeaza vanzatoare ma-
gazin alimentar. Program de lucru 
foarte atractiv. Tel. 0749223352. 
(276032) 
 • SC angajeaza inginer indus-
tria alimentara. Tel. 0749223352. 
(276033) 
 • SC angajeaza economist. Tel. 
0749223352. (276034) 
 • SC angajeaza tehnician electro-
mecanic, electrician, lacatus meca-
nic. Salariu 3500-4500 net in functie 
de califi carea si aptitudinile fi ecaru-
ia. Tel. 0749223334. (276035) 
 • Fabrica de servetele angajeaza in-
giner mecanic, mecanic si operator 
masini ambalare servetele umede. 
Tel 0756042966 sau pe email cos-
tel.dumitru@grandegloria.com. 
(276041) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 
fi nisori. Nu facem deplasări. 
Rugăm seriozitate. Nr. contact: 
0756458101. (276059) 

 • Societate comercială angajează 
cameristă, bucătăreasă pensiune. 
0740425775. (276063) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII. Relatii la 

0753516599. (276103) 

 • ANGAJAM MONTATOR 

PANOURI FOTOVOLTAICE. 

Relatii la 0753516599. 

(276104) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 
angajează OSPĂTARI/ ajutor os-
pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 
experienţă. Salariul atractiv şi la 
timp. Tel. 0759672578 (276105) 

 • Caut persoană îngrijire bătrân. 
Program intern. Telefon 0745903194. 
(276112) 
 • SC angajează instalatori (pentru 
actitatea branşări gaze), muncitori 
necalifi caţi. 0744569046. (276124) 
 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (276126) 
 • Angajez muncitori pentru con-
strucţii Italia. Tel. 0752409254. 
(276132) 
 • Angajăm muncitori în construcţii şi 
demolări, în Suedia. Informaţii la tel. 
004768151216. (276161) 
 • Best Food 4You angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără expe-
rienţă. Detalii la tel. 0747622174. 
(276163) 
 • IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302. 
(276179) 
 • Angajăm contabilă cu experienţă, 
fi rmă construcţii. Tel. 0744626774. 
(276181) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE LUCRATOR 
COMERCIAL ! TEL. 0745686276. 
(276195) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE. ECONOMIST, 
INGINER MECANIC. TEL. 
0745686276 (276202) 

 • Maritime Insulation anga-

jeaza vopsitori, sablatori, poli-

zatori si muncitori necalifi cati 

in domeniul naval. Relatii la te-

lefon 0723 639 068. (276205) 

 • Maritime Insulation angajea-

za izolatori si tinichigii pentru 

Tulcea. Relatii la telefon: 0723 

639 068. (276206) 

 • Angajez şef fermă (inginer piscicol) 

pentru fermă 340 ha în loc. Bercu 

Nou, la 25 km de Satu Mare. Condiţii 

de cazare, masă, salariu motivant. 

Tel. 0744545341. (276214) 

 • ANGAJAM MUNCITOR 

NECALIFICAT IN 

CONSTRUCTII - INSTALATII- 

0753516599. (276219) 

 • Angajez ajutor bucătar- sala-

riu 3000 lei net; femeie de servi-

ciu- 2500 net; ospătari- 3000 net. 

Program o zi cu o zi, între orele 8.00-

22.00, masa gratuit. Restaurant „La 

Cosoreanu“, 0748325653. (276224) 

 • Căutăm persoană îngrijire şi 

menaj doamnă cu dizabilităţi. 

Tel. 0745312460. (276227) 

 • Angajez 3 vânzătoare ma-

gazin „La doi Paşi“, salariu 

2600 net şi măcelar tranşator. 

Tel. 0751609049, 0742499754. 

(276229) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953. (276230) 

 • SC ANGAJEAZA LACATUSI, 

PENTRU LUCRARI INDUSTRIALE. 

RELATII LA 0744 662 167. (276231) 

 • SC angajeaza lucratori comer-

ciali pentru magazinele din Galati. 

Salariu motivant, program fl exibil in 

ture de 8 ore/zi, contract de munca. 

Tel 0742156909. (276238) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (276249) 

 • Societate comercială angajează 

bucătăreasă cu experienţă. Oferim: 

salariul motivant, loc de muncă sta-

bil. Tel. 0741433604, 0722674768, 

8.00-16.00. (276251) 

 • Angajez doamnă pentru în-

grijire bătrână, Galaţi- Aviaţie. 

Tel. 0775296026, 0336439758. 

(276254) 

 • Societate comerciala angajeaza 

sofer aprovizionare si distributie 

puncte proprii, personal bruta-

rie, experienţa constituie avantaj. 

Informatii la 0749.473.314 (276257) 

 • Asociaţie de proprietari Ţiglina 

3 angajează îngrijitoare imobile, 

program 8 ore/zi. Tel. 0741181498. 

(276258) 

 • ANGAJAM ELECTRICIENI SI 

INGINERI PENTRU SANTIERUL 

VARD BRĂILA. 0745629532 

(276260) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. TELEFON: 

0723342109; 0727858069. 

(276261) 

PRF MP 002732

PRF MP 002734

• AGENŢI DE SECURITATE

• ȘEF OBIECTIV

• ȘEFI DE TURĂ

•  DISPECERI MONITORIZARE 

VIDEO

AEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

ERI  • SC angajează dulgheri, zugravi, 

• Ș
• Ș
• D

Detalii pe www.viata-libera.roDetalii pe www.viata-libera.ro

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

AEKAEK
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OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

Â Ă

PRF PVL 000070

SUBTRAVERSARE DJ251 SI CUPLAREA
A 13 SONDE DIN ZONA INDEPENDENTA INTR-UN  MANIFOLD

SC OMV PETROM SA, titular al proiectului „INLOCUIREA CONDUC-
TEI DE GAZE INTRE SONDA 228 SI 216 MATCA NORD”, anunţă pu-
blicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM 
Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul „INLOCUI-
REA CONDUCTEI DE GAZE INTRE SONDA 228 si 216 MATCA NORD” 
ce va fi  realizat în tarla 129 parcele 1035/1/69, 1035/1/70, NC 1263, 
NC 1271si tarla 131/1 parcele 1040/2/3, 1040/2/2, 1040/2/1, NC 1279, 
extravilan, comuna Munteni, judeţul Galati. Proiectul deciziei de înca-
drare şi motivele care o fundamentează pot fi  consultate pe pagina de 
internet a APM Galaţi la următoarea adresă http://apmgl.anpm.ro - re-
glementari – acordul de mediu - proiect decizie etapa de încadrare.
Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a APM Galaţi, prin e-mail la adresa offi ce@
apmgl.anpm.ro.

DIVERSE 

PRF PVL 000021

 • Societate comercială 

angajează conducător auto 

categoria B, program de 

lucru 8 ore. CV-urile se vor 

depune la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr. 68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro.  

PRF PVL 000075
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Doamnă serioasă caut să îngri-

jesc bătrân sau bătrână, neimo-

bilizată, la domiciliu. Rog seriozi-

tate. 0742703425. (276246) 

 • Pensionară efectuez menaj 

uşor, 2 ore pe zi. Tel. 0753958499. 

(276247) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

VINDE STRUGURI PENTRU 

VIN CULTIVATI PE INSORITELE 

DEALURI ALE BUJORULUI 

DIN SOIURILE FETEASCA 

REGALA, MUSCAT OTTONEL, 

CHARDONNAY, RIESLING. 

RELATII LA TELEFON 0744 785 

198 (276209) 

 • Vând struguri de vin, asigur trans-

port în toată ţara. Tel. 0767.199.953. 

(276232) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă pentru relaţie. Tel. 

0757439939. (276091) 

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 

pentru relaţie serioasă, să locuim 

împreună. 0755468336. (276241) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izolaţii. 

0743624387. (275798) 

 • Executăm hidroizolaţii, materiale 

performante, garanţie 10 ani, repa-

raţii construcţii. Tel. 0744229682. 

(276154) 

 • Zugrăveli, glafuri, faianţă. 

0754864597. (276167) 

 • Societatea noastră execută de-

molări de case: paiantă, cărămidă, 

BCA, garduri, garaje, anexe, curăţe-

nie grădini. 0741258882. (276185) 

 • Instalator montez boilere, reparaţii 

sanitare, robinete, baterii, instalaţii. 

0754616725 (276200) 

 • Amenajări apartamente, case, in-

stalaţii electrice, sanitare, zugrăveli, 

parchet, izolaţii, tâmplărie lemn, fa-

ianţă. Totul la cheie. 0746525531. 

(276245) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 

fi nisaje. Tel. 0749647036. (276264) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere şi tristeţe 

în sufl etele noastre, anunţăm 

stingerea din viaţă a bunei şi 

nepreţuitei noastre mame şi 

bunici, VALERICA SÂRBU. 

Draga noastră Mămăiţă, chiar 

dacă n-am putut să te oprim 

să pleci, iubirea, bunătatea 

şi zâmbetul tău vor rămâne 

veşnic în inima şi amintirile 

noastre. Odihnă uşoară, dra-

ga noastră mămăiţă şi pentru 

ultima oară îţi spunem „Sărut 

mâna şi te iubim!“ Antoneta, 

Adi, Teodora şi Ovidiu Misura. 

(276242) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 2 septembrie, se împlineşte 

un an de când scumpa noastră so-

ţie, mamă şi bunică, COCU 

NECULINA, s-a mutat la cele veş-

nice. Nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu s-o odihnească în pace! 

(276256) 

 • Astăzi, 2 septembrie, ai fi  împlinit 

35 ani, scumpul nostru fi u şi frate, 

TARELA ANDREI AURELIAN. 

Dumnezeu să te ierte! Familia. 

(276265) 

 DIVERSE  

 • PLETEA Marius Alexandru titu-

lar al P.U.Z. „Introducere terenuri 

in intravilan cu destinatia zona 

rezidentiala” propus a fi  realizat 

in comuna Vânători, sat Vânători, 

judetul Galati, anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii primei ver-

siuni a planului la A.P.M. Galati, în 

vederea obţinerii Avizului de Mediu. 

Informaţiile privind varianta de plan 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galati, str.Regiment 11 Siret, nr.2 şi 

la sediul titularului din mun.Galati, 

str.Ovidiu, nr.13, bl.A8, ap.31, jude-

tul Galati, zilnic de luni până joi, între 

orele 8,30-16,00 si vineri între orele 

8,30-13,30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galati în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (276262) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 6992 

din 17.02.2014, pe numele Omer 

Gigel, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 50, 

rândul 8, locul 18, suprafaţă 5,04 

mp. Se declară nul. (276255) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000025

PRF PVL 000026
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1652 u Încetează din viaţă JOSE 
de RIBERA (n. 1591), pictor, gravor 
italian.
1781 u Fondarea oraşului 
Los Angeles, California, SUA.
1829 u Semnarea Tratatului de pace 
ruso-turc, la Adrianopole, prin care 
Principatele Române recapătă depli-
na autonomie internă.
1854 u Se naşte PAUL VIELLE (m. 
1902), inventator francez. A inven-
tat praful de puşcă ce nu produce 
fum.
1900 u Încetează din viaţă ARON 
DENSUŞIANU (n. 1837), critic, 
istoric literar, folclorist, poet.
1921 u Încetează din viaţă 
ANTHONY FRANCIS LUCAS 
(n. 1855), explorator american.
1928 u Se naşte ALEXANDRU 
DUŢU (m. 1999), istoric literar, lau-
reat cu Premiul Academiei Române.
1936 u Se naşte MARINA VOICA, 
solistă de muzică uşoară.
1937 u Încetează din viaţă PIERRE 
de COUBERTIN (n. 1863), istoric, 
pedagog francez, fondatorul 
Jocurilor Olimpice moderne.
1962 u Încetează din viaţă 
NATALIA NEGRU (n. 1882, la 
Buciumeni, jud. Galaţi), poetă, 
prozatoare, traducătoare.
1964 u Se naşte KEANU REEVES, 
actor canadian.
1968 u Se naşte la Galaţi CRISTIAN 
EDUARD COMAN, pictor, membru 
al UAP Filiala Galaţi.
1996 u Încetează din viaţă JEAN 
LIVESCU (n. 1909), scriitor, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.
2001 u Încetează din viaţă 
CHRISTIAN BERNARD (n. 1922), 
medic sud-african. A realizat [la 3 
decembrie 1967] primul transplant 
de inimă la om.
2002 u Încetează din viaţă RODICA 
OJOG BRAŞOVEANU (n. 1939), 
prozatoare.
2005 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PALEOLOGU (n. 1919),
critic literar, publicist, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor.

Cum te simţi, ca stăpân de Cum te simţi, ca stăpân de 
câine, în Ţara Cantoanelorcâine, în Ţara Cantoanelor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Comparaţiile cu alte 

oraşe din România sau din 

Europa ne sunt mai mereu pe 

buze. Numai că ele nu ar trebui 

să fi e motive pentru a ne denigra 

Galaţiul sau ţara, ci pentru a 

învăţa de la alţii. Pentru a ne 

însuşi bunele practici ale altora. 

Iată de ce Anamaria Dandeş, 

coordonatoarea grupului local 

„Oameni de bine, pentru oameni 

şi animale“, ne-a împărtăşit 

experienţa de care a avut parte 

în vacanţa petrecută în Elveţia. 

După cum ne-a mărturisit, 
graţie unor prieteni stabiliţi 
de foarte mulţi ani în Elveţia, 
Anamaria Dandeş şi-a petrecut 
şi anul acesta concediul în Ţara 
Cantoanelor. O ţară mică, de doar 
8 milioane de locuitori, membră 
a Spaţiului Schengen, fără să fi e 
parte din Uniunea Europeană. 

„O ţară extraordinar de fru-
moasă, destinaţie a milioane de 
turişti din toată lumea, de la 
care putem învăţa respectul faţă 
de semeni, faţă de natură şi orice 
formă de viaţă. Din experienţele 
anterioare, eram deja obişnuiţi 
cu «toleranţa» confederaţiei faţă 
de animale, cu accesul acestora 
la liber în mijloacele de transport 
în comun - autobuze, trenuri, va-
poare - normalitatea cu care sunt 
priviţi aceştia, dar şi curăţenia 
impecabilă de pe străzi, din par-
curi, din zonele destinate sociali-
zării câinilor. 

Peste tot, fără excepţie, pube-
lele de gunoi au compartiment 
separat de unde stăpânii de câini 
pot lua pungi de plastic necesare 
strângerii mizeriei câinilor. În 

toate oraşele pe care le-am vizi-
tat, preocuparea autorităţilor lo-
cale pentru protecţia mediului şi 
a multiplelor forme de viaţă este 
extrem de evidentă“, spune Ana-
maria Dandeş. 

În Lucerna, de exemplu, par-
cul de pe malul lacului, destinat 
socializării câinilor, benefi ciază 
- în urma unei hotărâri locale, 
supuse la votul cetăţenilor ora-
şului - de o barieră/ delimitare 
naturală. "Argumentele deciziei 
luate sunt uluitoare pentru mine, 
ca român: un gard din metal sau 
sârmă ar da o conotaţie negativă 
zonei respective (de spaţiu cu po-
tenţial periculos). Iar în al doilea 
rând, un gard natural reprezintă 
«casa» pentru alte vietăţi. Tot aici 
găseşti jardiniere ecologice, de 
dimensiuni mari, cu destinaţie 
precisă «hrană pentru albinele 
sălbatice». Fiecare jardinieră are 
un opis al plantelor sădite şi argu-
mentează celui ce are răgazul şi 
interesul să citească importanţa 
creării de astfel de locuri, unde 
albinele să se poată hrăni”, ne-a 
relatat gălăţeanca. Pe faleza Ge-
nevei, pe de altă parte, găseşti 
amenajate aşa-numite "hoteluri 
pentru insecte“. 

Panoul informativ oferă toate 
detaliile, explicaţiile, date ştiin-
ţifi ce despre impactul pesticide-
lor asupra mediului, distruge-
rea a peste 80 la sută din masa 
globală de insecte, în ultimii 30 
de ani, din cauza acestora. Sunt 
amenajate zone speciale, în 
care numeroase insecte trăiesc 
protejate, ferite de factori dis-
trugători. Practic, un ecosistem 
artifi cial, al cărui scop este dez-
voltarea unuia natural. Un pa-
nou destinat turiştilor am găsit 
şi în staţiunea Interlaken, prin 
care sunt informaţi să nu hră-
nească sub nicio formă păsările 
din lacuri, întrucât intervenţia 
omului le afectează comporta-
mentul natural.

„Pe lângă frumuseţile ireale 
ale locurilor vizitate, care sunt 
impresiile cu care ne-am întors 
din vacanţă? Curăţenia unui oraş 
nu este o sarcină a autorităţilor, 
ţine de educaţie şi nivelul de 
civilizaţie, nu suntem stăpânii 
acestui pământ, ci îl împărţim 
cu plante, gâze, păsări, animale, 
pe care trebuie să le protejăm 
conştienţi de impactul lor asupra 
generaţiilor viitoare“, a concluzi-
onat Anamaria Dandeş. .

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Prezenţe - 
Absenţe“ a artistului plastic Florin Stoicu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cal de război“ de Florin Mihai.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea la Faţă» din 
Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 
165 de ani de la începerea lucrărilor de ameliorare 
a Dunării“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară din 
apă“, „Specii invazive din România“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 27 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 16 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 5 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 18 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 762 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 48 la 

sută.  . surse online
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CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-160 CM

- 66 CM

27 CM

+ 10 cm

+ 8 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

46 CM

40 CM

46 CM

+ 2 cm

+ 1 cm

+ 2 cm

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Mai bine ar fi  să amânaţi pentru 

altă dată deciziile ce ţin de 

lucrurile importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile cu partenerul de viaţă 

sunt puţin tensionate, din cauza 

unei rude mai în vârstă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Comunicaţi foarte bine cu 

persoanele mai tinere din 

anturaj.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Lipsa banilor nu ar trebui să vă 

îngrijoreze, pentru că vă ajută 

o persoană mai în vârstă din 

familie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

La serviciu, traversaţi o 

perioadă mai difi cilă din cauza 

neînţelegerilor cu şefi i şi cu 

colegii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să nu vă iasă o 

afacere şi să ieşiţi în pierdere, 

probabil din cauza difi cultăţilor 

de comunicare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi puşi într-o situaţie nouă, 

mai ales în plan profesional, veţi 

constata că lumea nu este aşa 

cum credeaţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sfatul este să acordaţi mai multă 

atenţie partenerului de viaţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Plecaţi într-o delegaţie din care 

vă veţi întoarce cu satisfacţii 

deosebite.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi nevoit să cheltuiţi o sumă 

importantă pentru a repara unui 

obiect casnic de care nu vă 

puteţi lipsi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu luaţi decizii în grabă şi nu 

vă ambiţionaţi să faceţi totul de 

unul singur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este exclus să vă enervaţi din 

cauza difi cultăţilor materiale.

horoscop
2 septembrie

fi lmul zilei
VINERI, 2 SEPTEMBRIE 

WATERWORLD - LUMEA APELOR
PRO TV. ora 21,30, acţiune, aventuri, SF, thriller, 1995, SUA

Cu: Kevin Costner, Jeanne Tripplehorn u

Titlu original: Waterworld   u Un science-fiction a cărui acţiune se petrece undeva într-un viitor îndepărtat şi înfricoşă-
tor când Pământul este acoperit în totalitate de apă, iar oamenii încearcă să supravieţuiască aşa cum pot. Unul dintre 
aceştia este Mariner, un războinic dur care s-a adaptat la mediu dezvoltându-şi un fel de branhii. El navighează pe apele 
nesfârşite pe o barcă rudimentară şi supravieţuieşte din vânzarea unor plante cu efecte magice oamenilor de pe o insulă 
izolată. Considerându-l mutant, aceştia îl vor face prizonier. Lucrurile se vor complica după evadarea lui Mariner. 

Cotele apelor Dunãrii
din 2 septembrie

remember
Lazăr Edeleanu (1862-1941)

Promotorul petrochimiei 
moderne în România, Lazăr 
Edeleanu s-a născut 
pe 1 septembrie 1862, la 
București, unde a absolvit Liceul 
„Sf. Sava“. A urmat apoi, în 
1883-1887, cursurile Facultății 
de Chimie a Universității 
din Berlin, susținându-şi 
doctoratul cu bine-cunoscutul 
chimist A.W. Hofmann. În 
timpul pregătirii doctoratului, 
a realizat un proces pentru 
separarea benzedrinei pentru 
a fi  folosită în medicină, 
ca stimulent al sistemului 
nervos central. Este autor al 
procedeului „Edeleanu“ de 
rafi nare selectivă a fracțiunilor 

de petrol pe baza solubilității 
specifi ce a diverselor clase 
de hidrocarburi în dioxidul 
de sulf lichid. Principalele 
direcții din activitatea sa de 
cercetare au fost în domeniile 
acizilor nesaturați, acțiunii 
clorurii de sulf asupra anilinei, 
chimiei rafi nării și chimizării 
petrolului. A reprezentat 
România la întâlniri și congrese 
privind petrolul de la Paris, 
Liege, București, Londra și 
Viena. A fost membru de onoare 
al Institution of Petroleum 
Technologists din Londra, care, 
în 1932, i-a acordat „Redwood 
Medal“. S-a stins din viață pe 7 
aprilie 1941. . V.G.

Navigatorul Jacques 
Cartier (născut pe 31 de-
cembrie 1491, la St.Malo), 
rămas cunoscut ca pri-
mul explorator francez 
în America de Nord, a 
avut un rol important 
în dezvoltarea franco-
foniei nord-americane. 
În perioada 1534-1542, 
Cartier a făcut trei că-
lătorii pe coasta estică 

a Americii de Nord. De 
fapt, expedițiile sale 
aveau ca scop să găseas-
că un culoar de acces 
spre China și să desco-
pere zone bogate în aur 
și alte minereuri rare.

Pe 2 aprilie 1534, 
Jacques Cartier a pără-
sit Franța cu două nave, 
„Triton“ și „Groeland“, și 
60 de însoțitori. În tim-

pul acestei prime călăto-
rii, navigatorul a făcut o 
explorare minuțioasă a 
golfului Saint-Laurent. 
Pe malurile golfului 
„des Chaleurs“, francezii 
au intrat pentru prima 
dată în contact cu indi-
enii Micmac. Continu-
ându-şi expediția spre 
est, pe coastă, Cartier 
a ajuns în micul golf al 
râului Gaspe, la 16 iulie 
1534. Aici i-a întâlnit pe 
indienii irochezi. Pe 24 
iulie, marinarii lui Car-
tier au montat o cruce 
de 9,4 metri înălțime, cu 
inscripția „Vive le roi de 
France!“.

A doua expediție, din 
septembrie 1535 - iulie 
1536, a avut trei vapoa-
re și provizii pentru 15 
luni. De această dată, 
navigatorul francez a 
urcat pe fl uviul Saint-
Laurent până la satul 
irochez Hochelaga, la 
baza lui Mont Royal - 
pe locul viitorului oraş 
Montreal. Este vorba 
despre o așezare „ro-
tundă, încercuită de pa-
lisade, pe trei nivele, de 
tipul unei piramide cu 
o singură intrare“. Car-
tier a dezvoltat relații 
bune cu șeful irochez, 
Donnaconna, care i-a in-

dicat existența aurului, 
a pietrelor prețioase și a 
mirodeniilor spre vest.

Descoperirea acestui 
bogat teritoriu a fost 
scopul celei de-a treia 
expediții a lui Carti-
er. Însoțit în Franța de 
Donnaconna, ca martor 
al existenței bogatului 
regat Saguenay, Cartier 
l-a convins pe Francois I 
să-i aprobe o a treia ex-
pediţie. Organizarea ei 
a fost însă încredințată 
lui Jean-Francois de la 
Rocque de Roberval, Car-
tier fi ind doar secundul 
acestuia. Colonizarea și 
propagarea credinței ca-
tolice au constituit alte 
două obiective ale că-
lătoriei. La construirea 
fortului Charlesbourg-
Royal, Cartier a negociat 
cu indienii huroni aur și 
diamante.

În 1542, Jacques 
Cartier s-a întors în 
Franța și a dat spre ex-
pertiză bogățiile aduse. 
Decepționat de faptul că 
s-au dovedit a fi  piatră și 
cuarț, s-a retras la Saint-
Malo, unde era conside-
rat un înțelept al epocii 
sale.

A decedat pe 1 sep-
tembrie 1557, la Paris. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Jacques Cartier, primul 
explorator francez 
în America de Nord
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reţeta zilei
Midii pane 
cu sos 
de usturoi

INGREDIENTE. 150 g midii, 100 g pesmet, 

100 g făină, 2  ouă, 2 linguri  suc de lămâie, 1 căţel 

usturoi, 1/2 litru ulei; pentru sosul de usturoi: 150 

g iaurt grecesc, 2 căţei usturoi presaţi, câteva fi re 

pătrunjel tocat, 10 ml  ulei de măsline, sare, piper.

PREPARARE. Midiile decongelate se lasă 

la marinat cu sare, piper, suc de lămâie şi usturoi 

pisat, timp de 30 de minute. Pentru sos, ameste-

căm toate ingredientele şi lăsăm sosul la frigider 

până la servire. Pentru pane, se bat cele două ouă 

cu un praf de sare. Midiile se dau prin făină, ou şi 

pesmet. Se prăjesc, se scot pe prosoape de hârtie 

şi se servesc fi erbinţi. . R.C.

De ce unele De ce unele 
persoane persoane 
nu pot vorbi nu pot vorbi 
în publicîn public

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

M-a abordat într-o zi, acum 
mulţi ani, candidatul la Primărie 
Marius Stan. Urma să aibă o întâl-
nire electorală la Teatrul Muzical 
şi mi-a mărturisit că era într-un 
impas: se bloca ori de câte ori tre-
buia să vorbească în public. 

 Am întâlnit alte multe persoa-
ne cărora, la început de carieră, 
li se opreau vorbele în gât în faţa 
microfonului, a camerei video sau 

a unei mulţimi. „Ştiu să vorbesc“, 
spuneau ei, „dar am atâtea emoţii 
că mă pierd cu totul. Şi lumea mă 
ia de prost“. Iar eu nu le-am putut 
explica de ce până nu m-am înscris 
la un doctorat în comunicare, pen-
tru care am citit extrem de mult şi 
unde mi s-au revelat o mulţime de 
lucruri.  Te întrebi de ce pot vorbi 
normal, fl uent, când nu mă văd 
pus în faţa unei apariţii publice? 
De ce mă intimidează publicul? 

 Trebuie spus că această blo-
care este o emoţie normală, dar, 

dacă nu-i ştii leacul, poate deveni 
debilitantă. Iar leacul este unul 
extrem de simplu, aşa cum i l-am 
revelat lui Marius Stan, care a pu-
tut să-l pună în aplicare imediat.

 Secretul este să-ţi pregăteşti 
discursul dinainte, să-l gândeşti 
într-un moment de linişte. Şi 
dacă bănuieşti că nu-l vei reţine 
pe de-a-ntregul, să-ţi notezi ideile 
principale ori pe o hârtie, ori pe 
cartonaşe aranjate în ordinea su-
biectelor.  Următorul pas este mo-
dul în care te adresezi audienţei; 

în mod obişnuit, vorbeşti de la om 
la om. La interviu, fi e el de presă 
sau pentru angajare, trebuie să te 
adresezi conlocutorului ca şi cum 
ţi-ar fi  o cunoştinţă apropiată, dar 
fără familiarisme. 

 Pe scenă ori la tribună, trebuie 
să vorbeşti, pe rând, persoanelor 
din public pe care le cunoşti, 
plimbându-ţi privirea de la unul 
la altul. Spectatorii nu vor sesiza 
şi, din cauza tonului apropiat, vor 
crede că te adresezi fi ecăruia în 
parte. .

PSIHOLOGIE EXPLICATĂ .. SECRETE SECRETE

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

În 1973, câţiva muncitori să-
pau balast pe Mureş, lângă Aiud. 
În groapa excavată, la circa 10 
metri adâncime, au găsit trei 
obiecte grozave: două oase imen-
se şi o bucată mare de metal. Ar-
heologii de la Muzeul de Istorie 
al Transilvaniei au identifi cat oa-
sele ca fi ind de rinocer lânos şi 
le-au datat ca având 10.000 până 
la 800.000 de ani.

 Al treilea obiect avea însă să 
dea peste cap lumea ştiinţifi că. 
Era un obiect bizar, din metal 
găurit. Avea 20 cm lungime, 12,5 
cm lăţime şi 7 cm grosime. S-a 
emis ipoteza că ar putea fi  talpa 
unui suport de aterizare al unui 
aparat de zbor pe verticală de mici 
dimensiuni. 

Muzeul clujean a trimis o mos-
tră Politehnicii locale, dar şi Cen-

trului de Cercetări şi Proiectări 
pentru Metale Rare de la Măgure-
le. Ambele buletine de analiză au 
detectat următoarea compoziţie: 
74,17%  aluminiu , 4,62% cupru, 
1,8 % zinc, 0,33%  staniu , 0,20% 
zirconiu, 0,11% plumb, 0,11% cad-
miu, precum şi concentraţii mai 
mici de nichel, cobalt, bismut, ar-
gint şi urme de galiu şi siliciu. 

Aluminiul a fost descoperit 
de-abia în 1825 şi a fost utilizat 
industrial 64 de ani mai târziu! 
Ce să caute într-un strat arheolo-
gic vechi de peste 10.000 de ani, 
de pe vremea când omenirea era 
de-abia la stadiul topoarelor din 
piatră?! 

Securitatea a pus capac peste 
obiect, dar, după Revoluţie, acesta 
a intrat în atenţia opiniei publice. 
Cel mai tare s-au aprins ufologii 
şi adepţii paleoastronauticii. Ei 
au susţinut că este vorba despre 
talpa de aterizare a unui OZN. 

Istoricului clujean Mihai 
Wittenberger de la Muzeul 
Transilvaniei i-a dat prin cap 
ideea că ar putea fi  vorba de o 
piesă dintr-un avion, care ar 
fi  cedat şi ar fi  fost pierdută în 
zbor. Iar picând de la o înălţime 
foarte mare, s-ar fi  afundat în 
pământ până la 10 metri adân-
cime. El s-a adresat fabricii de 
avioane IAK, care i-a sugerat 
că ar putea fi  vorba de o piesă 
dintr-un Messerschmitt. Ana-
lizând fotografi ile primite din 
România, nemţii au confi rmat: 

este o placă extractoare pentru 
roata din faţă a unui Messersch-
mitt ME 262 (primul avion de 
vânătoare cu reacţie), care era 
componentă a trenului de ateri-
zare al aparatului de zbor. 

Nimeni dintre entuziaştii 
ufologi nu pare să fi  afl at „nou-
tatea“ din anul 2000; ei o ţin sus 
şi tare pe a lor. L-am văzut acum 
câteva săptămâni, pe canalul 
History, pe liderul lor mondial, 
Georgios Tsukalos, minunându-
se la muzeul clujean de moşteni-
rea „Extratereştrilor antici“. .

ştiaţi...
Enigmatica talpă
de aluminiu de la Aiud

tv
mania
Din dragoste 
pentru 
un criminal

u După gratii. „Femeia?! 
Numai după urs nu se duce!“, 
obișnuia să spună bunica mea, 
când venea vorba 
despre atracția feminină pen-
tru „băieți răi“ sau de-a dreptul 
pentru indivizi rău-famați. De 
vorbele ei cu mesaj oarecum 
misogin mi-am adus amin-
te când am dat peste știrea Ka-
nal D despre povestea de iubi-
re născută într-un penitenci-
ar. „O solicitare neobișnuită es-
te investigată de Administrația 
Națională a Penitenciarelor. 
Conducerea instituției urmea-
ză să decidă dacă o angajată 
din sistem, care s-a îndrăgos-
tit nebunește de un deținut ex-
trem de periculos, merită să 
mai îmbrace uniforma de gar-
dian“. Potrivit reporterului, fe-
meia, care se ocupa de paza 
deținuților, s-a îndrăgostit de 
Cristian Bejan, „un individ cu-
noscut în Capitală, condamnat 
pentru omor califi cat, trafi c de 
droguri, prostituție, șantaj și 
evaziune fi scală“. Deci cam cele 
mai importante capitole ale Co-
dului penal. Pentru că relația 
i-ar fi  afectat imaginea, tână-
ra a decis să-și dea demisia și să 
își trăiască povestea de dragos-
te alături de acest individ. Nu-
mai că, odată ce a fost eliberat, 
bărbatul a părăsit-o, iar acum 
femeia cere să fi e reîncadrată 
în sistem. Potrivit Kanal D, po-
vestea a fost scoasă la iveală de 
Federația Penitenciarelor, ca-
re a cerut Administrației să ve-
rifi ce situația, mai ales că fosta 
angajată ar fi  și primit o mări-
re de 50 la sută la salariu pen-
tru merite deosebite... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa
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Aproape o sută de noi 
cazuri, în prima zi a lunii

  În ultimele 24 de ore, autorită-
ţile sanitare din Galaţi au rapor-
tat o creştere, faţă de intervalul 
precedent, a numărului de noi ca-
zuri de infectare cu SARS-CoV-2 
(COVID-19). În judeţul nostru, 
numărul de infectări cu noul co-
ronavirus a ajuns la 70.829, odată 
cu confi rmarea, joi, 1 septembrie, 
a altor 95 de cazuri.

Din totalul bolnavilor gălă-
ţeni raportaţi în ultimele 24 de 
ore, 37 mai sunt internaţi în spita-
le, 16 dintre aceştia fi ind copii. Ni-
ciun pacient din Galaţi nu mai era 
internat joi la Terapie Intensivă.

La nivel naţional, în ultimele 
24 de ore a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
până la 2.630 de persoane infecta-

te, cu 467 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 151 de persoane au fost 
reconfi rmate. În unităţile sanita-

re de profi l, numărul de persoane 
internate în secţii cu COVID-19 
era joi, 1 septembrie, de 2.428, 
cu 140 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. De asemenea, la Tera-
pie Intensivă (ATI) sunt internate 

185 de persoane, cu 23 mai puţi-
ne faţă de ziua anterioară. Dintre 
cei 185 de pacienţi internaţi la 
ATI, 159 sunt nevac cinaţi.

Până joi, 1 septembrie, 66.728 
de persoane diagnosticate cu in-
fecţie cu SARS-CoV-2 au decedat la 
nivel naţional. În intervalul 31 au-
gust (ora 10,00) - 1 septembrie (ora 
10,00), au fost raportate 19 decese 
(12 bărbaţi şi 7 femei), un deces 
fi ind anterior intervalului de 
referinţă. Dintre cele 19 decese, 
unul a fost înregistrat la catego-
ria de vârstă 40-49 de ani, două la 
categoria de vârstă 60-69 de ani, 
cinci la categoria de vârstă 70-79 
de ani şi 11 la categoria de vârstă 
de peste 80 de ani. . Mariana 

Constandache

CREŞTERE A NUMĂRULUI DE INFECTĂRI  .  COVID-19

Se pare că fetele alea de la Institu-
tul de Meteorologie s-au decis să ne 
mai ierte de arşiţa care ne-a pârjolit 
mai bine de o lună. Temperaturile 
devin mai umane. S-a dus riscul de 
atacuri cerebrale şi insolaţii, deci ne 
putem duce liniştiţi la... pescuit. S-au 
anunţat însă precipitaţii. Interesaţi-
vă dacă pe balta vizată a plouat şi în 
ce stare se afl ă drumurile de ţară şi 
digurile, pentru că, în urma ploilor 
puternice, se pot crea şleauri în care 
te poţi uşor împotmoli; ştiţi vorba 
ceea, „orice apă ascunde o groapă“! 
La două-trei zile mai răcoroase şi 
nopţi sub 20 de grade, apa începe să 
se răcească, se oxigenează mai bine, 
iar peştele începe să mănânce. Mai 
ales acum, când calendaristic a ve-
nit toamna. Fir întins! . I.V.

pescarmaniac

Liber la pescuit!

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

35 vineri

29 aug - 3 sept 2022

PRF PVL 000035

DESCHIDERE 

DE STAGIUNE 

ÎN STIL 

MOLDOVENESC
SPECTACOL. Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“ deschide stagiunea 

2022-2023 sâmbătă, 3 septembrie, 

la ora 19,00, cu spectacolul 

„O repetiţie moldovenească“, 

de Costache Caragiali. > pag. 09

PREZENŢĂ 

GĂLĂŢEANĂ 

LA UN FESTIVAL 

INTERNAŢIONAL 
ŞAH. La cea de-a treia etapă 

a Grand Prix România, festival 

internaţional la care au participat 

200 de şahişti din 13 ţări, CSM 

Galaţi a avut în concurs cinci juniori. 

> pag. 10

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 aug - 3 sept 2022

35

PRF PVL 000027

Miercuri, 31 august 2022, de la 
ora 10,00, la sediul central al Bi-
bliotecii Judeţene „V.A. Urechia“ 
Galaţi, a avut loc ultima activi-
tate, cu tema „Ce mică e vacanţa 
mare!“, din cadrul proiectului 
educaţional „Clubul de vacanţă - 
Clubul curioşilor“, organizat de 
compartimentul Împrumut la 
Domiciliu pentru Copii. Membrii 

Clubului „Meb artistic School“, 
conduşi de Monica Bănceanu şi 
grupul „Micii Trubaduri“, coor-
donaţi de prof. Cătălin Fălcaru, 
au susţinut un program artistic. 
După festivitatea de premiere a co-
laboratorilor şi elevilor voluntari, 
Ştefan „povestitorul“ i-a încântat 
pe vizitatori cu „Povestea lui Păca-
lă“.    . D. Stratulat

activitate
„Clubul curioşilor“, la fi nal de proiect
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Cel de-al treisprezecelea sezon ”iUmor” va debuta pe 9 septembrie u

05sexologie
Cum îţi poate 
afecta diabetul 
viaţa sexuală

10medicină
Nucile verzi, 
leac pentru tiroidă 
şi negi
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E cel mai                          

bun sezon                

de până acum 

DAN BADEA,
prezentator tv

pe 9 septembrie

li
t

t
it

l

Telespectatorii așteaptă cu 

sufl etul la gură începerea noului 

sezon al emisiunii difuzate pe 

Antena 1. Șerban Copoţ și Dan 

Badea, gazdele show-ului, au 

susţinut că cei de acasă se vor 

bucura de cel mai bun sezon de 

până acum.

Se anunță 
multe surprize 
pentru iubitorii 
de distracție

Când începe 

sezonul 13
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ISTORIA A ALTFEL

Cu excepţia Galaţiului şi a altor 

câtorva localităţi, de la ţară în 

special, toate oraşele culturale 

se străduiesc să ofere locuitorilor 

lor această instrucţie esenţială, 

impregnată copiilor, curioşilor 

şi ignoranţilor, pe nebăgare 

de seamă, istorie de plăcere, 

atractivă,  conştiinţa unei 

demnităţi moştenite! Mă gândesc 

şi la cât datorăm regretatului 

consilier cultural Marius Mitrof, 

sufl etul celor doar patru ediţii 

naţionale ale „Antiquitas 

rediviva”...

Cea de-a treia ediţie a Festivalu-
lui istoric Getodava din capitala Mol-
dovei, din 26 – 28 august, a însemnat 
170 de participanţi în uniforme mi-
litare antice şi din Ev Mediu, veniți 
din provinciile istorice româneşti, 
din Italia şi din Bulgaria, cu mii de 
participanţi ieşeni, din ţară şi din 
străinătate!  Dintre cei 27 de membri 
ai Asociaţiei Culturale (ACT) Tomis 
– Constanţa,  au „luptat” acum şi 
nouă gălăţeni bolnavi... de Istorie!

Şi doi actori... „cu lipici”!
Pe pârtia de ski de lângă Iaşi, au 

prezentat, cu şarm şi vădită plăce-
re, şi ei în straie antice, Magdalena 

Chihaia, actriţă la Teatrul ”Elisa-
beta”, cunoscută şi de la emisiunea 
TV ”iUmor”, unde a fost de două ori 
fi nalistă, și Nae Alexandru, îndră-
gitul actor de la Teatrul de revistă 
„Constantin Tănase”, salutat acum 
de ieşenii care l-au  aplaudat în anii 
trecuţi jucând pe scena Naţionalu-
lui ieşean, alături de regretata Stela 
Popescu, cel care ne bucură zilnic 
şi cu prezenţa sa caldă într-o emi-
siune  matinală tonică, la Naţional 
TV. Un om care te molipseşte cu ex-
traordinara sa bucurie şi nu refuză 
dialogul cu nimeni. Piesa actriţei a 
fost jucată de ea, alături de actorul 
Nae Alexandru, textul adresân-
du-se, lucru remarcabil, şi copiilor, 
într-un spectacol interactiv din 
care nu au lipsit muzica, iubirea 
între doi tineri din ţări duşmane, 
încleștările armate şi armurile 
fastuoase. Foarte important mi 
se pare că acesta este primul text 
teatral istoric jucat într-un  astfel 
de festival din ţară! A prezentat 
desfăşurarea tactică a luptelor, 
armele şi uniformele, partea teh-
nico-militaro-istorică un orga-
nizator, „tarabostes”, zis Castor, 
alias  Constantin Lăpuşneanu, 
vicepreşedintele Asociaţiei-gazdă, 
entuziast implicat şi în turnarea 

primului fi lm artistic postrevolu-
ţionar despre daci!

Scenele luptelor au fost mai rit-
mate şi chiar mai violente decât la 
alte festivaluri de gen, aceasta dato-
rită în primul rând „furiei” dacilor... 
bihoreni din Asociaţia culturală Ge-
to-Dacii Ansamensi –  Jibou. Săgeţile 
(cu vârf moale) au zburat (controlat) 
până hăăăt, peste  câmpul de luptă, 
balistele romane au aruncat suliţe, 
uriaşe catapulte au aruncat cu „pro-
iectile” neletale, ba chiar şi cu... pe-
peni. Lungile suliţe dacice s-au oprit 
în barajul de scuturi romane aşezate 
în formă de ţestoasă – „testudo”. Una 
m-a pălit, însă, chiar în  picior – no-
rocul a fost că avea un capăt moale 
în vârf. „Rănit” a fost, de o săgea-
tă, şi „legionarul” gălăţean Marius 
Buricea, canoist redutabil în viaţa 
civilă, care a „murit” aici în bătălie, 
alături de gălăţeanul Adrian Tăbă-
caru, vicepreşedintele Filialei  gălă-
ţene ACT, şi  de subsemnatul.

Da, am văzut cu ochii mei!
Am văzut acum multă-multă bu-

curie, oameni fotografi indu-se de 
zor cu noi, strigăte de felicitare, ui-
mire, un afl ux uman extraordinar, 
aglomeraţie ca la Fisc,  tătici care 
spuneau ţâncuşorilor, la trecerea 

noastră în paradă: „Uite, aşa arătau 
soldaţii romani, care s-au războit cu 
dacii!”, chiar şi un om fotografi ind 
din căruţ. Publicului i s-au oferit, 
cu dărnicie, războaie daco-roma-
ne – cu armuri de 20 kg chiar şi la 
30 de grade! – şi ale moldovenilor 
cu turcii şi  polonii, o nuntă geto-
dacică a unei fete cu un roman, tir 
cu arcul, pictură, un spectacol cu 
fl ăcări, dansuri ale bacantelor şi ale 
fecioarelor dace, ateliere de pielărie, 
fi erărie, ţesătorie, de roata olarului, 
bijuterii, lemnărie sau gastronomie. 
M-am bucurat să tăifăsuiesc cu meş-
terul opincar Alexandru Ilinca, cu 
mâinile sale de aur şi barbă lungă, 
de ascet. Ne-a făcut pielea de găină 
extraordinara formaţie Samana din 
Bulgaria, cu Teodora Stoyanova Fre-
ya, o solistă formidabilă, interpre-
tând o incantaţie barbară şamanică 
puternică, sălbatică, având o voce 
desăvârşită! La Festival au participat 
asociațiile de reconstituire istorică  
Geto-Dacii din Moldova-Iaşi, princi-
palul organizator al evenimentului, 
foarte bine mediatizat, Terra Tauri-
na - Italia, Thracia Antică - Bulgaria, 
Enciclopedia Dacica şi Legio Dacica-
Alba Iulia, Geto-Dacii Ansamensi 
- Jibou, Castrum Novis - Sibiu, cu  
superba Gardă pretoriană, Terra Ap-
pulum şi Antheia Imperialis - Alba 
Iulia, Miites Marisensis - Tg. Mureş, 
Tomis - Constanţa (anunţată prima 
la prezentare!), acum cu fi lialele 
ei din Galați, Craiova  şi Arad, pre-
cum şi Ignis Vultus - Iaşi, aducând 
ostaşi ai lui Ştefan, poloni şi turci de 
Ev Mediu şi, tot din Iaşi, Asociaţia 
Artipic.

Organizatori: Asociația Cultura-
lă Geto-Dacii din Moldova, sprijinită 
de numeroşi sponsori generoşi, în 
parteneriat cu Primăria Iași, Consi-
liul Județean Iași și Primăria  comu-
nei Dumeşti.

O execuţie... barbară 
sau cum mi-am pierdut 
capul la Iaşi

Pentru prima oară în viaţă, eu… 
am murit sâmbătă la Iaşi! Şi abia ce 
fusesem ridicat la rangul de guver-
nator al Moesiei, interpretându-l pe 
senatorul C. Oppius Sabinus, captu-
rat şi, bârrr, decapitat de dacii învin-
gători atunci ai trupelor romane, în 
iarna lui 85 î.Hr.. Şi acum îmi mai 
răsună în urechi comenzile date în 
limba latină de Legatus legionae al 
Legiunii  a XI-a Claudia, constituită 
din legionari îmbarcaţi pe temute 
vase de luptă: „Retro!” – „Înapoi!”, 
„Scuta!” – „Scutul”, ce trebuia lăsat 
jos,  „Tarda!” – „Mai încet!”, atunci 
când păşeam prea repede pentru 
trupă, ori „Roma aeterna!” – „Roma 
eternă!”… Sau cântecul de marş: 
„Supra terra barbarorum/ volat aquila 
legiorum/ Vincordibus barbarorum”!... 
/ Adică: „Deasupra pământului barba-
rilor/ zboară vulturul legiunilor/ să-i 
cucerească pe barbari!”.

A fost cumplit, imaginaţi-vă: 
atunci când puhoiul dac a răzbătut 
peste ultima redută, am smuls de la 
un legionar roman ucis un gladius 
- o sabie romană, şi mi-a dat prin 
cap să ripostez şi eu, un civil: m-am 
duelat, tot pentru prima oară, cu 
un dac puternic, antrenat, se pare, 
cu urşii. A năvălit, însă, atunci, din 
latura cealaltă, un uriaş dac şi, îm-
preună, cei doi m-au dezarmat. Am 
încercat să îi cumpăr cu o pungă 
plină cu denari de argint, însă ei 
au înhăţat-o, apoi… mi-am pierdut 
capul cu totul, spre satisfacţia ma-
relui tarabostes Dada, alias arhe-
ologul Cătălin Borangic din Alba! 
Paradoxal, cel ce m-a decapitat este 
în viaţa reală… un  medic terapeut 
ieşean!

Am auzit şi un anunţ: „S-a găsit 
un buzdugan!” . Victor Cilincă

EXTRAORDINAR, UITE CĂ EI AU PUTUT! , IMPLICARE

 Cu trupa actorilor reconstituirii istoriei de la Terra Taurina,  u
Italia, a ajuns şi fotograful Alberto Gelminroll, din Torino, 

care duce acum şi imaginea României în lume! 

(foto a Asociaţiei italiene)

 Ce-i acolo în vale? Nu cumva vin... ruşii? u

Festival istoric 
la Iaşi, cu participare 
româno-italo-bulgară

Încleştare războinică   u
foto: Through Winter’s Lenses

Maestrul opincar din Văleni,  u
un fel de... Levi Strauss 
al vremii dacilor...

Senatorul  u

de la 

„Constantin 

Tănase“ 

mi-a făcut 

cinstea unei 

înţelegeri 

militare
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sfaturi
Cum să creşti plante aromatice la ghiveci

Busuiocul – are viaţă scurtă 
când e crescut în casă, dar, cu pu-
ţin noroc, poate supravieţui până 
la două luni, dacă are un mediu po-
trivit. Vara îi prieşte. Dacă poţi să-l 
plantezi afară, cu atât mai bine.

Coriandrul – dacă îl replantezi 
în alte ghivece şi îi laşi mai mult 
spaţiu, îi poţi creşte durata de viaţă 
cu câteva săptămâni.

Menta – în cazul ei, e bine să 
păstrezi solul puţin umed. În fe-

lul acesta are chiar şanse să mai 
crească puţin, chiar şi în apar-
tament. Dacă o scoţi la aer vara, 
trebuie să stea într-un loc umbros 
şi cu sol umed.

Pătrunjelul – e una dintre 
cele mai rezistente ierburi. Se re-
face destul de rapid după ce culegi 
din el şi după ce îl împarţi în mai 
multe vase. Totuşi, creşterea lui e 
încetinită în medii închise.

Rozmarinul – de obicei, e o 
plantă rezistentă, dar cel din su-
permarket nu rezistă prea mult 
după ce ajungi cu el acasă. E de 
preferat să nu cumperi rozmarin 
de la supermarket, ci să cauţi la 

magazinele specializate în plan-
te. Dacă nu ai unul la îndemână 
şi te tentează, totuşi, să cumperi 
din supermarket, atunci pune 
ghiveciul lângă fereastră, într-o 
cameră unde e mai cald. Udă-l cu 
mare grijă.

Salvia – nu rezistă nici ea prea 
bine în casă, dar se va descurca mai 
bine dacă o pui într-o cameră mai 
răcoroasă, pentru că provine din 
zone unde iernile sunt reci. Are, 
totuşi, nevoie de lumină solară.

Cimbrul – se descurcă destul 
de bine în interior, în ghiveci, 
cel puţin dacă îl pui la lumină. 
, M.Z.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Ai văzut şi tu probabil 

dezbaterea legată de pericolul 

unui accident nuclear în Ucraina, 

unde centralele nucleare ajung 

frecvent sub tirul artileriei. Poate 

că ai primit deja de la medicul de 

familie reţeta pentru celebrele 

pastile cu iod. Sau poate că ai 

trecut de 40 de ani şi nu ai primit. 

Iată ce ai putea mânca în caz de 

accident nuclear. Recomandări 

sodelicious.ro:

Primul lucru pe care îl vei 
face va fi  să eviţi o bună bucată 
de vreme peştii, icrele şi scoicile 
din Marea Neagră. De asemenea, 
hrana provenită din „sălbăticie”: 
vânat şi produse din vânat, ciu-
perci, plante medicinale… dacă 
au data de producţie după data 
accidentului. Al doilea lucru la 
care vei renunţa (pe principiul 
better safe than sorry) sunt pro-
dusele pe bază de oase – ciolan, 
piftii, măduvă etc. – provenind de 
la animale sacrifi cate după data 
accidentului şi din zone expuse 
la depunerile radioactive.

Dacă tot vorbim de principii, 
poate că ar merita să faci provizii 
de conserve şi mâncare ambalată 

mai vechi de data fatidică. Dar ia 
în calcul faptul că majoritatea lu-
mii va face asta. Oricum, merită 
menţionat că un simplu ambalaj 
din plastic, etanş, aşa cum sunt, 
de exemplu, pungile de orez sau 
de fasole, a protejat ingredientul 
respectiv de contaminare. Plasele 
de cartofi , acelea cu ochiuri – nu. 
Contează mult pe unde au umblat 
cartofi i respectivi şi când. Dacă ai 
încredere că nu a plouat pe ei sau 
că praful de pe coajă nu e radio-
activ – e bine.

Uite trei liste cu alimente 
potenţial periculoase în caz de 
accident nuclear. În vremuri de 
pace, acestea sunt cele mai bune 
surse de iod, cesiu sau stronţiu şi 
e bine să le consumi, pentru că 
sunt mai sănătoase şi se absorb 
mai uşor decât suplimentele ce 
conţin aceleaşi elemente. În 
caz de accident nuclear, ele 
au însă potenţialul să adă-
postească cele mai mari can-
tităţi de izotopi radioactivi 
ai aceloraşi elemen-
te, dacă provin 
din zone con-
taminate şi au 
fost recoltate/
ambalate după 
data producerii 
evenimentului.

Alimente bogate în iod: 
alge, fructe de mare, peşte, lapte 
şi produse derivate, ouă, fi cat de 
vită.

Alimente bogate în cesiu: 
ciuperci, fructe de pădure, alu-
ne, nuci, castane, salată verde, 
spanac, castraveţi, morcovi, orez 
brun, cereale integrale, carne.

Alimente bogate în stron-
ţiu: oase şi măduvă, peşte şi 
creveţi, nuci braziliene, cereale 
integrale, lapte şi produse deri-
vate.  ,

RADIAŢIE ÎN MÂNCARE . SFATURI Ceviche 
cu biban 
de mare, 
grepfrut 
şi fenicul 
    INGREDIENTE. u 1 file de biban
de mare, 1 grepfrut, 
1 mandarină, 1 fenicul, felii 
subţiri, 1 ardei iute, felii subţiri, 
3 linguri suc de grepfrut şi
lămâie, mărar (opţional), 
1 lingură ulei de măsline.

PREPARARE. u Taie fileul de 
biban în felii groase cam de
1-2 cm. Curăţă grepfrutul şi
mandarina şi taie-le în bucăţele
mici. Amestecă feniculul într-un
bol împreună cu ardeiul iute, 
bucăţelele de fructe şi toarnă 
sucul de fructe Adaugă câteva

.

reţete                   
de weekend

TURNULEŢ 

DE PEPENE 

CU FRIŞCĂ

INGREDIENTE. 1 pepe-

ne roşu, 1 pepene galben, 200 ml 

frişcă lichidă, 1 linguriţă coajă rasă 

de lămâie, mentă (opţional).

PREPARARE. Taie pe-

penii în felii groase cam de 2,5 cm. 

Dă la o parte seminţele şi învelişul. 

Foloseşte un inel de gătit de apro-

ximativ 10 cm şi trece-l prin feliile 

de pepene roşu. Dă la o parte exte-

riorul şi păstrează partea rotundă. 

Foloseşte apoi un inel de gătit de 

aproximativ 5 cm şi trece-l prin fe-

liile de pepene galben ca să înlături 

seminţele. Cu inelul de 10 cm taie 

şi feliile de pepene galben. Mixează 

frişca într-un bol mare până când 

aceasta se îngroaşă. Adaugă puţină 

coajă de lămâie şi omogenizează. 

Aşază pe o farfurie câte o felie de 

pepene roşu şi una de pepene 

galben. În partea din mijloc toarnă 

frişca dintr-un poş. Continuă până 

când foloseşti toate ingredientele 

şi vei obţine un turnuleţ. Adaugă în 

vârf 1-2 frunze de mentă. . M.Z. 

Ce să 
mănânci 
în caz 
de accident 
nuclear

CREMĂ DE NĂUT 

ŞI SFECLĂ ROŞIE
INGREDIENTE. 200 

grame năut, fi ert, ½ sfeclă roşie, 

fi artă şi feliată, 1 lingură suc de 

lămâie, 1 lingură tahini, 2 linguriţe 

ulei de măsline, 2 căţei de usturoi, 

zdrobiţi, sare, ½ cană apă.

PREPARARE. Adau-

gă toate ingredientele în mixer, 

asezonează cu sare şi începe 

omogenizarea. Toarnă apa 

treptat. Serveşte cu pâine, pită 

sau tortilla, sunt recomandări 

sodelicious.ro. , M.Z. 

liste cu alimente 
iculoase în caz de 
ear. În vremuri de 
sunt cele mai bune
esiu sau stronţiu şi 
onsumi, pentru că 
ătoase şi se absorb 
ât suplimentele ce
şi elemente. În
nt nuclear, ele
nţialul să adă-
e mai mari can-
pi radioactivi

elemen-
ovin
n-
u
e/
ă 
ii 

ui.

vate. , sucul de fructe. Adaugă câteva
frunze de mărar, peştele şi
stropeşte cu puţin ulei de
măsline, potrivit sodelicious.ro. 
. M.Z.
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NEOFICIALE 

DESPRE SERIA 

MATE 50 
MODELE. Huawei a 

confi rmat existenţa seriei Mate 50 

și a pus lansarea acestor modele 

cu fi x o zi înaintea celei de la Apple, 

pentru iPhone 14. Se pare că noul 

fl agship de la Huawei va fi  chiar 

mai bine dotat decât se credea 

iniţial, întrucât a fost deja listat 

în baza de date 3C, unde apare 

cu un procesor nou, pe care nu 

l-am mai văzut pe dispozitivele 

companiei chineze până în prezent. 

Cu această ocazie, afl ăm și alte 

informaţii interesante despre noile 

modele Mate 50, scrie gsmarena.

com, potrivit go4it.ro. Listarea 3C 

menţionează trei modele separate 

pentru Huawei Mate 50. Vorbim 

despre un model standard, un Mate 

50 Pro și un Mate 50 RS Porsche 

Design. Există și zvonuri despre un 

model Mate 50E, din gama mid-

range superioară, însă acesta ar 

putea să întârzie puţin, întrucât nu 

se afl ă în listarea iniţială.

Toate cele trei modele benefi ciază 

de chipset-ul Snapdragon 8 Gen 

1 de la Qualcomm, în singura 

versiune a acestui procesor care 

nu folosește un modem compatibil 

cu reţele 5G. Restricţiile impuse 

de SUA asupra companiei chineze 

Huawei rămân în continuare active, 

iar acest lucru înseamnă că și 

noile modele vor fi  limitate doar la 

tehnologii 4G. Alte particularităţi ar 

fi  faptul că modelele Mate 50 Pro 

și RS Porsche Design vor fi  livrate 

cu ecrane cu notch în partea de 

sus, în timp ce Mate 50 va avea 

un ecran perforat cu o cameră 

frontală standard. Se zvonește și 

faptul că, pe camera principală, 

Huawei ar urma să integreze un 

sistem de diafragmă variabilă, 

așa cum am văzut pe Galaxy S9 

de la Samsung, în urmă cu patru 

ani. Toate informaţiile despre seria 

Huawei Mate 50 urmează să vină 

însă pe cale ofi cială pe data de 6 

septembrie.  . Remus Basalic 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Fostul director pentru 

securitate al Twitter, Peiter 

Zatko, acuză compania, într-o 

plângere, că a indus în eroare 

autorităţile de reglementare 

privind apărarea sa împotriva 

hackerilor şi a conturilor spam, 

potrivit Reuters. În plângerea 

de 84 de pagini, Zatko, un 

hacker renumit, mai cunoscut 

sub numele de ”Mudge”, 

afi rmă că Twitter a susţinut 

în mod fals că are un plan de 

securitate solid şi a spus că i-a 

avertizat pe colegi că jumătate 

din serverele companiei au 

software depăşit şi vulnerabil, 

conform documentelor 

transmise de anchetatorii 

Congresului.

Depunerea documentelor de 
informator a avut loc în timp ce 
compania de social media este im-
plicată într-o bătălie juridică cu 
directorul executiv al Tesla, Elon 
Musk, după ce cea mai bogată per-
soană din lume a declarat, în iulie, 
că renunţă la acordul de cumpăra-
re a companiei, de 44 de miliarde 
de dolari, pretinzând că Twitter 
nu a respectat termenii acestuia, 
potrivit news.ro.

Musk a acuzat Twitter că as-
cunde informaţii despre modul în 
care calculează procentul de boţi 
de pe platforma sa. Un proces este 
programat pentru 17 octombrie.

Plângerea lui Zatko a fost de-
pusă luna trecută la Comisia ame-
ricană pentru bursă şi valori mo-
biliare (SEC) şi la Departamentul 
de Justiţie, precum şi la Comisia 
Federală pentru Comerţ (Federal 

Trade Commission - FTC), potri-
vit Washington Post. Plângerea, 
care a fost publicată pentru pri-
ma dată de Washington Post şi 
CNN, a fost trimisă şi comisiilor 
Congresului.

”Examinăm afi rmaţiile re-
dactate care au fost publicate, 
dar ceea ce am văzut până acum 
este o naraţiune falsă, care este 
plină de inconsecvenţe şi inexac-
tităţi şi prezentată fără context 
important”, le-a spus CEO-ul 
Twi tter, Parag Agrawal, angajaţi-
lor, într-o notă postată pe Twitter 
de un reporter al CNN şi confi r-
mată de Twitter. Cel mai impor-
tant republican din Comitetul 
Judiciar din Senat, Chuck Gras-
sley, a afi rmat, într-o declaraţie 
pe Twitter, că plângerea a ridicat 
probleme serioase de securitate 
naţională şi probleme de confi -

denţialitate şi că trebuie investi-
gată. ”Luaţi o platformă tehno-
logică care colectează cantităţi 
masive de date despre utilizatori, 
combinaţi-o cu ceea ce pare a fi  
o infrastructură de securitate in-
credibil de slabă şi introduceţi-o 
cu o agendă actorilor statali 
străini şi veţi avea o reţetă pentru 
dezastru”, a spus el.

Acţiunile Twitter au scăzut cu 
patru la sută, în urma informaţi-
ilor. Documentul susţine că Twit-
ter a dat prioritate creşterii bazei 
de utilizatori faţă de reducerea 
spamului.

Directorii aveau să câştige bo-
nusuri individuale de până la 10 
milioane de dolari legate de creş-
terea numărului de utilizatori zil-
nici, conform plângerii, şi nimic 
în mod explicit pentru reducerea 
spamului.  .

BREȘE DE SECURITATE  .  PROCES

Un fost director al 
Twitter acuză compania

online

PRF PVL 000031

licitaţie
Prototipul unui calculator creat de Steve Jobs, 
vândut la 700.000 de dolari

„Nu exista Apple-1 fără acest 

prototip. Este Sfântul Graal al lui 

Steve Jobs”, a spus un director 

al casei de licitaţii. Un prototip al 

modelului Apple-1 a fost vândut 

la o licitaţie pentru aproape 

700.000 de dolari.

Prototipul a fost folosit de co-
fondatorul Apple, Steve Jobs, în 
1976, într-o demonstraţie către 
Paul Terrell, proprietarul The 

Byte Shop din Mountain View, 
California, unul dintre primele 
magazine de calculatoare perso-
nale din lume.

Un colecţionar din Bay Area 
care doreşte să rămână anonim 
a făcut oferta câştigătoare de 
677.196 dolari, în urmă cu două 
săptămâni, transmite postul de 
televiziune american NBC News, 
potrivit Mediafax.  . Remus 

Basalic

Acţiunile Twitter au scăzut cu patru la sută, în urma informaţiilor  u
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CELE MAI 

FRECVENTE 

GREŞELI 

ALE BĂRBAŢILOR 
TOP. Ştiai că cei mai mulţi 

bărbaţi vin la terapie sexuală pentru 

a învăţa o tehnică mai bună de 

a face sex? Asta spun cei de la 

WebMD.com, potrivit clicksanatate.

ro. Dar, deși este important să 

știi ce-i de făcut în pat, abilităţile 

sexuale nu sunt, de obicei, vinovate 

de problemele legate de viaţa 

intimă. Cel mai probabil, acestea 

sunt din altă categorie, iar WebMD 

realizează un top al greșelilor pe 

care bărbaţii la fac în pat.

Dacă libidoul partenerei nu este 

activat imediat, nu înseamnă că 

între voi nu există atracţie. În cazul 

femeilor, lucrurile funcţionează 

diferit, spre deosebire de bărbaţi, 

care, atunci când văd o femeie 

frumoasă, atracţia are impact până 

la nivelul organelor genitale. În 

cazul femeilor, mecanismul este 

altul. De cele mai multe ori, când o 

femeie vede un bărbat atrăgător, 

fi e că este partenerul ei sau altul, 

ea evaluează compatibilitatea, dar 

nu simte că este imediat pregătită 

pentru a face sex. În acest context, 

curtarea și preludiul sunt de dorit, 

iar vinovate de eșec nu sunt lipsa 

atracţiei sau a compatibilităţii 

sexuale, ci lipsa răbdării.

Cred că sexul bun 

are legătură cu durata

Bărbaţii pot distruge intimitatea, 

îngrijorându-se cu privire la erecţiile 

lor și la durata acestora. Dacă un 

bărbat se luptă cu neîncrederea 

în privinţa erecţiilor, activitatea lui 

sexuală poate avea de suferit. De 

aceea, este important să te bucuri 

de timpul petrecut cu partenera, 

să rămâi spontan și conectat 

la dorinţele ei și, dacă simţi, de 

exemplu, că erecţia scade și că 

nu mai poţi continua, poţi oferi 

alternativa unui fi nal prin intermediul 

sexului oral.

Concentrează atingerile 

în zone mai slab erogene

Deoarece bărbaţilor le place ca 

organele genitale să le fi e stimulate 

direct, presupun că partenera ar 

aprecia același lucru. Dar, fără 

un context creat de săruturi și 

mângâieri, această abordare ar 

putea fi  invazivă pentru femei. 

O altă greșeală frecvent făcută 

de bărbaţi este aceea că se 

concentrează pe stimularea 

vaginului, în locul clitorisului.

Pentru femei, clitorisul este locul 

care poate fi  stimulat prin atingere, 

în timp ce vaginul este locul în care 

plăcerea este creată de întindere 

și presiune. Prin urmare, în cazul 

femeilor, clitorisul, nu vaginul, 

este punctul de maximum interes 

sexual.  . Iulian Cozma 

în pat

Diabetul și complicaţiile sale 

pot avea repercusiuni nebănuite 

asupra vieţii sexuale. Problemele 

sexuale de această natură pot 

cunoaște atât cauze fi zice, cât și 

psihice. Iată care este modul în 

care această boală metabolică 

îţi poate afecta viaţa sexuală și 

ce poţi face pentru a împiedica 

neplăcerile.

Un prim simptom al diabetu-
lui este oboseala. Dacă nivelul 
glucozei din sânge este prea ri-
dicat, pacientul se va simţi prea 
obosit pentru activitatea sexuală. 
Această situaţie poate fi  remedi-
ată prin ţinerea sub observaţie 
a diabetului, se arată în cartea 
Asociaţiei Americane de Diabet 
„Diabetul de la A la Z“, citată de 
sfatulmedicului.ro.

O altă problemă este reprezen-
tată de infecţiile tractului uri-
nar. Când nivelul glucozei din 
sânge este ridicat, pacientul este 
predispus la infecţii ale tractului 
urinar; astfel, actul sexual poate 
deveni dureros și inconfortabil.

Pierderea controlului asu-
pra vezicii urinare. În cazul în 
care pacientul are probleme cu 
nervii de la nivelul vezicii urina-
re, nu va putea conștientiza când 

vezica urinară este plină și, în 
consecinţă, nu va ști că trebuie 
să meargă la toaletă. Din această 
cauză, este posibil ca pacientul să 
urineze în timpul actului sexu-
al sau în momentul orgasmului. 
Pentru a preveni această situaţie, 
este recomandat ca pacientul să 
încerce să urineze înainte și după 
consumarea actului sexual.

Cauze psihice
Cauzele psihice care afectează 

calitatea vieţii sexuale sunt, de 
regulă, aceleași, indiferent dacă 
persoana suferă sau nu de diabet. 
Cele mai întâlnite sunt: lipsa co-
municării între parteneri, certu-
rile, stresul, teama de sarcină sau 
impotenţa, tristeţea, deprimarea, 
educaţia rigidă și restrictivă, ca-
zurile de abuz sexual.

Viaţa sexuală 
a femeilor diabetice

În cazul femeilor, diabetul 
poate afecta viaţa sexuală în 
mai multe moduri. Problemele 
cu nervii de la nivelul organelor 
sexuale pot duce chiar la pierde-
rea senzaţiei și plăcerii erotice. 
Acest lucru va face foarte difi cilă 
atingerea orgasmului. Exerciţiile 
Kegel, schimbarea poziţiilor în 

timpul actului sexual și o stimu-
lare intensă și directă a organelor 
sexuale pot fi  efi ciente în astfel 
de cazuri.

Femeile cu diabet sunt mai 
predispuse la infecţii vaginale. 
Majoritatea infecţiilor vaginale 
sunt cauzate de ciuperca Candida 
albicans. Nivelurile crescute ale 
glucozei din sânge încurajează 
dezvoltarea acestei ciuperci. Va-
ginita poate cauza iritaţii, discon-
fort sau durere în timpul sau după 
consumarea actului sexual.

Menţinerea între limitele 
normale a nivelului glucozei 
din sânge poate preveni aceste 
infecţii.

Uscarea vaginală. Probleme-
le cu nervii celulelor vaginale pot 

cauza uscarea vaginală. Această 
poate duce la iritaţii, disconfort 
sau durere în timpul sau după 
consumarea actului sexual. În 
astfel de cazuri, se recomandă 
utilizarea lubrifi antelor. Contro-
lul nivelurilor glucozei din sânge 
poate întârzia sau încetini distru-
gerea nervilor.

Vaginismul. Durerea sau dis-
confortul provocate de infecţiile 
vaginale sau uscarea vaginală pot 
cauza vaginismul, spasm involun-
tar al mușchilor din jurul intrării 
vaginului. Actul sexual poate deve-
ni complicat și chiar dureros. Este 
important că în aceste cazuri să se 
înveţe relaxarea mușchilor vagi-
nali cu ajutorul exerciţiilor Kegel. 
.  Iulian Cozma 

sfaturi
Somnul, aliatul unui sex de calitate

Pentru majoritatea oameni-
lor, o partidă de sex necesită 
energie și un moral bun, ele-
mente ce pot fi  compromise dacă 
suntem obosiţi. Studiile ameri-
cane arată că există o relaţie di-
rectă între dispoziţie și durata 
odihnei zilnice. Cei care dorm 
mai puţin de șase ore au mai 
multe șanse să se simtă obosiţi, 
stresaţi, triști sau furioși, com-
parativ cu cei care dorm mai 
mult de opt ore. Pe de altă parte, 
cei care nu au probleme legate 
de somn se simt plini de energie, 
relaxaţi și sunt mai fericiţi.

Specialiștii în studiul som-
nului susţin că persoanele care 

suferă de insomnie cronică nu 
sunt neapărat mai obosiţi și, 
din această cauză, fac mai pu-
ţin sex, ci suferă de o scădere 
cronică a libidoului.

Totuși, scăderea libidoului 
este doar una dintre problemele 
cauzate de lipsa somnului. Per-
soanele care suferă de insomnii 
au dificultăţi și în menţinerea 

greutăţii corporale, ca urmare 
a afectării capacităţii de meta-
bolizare a glucidelor. Există, în 
cazul acestor persoane, riscul 
de apariţie a tulburărilor meta-
bolice de tipul diabetului sau a 
afecţiunilor cardiovasculare.

Toate aceste consecinţe pot 
înăbuși pornirile sexuale și pot 
avea un impact negativ asupra 
vieţii sexuale a unei persoane.

Din aceste motive, experţii 
recomandă prelungirea som-
nului zilnic, chiar dacă acest 
lucru poate însemna câteva ore 
pierdute săptămânal și timpul 
dedicat vieţii active. .  Iulian 

Cozma 

ÎN FUNCŢIE DE GEN  . CAUZE

Cum 
îţi poate 
afecta 
diabetul 
viaţa sexuală

Viaţa sexuală a bărbaţilor diabetici
Aproape jumătate dintre bărbații cu diabet devin impotenți. 

Principalele cauze sunt:
• Distrugerea nervilor de la nivelul penisului;
• Distrugerea vaselor de sânge de la nivelul penisului;
• Controlul defi citar al nivelurilor glucozei din sânge.
Impotența fi zică, de regulă, se dezvoltă greu, dar, odată apărută, 

se agravează foarte repede. Simptomele includ un penis mai puțin ri-
gid și erecții tot mai rare. În cele din urmă, erecțiile vor dispărea.

Cea mai bună metodă pentru evitarea impotenței este menținerea 
sub control a nivelurilor glucozei din sânge. Există multe tratamente 
împotriva impotenței fi zice, mai arată autorii volumului “Diabetul 
de la A la Z”.
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Poate coloana vertebrală a 

celei mai noi cărţi a lui Arsenie 
Augustin vine din… coloana 
vertebrală a Cerului, un arbore 
sacru misterios („Cât petic de cer 
mi-ar trebui/ Să-mi întind cren-
gile?/ Spuse copacul…” - toate ci-
tatele sunt din acest manuscris 
ajuns la mine „fără nume”), poa-
te, dacă este să silabisim poemul 
care urmează:

„Din vertebra cerului vine/ 
Miros de crizantemă tăcută/ Ase-
menea unei tristeţi fără nume./ 
Sap tranșee pentru/ Un război 
nesfârșit unde numai/ Luminii 
îi e frică s-ajungă/ La întâlnirea 
cu noi înșine./ Dindărătul orelor 
măsor cu pas cenușiu/ Trecerea 
clipelor cu iz de statuie/ Ancora-
tă-ntre mine și oceanul acela/ De 
moarte abandonată la intrarea/ 
În pântecele chitului./ Nu mai 
am timp, mi-am zis,/ Să potolesc 
marea-mbufnată din pricina/ 
Pescărușilor guralivi.../ Trebuie 
mai întâi s-ascund sub coperţi/ 
În poeme aprinse - eternitatea.”

Unde, într-un fel, este „ex-
plicată” Frumuseţea… orbilor 
ascunși în fi ecare dintre noi.

Icar explică unor îngeri de sticlă 
frumuseţea căderilor esenţiale.

Scriam despre altă carte de po-
ezie a lui Arsenie Augustin:

„La urma urmelor, Poezia 
adevărată, precum și cea a lui 
Arsenie Augustin, ne învaţă un 
limbaj nou (pentru unii poate 
părea așa): acela al iubirii lui 
Dumnezeu, al cunoașterii prin 
iubire (a lui Dumnezeu)... Nu este 
neapărat o limbă străină Iubirea 
(de cele Sfi nte), dar precum prea 
bine se știe, exerciţiul zilnic, și 
prin rugăciune, și perseverenţa 
au importanţa lor, pentru trăirea 
întru fi inţă, fi inţa limbii, oricare 
ar fi  ea, trăirea «bună» a cuvin-
telor care vor fi , la sfârșit, doar 
viaţa noastră!”

Limba Icarului resuscitat/re-
încarnat/înviat (după model ilus-
tru) ar fi  și ea un „limbaj nou”, 
o iubire a Tainelor (care sunt și 
Despărţiri): „Ce cauţi aici? - mă 
întreabă cărarea./ Tai pălării-
le fl orilor crescute/ Mai sus de 
vârful Kilimanjaro,/ Muntele cu 
fruntea în cerul străbătut/ De 

piscuri tăcute și reci./ Nimic nu-i 
asemeni acestei înălţimi/ De pe 
acoperișul eterului:/ Sub zăpezi 
încrustate adânc pe coapsele/ 
Rocilor de oţel și nor înspumat/ 
Sunt comori de tăceri gata să rupă 
abisul,/Să devină petale și aripi-
dureri…”

Orice om poate fi  Icar, orice 
viaţă poate fi  un labirint („Răsu-
fl area-i zid de cuvinte aprinse”), 
chiar și raportându-ne la mode-
lul absolut creștin: „Mărunt e 
chipul serii cuibărite-n rosturile/ 
Peniţei ce-și deșiră verbul mut/ Ca 
un stăpân umblând desculţ prin 
cerul/ Închipuit al unei scoici 
de mult./ Cu mâinile croite din 
cioburi verzi/ Scriu mângâieri 
tăcute pe margini de altar.../ Nu 
plânge, înger istovit!/ Surâsul s-a 
tocit/ Dar tot pe vârfuri nude de 
cuvânt va sta/ Sub aripi desfăcute 
sfânt.”

Iată poate poemul exemplar 
pentru Icar-trupul:

„Caut o intrare să evadez/ 
Din ţărâna speriată de ploaie.../ 
Deschideţi ultima ușă: a cerului/ 
Unde trupul devine trandafi r de 
lumină/ (...)/ Ridicaţi de pe mine 
pătura blând/ Descoperiţi-mi 
învelișul plin de cuvinte,/ Atin-
geţi umărul din care cresc/ Zbo-
ruri ca ale aripii/ Uitate în urma 
lui de un înger tăcut./ Ascund 
ochiul să plângă mai departe/ 
Frumosul ce cade,/ Și noroiul de 
pe suișul nocturn/ Al iertării.”

Orice Atlantidă-simbol al ori-
cărei cetăţi (este menţionată și 
Cartagina, ca ecou al asumării 
augustiniene) își poate avea De-
dalul și Icarul său: „Nici moarte, 
nici vii/ Se preling umbrele taine-
lor rămase/ Dintr-un ceas petre-
cut pe ruinele/ Atlantidei aride./ 
Tremurătoarele-i aripi își caută/ 
Dreptul la zbor/ În văzduh sfâșiat 
de neputinţa de-a spune/ Timpu-
lui să își așeze scutul/ Sub creștet 
și s-adoarmă pe fl ori.”

Zborul poate fi  „simţit” și 
așa: „…zborul/ Înfi ripat odată cu 
moartea își adună/ Talazurile me-
reu calde în inimă.” „Zborul cel 
bun” poate da naștere: „…lumina 
născută/ Din zbor clar și aprins se 
ridică/ Odată cu mâinile-rugi ale 
gheţii./ Cuvintele cad, pălesc în-
tre ceasuri/ De trezvie și cânt. ”

Omul ar trebui să fi e (măcar) 
precum îngerul, zborul lui ar 
trebui să fi e precum al îngerului: 
„Sfi os asemeni unui zbor de în-

ger/ Se ţese rar frumosul/ Apus cu 
nouă ceruri albe.” „Zborul” are 
istoria lui, fenomenologia lui: 
„Se-mblânzesc aripile primului 
strigăt/ Ca și cum zborul ar fi / 
Imens vârf de gheţar.”, zborul 
păsărilor este „de sticlă”.

 *
 Rezultă și un mic manual de 

angelogie, cu îngerul se poate dis-
cuta (sau îl poţi întreba) despre 
zbor:

„Îmi trec dinainte cioburi de-
oglinzi/ Sparte de tunetul pașilor/ 
Unui înger de lut obosit/ Șezând 
pe marginea unei tăceri cenușii./ 
Îi întreb zborul creionat diafan:/ 
Cum alunecă minunea de-a fi / Pe 
aripile tale/ Deschise-n pendulă 
cu colţuri de cer?”

Îngerii i-au și răspuns, veţi 
vedea (cu ochii minţii), lui Ar-
senie Augustin, care se poate 
imagina (vorba naratorului… li-
ric) „Nou Adam”, dacă nu chiar 
iarăși transformare în „Alt Au-
gustin” în joc liric de explorare 
a Adâncului „frumuseţii dintre 
cuvinte”, frumuseţea mai presus 
de orice frumuseţe trecătoare, 
înrudită cu „marea Frumuseţe 
ce doare”, „Ascuţind Taina” sui 
generis într-un fel de liturghie, 
ceremonie pentru celebrarea pri-
eteniei (dintre om și Zeu)… fi inţei 
(dintre trup și sufl et).

Scriind „zborul/ Deasupra 
frontierei dintre albastru și tai-
nă,/ Dintre noapte și șarpele bine-
lui.”, Arsenie Augustin „ţese” un 
fi r delicat al atingerii „dintre cer 
și abis”, condiţie sine qua non a… 
condiţiei umane intuite de Mi-
chelangelo când a făcut degetul 
omului și pe cel al lui Dumnezeu 
(aproape?) să se atingă pe o cupolă 
emblematică.

Desigur, în linii aproximati-
ve, cheia de lectură propusă este 
quasi-prometeană, dar conceptul 
ţine de un creștinism lucid, atent 
la supravieţuiri păgâne, strecura-
te de la „crăpăturile serii” până în 
„pliul zilelor”, atenţia captând ră-
tăciri care pot chema astfel de ru-
găciuni: „Ţine-mi, cerule, nebu-
nia departe/ Închisă-ntre munţi 
cu creste albastre,/ Dă-i drumul 
doar lirei să cânte/ Armonii răs-
tignite în așchii de zbor.”

Dacă unii scriitori continuă 
să aibă nevroze kafkaiene („în 
fi ecare zi mă mișc ca o insectă 
într-un borcan”, cu simţul umo-
rului cerând o drujbă pentru un 

regat - vorba vine, de la Dan Cr. 
Iordache!), alţii, precum Arsenie 
Augustin, au tresăriri tomanie-
ne, dar nu de necredinţă, ci de 
conștientizare a… „Diversului” 
Frumuseţii, de acceptare a nenu-
mărate feluri de a zbura (și de a 
cădea): „Zboruri se nasc din tul-
pini și cenușă”!

Desigur, angoasa de celălalt 
(zbor, de alt fel de zbor, care mai 
poate fi  și de gheaţă, de neliniști 
de sticlă) poate exista: „Nu-i ni-
meni să-mi sprijine pașii albiţi,/ 
Să închidă în mâna-i cu degete 
reci/ Zborul metalic ce-mi curge/ 
Odată cu zarea/ În surâsul sticlos 
al căderii.”

Dar Frumuseţea (promisă) a 
Eternităţii este un dar ce trebuie 
câștigat cu tot ceea ce presupune 
Umanul: dăruire, ispită, bunăta-
te, dârzenie, slăbiciune: „…-mi 
izbesc fruntea/ De zborul unui 
înger cu glas îmbrăcat/ În zăpadă/ 
Care-mi traversează carnea/ Ase-
meni unui pendul rătăcit/ Într-o 
rană…”

Mântuitorul, pe lângă leac, 
ne-a dăruit și conștientizarea 
Rănii. Clar, trebuie să vrei să ai 
conștiinţă… harnică, atentă la 
oboseli, lucidă. Poezia lui Arse-
nie Augustin, iată, proaspătă ca 
un izvor care vine chiar de Acolo, 
de Dincolo (asemănător izvorului 
de apă dulce din adânc de ocean 
sărat-amar), ne reamintește de 
conștiinţa păstrătorului de taine 
și de uimiri:

„Atlantida poate-i mai vie 
decât/ Mii de surâsuri/ Rămase 
în ascunzișul tăcerii,/ Crescute 
în colţuri de sare./ Nu tulbura 
foșnetul soarelui,/ Prinde-te de 
zborul ţărânei și mută/ Hotare-
le moi ale morţii.../ Pe umerii ei 
urcă albastrul strigării,/ Ea poar-
tă aripi și trup îngeresc/ Venit 
din cealaltă parte-a/ Mirării de 
sine.”

Copii ai lui Dumnezeu, cu 
Voinţă, trebuie să ne bucurăm și 
să ne uimim împreună cu Crea-
torul! Și să tot încercăm, probe 
ale Eternităţii, să probăm aripi 
(de Cuvânt)! Doar este „carnea 
întotdeauna/ Supusă căderii din 
raiul/ Zugrăvit în culori de zbor 
și-adiere.”

De ce n-ar fi  și Raiul un fel de 
labirint?

„Zborul” (de după) ar trebui 
să fi e etern…  . Adi-Antonie 

G. Secară

ARSENIE AUGUSTIN, „ARIPI ȘI TAINE“, ED. VINEA, BUCUREȘTI, 2022  . CONSEMNĂRI

 . Tot în cadrul serilor Eikon la Galaţi 

– eveniment organizat de cenaclul 

„Noduri și Semne“ cu concursul Bi-

bliotecii ”V.A. Urechia” și al cafenelei 

Paris Cafe – a fost lansat și romanul 

”Uimitorul Jack / Jack A. Wesome”, 

de Iulian Mardar. Conceput și scris 

ca o traducere din limba engleză a 

unui manuscris găsit în China, a cărui 

autoare este, în aparenţă, o ameri-

cancă, romanul combină umorul ro-

mânesc cu cel de sorginte americană 

(cu rădăcini în sitcom-uri și stand-up 

comedy), de multe ori căzând într-un 

absurd lipsit de stridenţe. Redăm, 

mai jos, un fragment din roman.

Capitolul III – În care Jack 

încearcă și reușește. Sau nu

Jack se trezi, ca de obicei, urlând de 

durere. Făcea asta de vreo trei ani, 

de când Mike se gândise, într-o zi, 

să-i pună o capcană de șoareci pe 

pernă, pe unde acesta se rostogo-

lea jos din pat. De atunci, în fi ecare 

dimineaţă, Jack își prindea urechea 

într-o capcană de șoareci. Nu era 

mereu aceeași pentru că fratele său 

atribuise fi ecărei zile o altă capcană. 

Cu Mike ieșit din decor, tatăl lui con-

tinua tradiţia, pe de o parte pentru că 

îi ducea dorul lui Mike, și pe de altă 

parte pentru că devenise dependent 

de urletul acela matinal care era, pen-

tru toată casa, semnalul de începere 

a unei noi zile.

  - Bună, mamă, zise așezându-se la 

masă, cu faţa înviorată de apa rece 

de la robinet, cu ochii plini de spe-

ranţă și cu urechea dreaptă vărgată 

cu dungi de diferite nuanţe, de la vâ-

năt-recent la negru-de-săptămâna-

trecută.

 - Bună, iubire! Iar capcană de 

șoareci pe pernă? îl întrebă mama, 

punându-i micul dejun în faţă.

  - Îhî, făcu el, mușcând cu poftă din 

felia de pâine cu unt de arahide.

 Doamna Wesome se așeză lângă el. 

Îl mângâie pe cap și-i zise cu o voce 

caldă, așa cum numai mamele au:

  - O face pentru că te iubește. Ştii 

asta, nu?

  Jack dădu din cap că da.

 - Uite, nu am voie să-ţi spun, pentru 

că ar trebui să fi e o surpriză, dar ţi-a 

cumpărat un cadou grozav de ziua ta.

 - Serios?! Pot să-l văd? Te rog, 

mami, te rog, te rog, te rog, te rog, te 

rog! Pot să-l văd?

Maică-sa privi conspirativ în jur, deși 

cu ei nu mai era nimeni. Domnul 

Wesome pleca la serviciu foarte 

devreme, cu toate că era ieșit la 

pensie de câţiva ani. Fusese pompier 

din prima zi după absolvirea liceului 

și până în ultima sa zi la lucru. În 

secţia unde lucrase era o adevărată 

legendă, și de aceea mulţi se îndoiau 

de existenţa lui.

 - Bine, ţi-l arăt, dar să nu mă dai 

de gol. Când o să-l încerci prima 

dată, de ziua ta, să pari surprins. De 

acord?

 - De acord!

Vinerea aceasta, cenaclul ”Noduri şi Sem-
ne” revine în forţă cu Anca Şerban-Gaiu 
în prim-plan, în holul VL, de la ora 18,00. 
8 Jullie-Ann Seggift

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Umor 
transatlantic

ul 

O altă viziune 
asupra 
Icarului etern 
(o cheie de lectură) 

Motto:
 „Mi-aș găsi cel mai frumos înger
Să-mi coase de trup aripi și taine.”



2 - 8 SEPT 2022 7www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ĂDESCOPERĂĂ

Ieri, Sophie îi trimisese lui Serge, 
prin Svetlana, învelit în poleială, un 
soldăţel din ciocolată, îmbătrânit, 
crăpat, împietrit în timpul scurs de 
la începutul războiului, de când îl 
păstra. Îi fusese dăruit, de Crăciun, 
de fratele ei mezin. Însă ciocolata e 
veşnică, iar „gestul contează”!  Pe un 
gemuleţ, el o văzu şi acum pe Sofi a 
în curte: ea venise cu pomană la 
răniţi, dar nu deschisese şi uşa lui... 
Fata îi dispăru din privire. El scoase 
de la sân poza ei şi o lustrui bine cu 
mâneca. O scoase din cadra pe care 
o lepădă pe pat şi o ascunse din nou 
la piept.

El îşi încheie vestonul şi fugi pur şi 
simplu din spital. La Garnizoană, nu 
îl mai verifi că, însă, nimeni dacă avea 
ori nu ieşirea din spital, cu ştampilă. 
Canonada rusească acoperea mult 
glasurile ofi ţerilor, încât trebuia să 
ghiceşti ordinele lor după atitudine şi 
după mişcarea buzelor. Surdomuţii 
ar fi  înţeles, însă aceştia nu sunt luaţi 
la oaste...

Dezertorii ruşi încercau să treacă, 
cu orice preţ, peste Prut cele 90 
de tunuri uriaşe, americane, pentru 
a cuceri  cu acestea, în totalitate, 
capitala Republicii  Democratice  
Moldova, aşa cum îşi luase numele 
Basarabia după spargerea în bucăţi 
independente a fostului Imperiu 
ţarist. În timp  ce România, semnând 
Armistiţiul cu Centralii – nu, regele, 
îndemnat de regină, îndrăznise să 
nu ratifi ce documentul ruşinos! – , 
nu putea răspunde, însă, acum la 
cererea disperată de ajutor adre-
sată nouă de către  Guvernul de la 
Chişinău, fără a risca reînceperea 
războiului, nemţii abia aşteptau  
ocazia ca să ne termine defi nitiv! 
Aşa că nici Brătianu, nici generalul 
Berthelot nu fuseseră, deci, de acord 
să se intervină. Însă nemţii mâncau şi 
ei, iar acum începeau să nu mai aibă 
ce, după ce bolşevicii ucraineni ocu-
paseră Gara din Chişinău, blocând 
trenurile!  Aşa că vor mai închide 
ochii? Românii încercară însă acum 
o stratagemă: să apeleze la o trupă 
de şapte mii de soldaţi, tot români şi 
ei, însă  transilvăneni care fuseseră 
luaţi forţat în Armata austro-ungară, 
împotriva fraţilor lor din Ţară, şi toc-
mai fuseseră eliberaţi din prizoniera-
tul rusesc. Printr-o înşelătorie însă, 
pretextând că negociază, bolşevicii 
îi arestaseră pe toţi! Chiar acum, pe 
6 ianuarie, când cei 12.000  de de-
zertori ruşi forţau urât trecerea prin 
Galaţi cu arme grele asupra lor!

Prietenul sublocotenentului, 
soldatul gălăţean State Costache, 
campa în satul Tuluceşti, la compania 
sa de mitraliere. În sat era instalat şi 
Statul Major! (Va urma) . V. Cilincă

MINORITĂŢILE ETNICE ŞI CONTRIBUŢIA LOR ÎN COMUNITATE  , CULTURĂ 

SOLDĂŢELUL 

VECHI 

DE CIOCOLATĂ

Lacrămi uscate (137)

 roman foileton

Pe teritoriul statului român, 

alături de populaţia majoritară 

românească, locuiesc 19 

minorităţi naţionale istorice, care 

însumează 10% din populaţie. 

Una dintre ele este minoritatea 

germană. Adeseori se vorbeşte 

despre minorităţile germane 

din România, grupurile care o 

compun fi ind de origine diferită, 

provenite din regiuni variate ale 

spaţiului german, imigrând în 

secole diferite în teritorii care 

astăzi fac parte din România.  

    Saşii transilvăneni. Grupuri 
din spaţiul germanic sunt deja ates-
tate la mijlocul secolului 12. Aces-
tea au colonizat Transilvania, parte 
a Regatului Maghiar. Denumirea 
de saşi sau saxoni a apărut pentru 
prima dată în actele cancelariei 
maghiare cu mult după aşezarea 
”saxonilor” în Transilvania. Ei erau 
obligaţi să apere graniţele şi să con-
tribuie la dezvoltarea economică a 
regiunii. Coloniştii, care aveau sta-
tutul de persoane libere, au primit 
anumite privilegii, precum dreptul 
de a se autoadministra şi erau supu-
şii direcţi ai coroanei, teritoriul lor 
fi ind „pământ crăiesc”. 

Şvabii bănăţeni şi germanii 
din Banatul montan. În urma 
războaielor cu turcii, în anul 1718, 
Banatul a devenit parte a Impe-
riului Habsburgic. Întrucât avea o 
populaţie foarte redusă numeric, 

au fost aduşi aici colonişti mai ales 
din spaţiul german. Deşi ei veneau 
din diferite regiuni ale Imperiului 
German, au fost denumiţi generic 
„şvabi”. Colonizarea s-a efectuat în 
trei valuri, între anii 1722 şi 1787, 
după planuri stabilite la Viena. 
Coloniştilor, majoritatea catolici, 
iar unii din al treilea val, protes-
tanţi, le-a fost repartizat pământ, 
însă nu ca proprietate, aceştia fi ind 
nevoiţi să plătească dări sub formă 
de produse agricole sau bani. În 
oraşe şvabii au ridicat productivi-

tatea manufacturilor, în timp ce 
în mediul rural au dezvoltat agri-
cultura. În Banatul Montan mine-
ritul având o tradiţie îndelungată, 
au fost aşezaţi aici mineri de lim-
bă germană din Austria, Boemia şi 
Ţips. Unii colonişti de alte etnii au 
preluat şi ei limba şi cultura germa-
nă. Locuitorii Banatului Montan de 
limbă germană se declară în pre-
zent germani, majoritatea dintre 
ei fi ind catolici. Localităţi în care 
au fost aşezaţi în secolul 18 un nu-
măr mai mare de colonişti germani 
erau între altele Dognecea, Bocşan 
şi Reşiţa.

Şvabii sătmăreni. Înaintaşii 
acestui grup s-au aşezat, începând 
cu anul 1712, în zona Careiului. 
Contele Alexander Károlyi a che-
mat ţărani din Oberschwaben 
pentru a repopula satele golite din 
cauza războaielor, catastrofelor na-

turale şi a epidemiilor. La începu-
tul secolului 19 în circa 40 de sate 
locuiau şvabi, singuri sau alături 
de maghiari, români şi alte etnii. 
Şvabii romano-catolici au construit 
în satele lor şcoli şi biserici, în care 
iniţial s-a folosit limba germană. 
După ce în decursul secolului 19 bi-
serica catolică din zona Satu Mare 
a introdus limba maghiară în şcoli 
şi biserici, mulţi şvabi au pierdut 
cunoştinţele de germană şi au înce-
put să vorbească şi acasă maghiară. 
Din 1918 regiunea s-a unifi cat cu 

România, statul român sprijinind 
reînfi inţarea şcolilor cu predare în 
limba germană. După 1990 s-au re-
înfi inţat şi clasele de liceu în limba 
germană.

Landlerii sunt urmaşii unor 
comunităţi din Austria, care au 
fost deportaţi în Transilvania în-
tre anii 1734 şi 1776 din cauza 
confesiunii lor protestante. Cei 
mai mulţi dintre ei erau originari 
dintr-o zonă a Austriei Superioa-
re, denumită „Landl“ („ţărişoara”). 
Doar în trei localităţi din judeţul 
Sibiu (Turnişor, Cristian şi Apoldu 
de Sus) s-au păstrat dialectul aus-
triac şi portul lor specifi c. 

Germanii din Bucovina. În 
anul 1775 Imperiul Habsburgic a 
anexat partea de nord a Moldovei, 
cunoscută azi sub denumirea de 
Bucovina (Buchenland), partea 
de sud rămânând sub infl uenţa 

turcilor. La scurt timp, datorită 
impozitului scăzut şi  lipsei obli-
gativităţii serviciului militar s-au 
aşezat în regiunea subdezvoltată 
mulţi germani, ucraineni, evrei, 
polonezi, slovaci şi maghiari. În 
oraşe au venit ofi ţeri, funcţionari 
şi negustori. Majoritatea coloniş-
tilor erau catolici, o parte destul 
de mare, însă, erau evanghelici. 

Germanii din Dobrogea. În 
cursul secolului 19 au imigrat în 
mai multe valuri germani din 
Imperiul Rus în regiunea atunci 
parte a Imperiului Otoman. 
Majoritatea erau de confesiune 
catolică sau evanghelică, dar şi 
adventişti şi baptişti. Localităţi-
le locuite de coloniştii germani 
erau autonome, conduse de un 
reprezentant ales al coloniştilor. 
După ce Dobrogea a devenit în 
1878 parte a României, au fost 
instalaţi primari români în lo-
cul reprezentanţilor germani. La 
sfârşitul secolului 19 şi începutul 
secolului 20 comunităţile germa-
ne au angajat preoţi şi învăţători 
şi s-au construit biserici şi şcoli 
în care s-a păstrat limba germa-
nă. În timpul Primului Război 
Mondial folosirea limbii germane 
a fost interzisă şi mulţi bărbaţi 
au fost închişi doar din cauza 
apartenenţei lor la minoritatea 
germană.

Germanii din Vechiul Re-
gat. În epoca modernă, prin 
creşterea comerţului şi începu-
tul industrializării, tot mai mulţi 
germani, profesionişti califi caţi, 
s-au mutat în Vechiul Regat (Mol-
dova şi Ţara Românească), mai 
ales în marile oraşe. Aceştia însă 
nu au format niciodată un grup 
omogen. . Anca Spânu

Grupurile germanice din 
România, teritorii şi tradiţii

surse: Harald Roth: Kleine Geschichte 
Siebenbürgens, Böhlau Köln, 2007; Nicolae 
Gelenczer: Die Sathmarschwaben - Ein Abriss 
aus historischer und soziologischer Sicht, Grin 
Verlag, 2007; Martin Bottesch, Franz Grieshofer, 
Winfried Schabus (Ed.): Die siebenbürgischen 
Landler. Eine Spurensicherung. Böhlau, Köln 
ş.a., 2002, surse online.

Sublocotenent Sublocotenent   uu
Nicolae Pietraru  Nicolae Pietraru  
foto:  Historiafoto:  Historia

Întâlnirea Întâlnirea   uu
anuală anuală 
a saşilora saşilor
la Mediaşla Mediaş

Germani din Bucovina, la un festival uComunitatea Germană din Timişoarau
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ORIZONTAL:  u 1) E tot un drac. 2) Aleşii autorului – Dă pulsul vieţii. 3) Trage la 

poli– Domeniul aleşilor în buricul capitalei. 4) De bine, de rău, asta e - Răpus 

dintr-o lovitură! 5) Scriere aruncată la coş. 6) Încerc… şi la seral! – Neam… 

întors din Muntenia! – Într-un sens! 7) Despărţite la graniţă – Cuvânt pentru… 

o televiziune. 8) Prezenţă de spirit. 9) A face un lucru la înălţime – Alesul inimii 

într-o căsnicie. 10) Ali întors… cu un cântec din Oltenia! – Repezite în opoziţie.

VERTICAL:  u 1) Vechi întreprinderi de întreţinere şi reparaţii. 2) Care nu se mai 

face bine. 3) Specifi c la vârf – a se trece… la vedere. 4) Într-un chip de michiduţă! 

– Purtate legate la gât. 5) Locul durerilor… din zona Moldovei (pl.) – Sucit pe 

interior! 6) A face ceva să muşte – Dă tonul la muzică. 7) Nu se recunoaşte prin 

mulţime (fem.) – Poartă lumânări în mod festiv. 8) Răul animalic însemnat prin 

dungi – Articole din constituţie. 9) Dragoste a la nenea Iancu – Nu are parte de… 

nimic (!). 10) Vă întoarce… din Sovata! – Primele bătute la maşină.

rebus
Declaraţii

Bâlciul 

promisiunilor

Domnia sa ( a se citi) norodul

E azi preocuparea tuturor

Se dau de ceasul morţii dumnealor

Şi ne promit ( că ne vor face podul)...

Şi-autostradă pentru viitor

Acum se scarpină să-i pună codul

Domnia sa (a se citi) norodul

E azi preocuparea tuturor...

Se vor înghesui să-i taie nodul

Vor fi de faţă... aleşii din popor

Şi lăutari, şi preoţii-n sobor

Îi vor cânta de pe acum (prohodul)...

Domnia sa (a se citi) norodul!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AI, GA, NI, OA, OR, TG; u

AMI, APE, ERE, GRI, ICI, NOR, ORE, ŢOI; u

ACUM, ALEE, ATON, EDEN, ÎNOT; u

ALINT, ECLER, LENEȘ, ȘORIC, STERI, TALIE; u

CLEȘTE, ERETIC, LALELE, LULELE; u

SPIŢERI, TRESTII; u

BĂLĂNGĂNI; u

ACAPARATOR, BATALIOANE, IREDENTIST. u

În
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

5 2 3

1 8 4

2 7 5

4 2 9 5

5 6

7 9 8 2
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2 4 9

1 3 7
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 4 12 9 8 2 1

3 4 6 10 3 2 7

1 10 9 10 3 10 9

1 7 3 1 4 3 2

7 13 4 5 7 8 2

10 5 10 13 2 3 7

6 3 10 1 9 2 7

6 7 3 2 1 2 9

1 4 3 5 10 14 7

8 4 5 2 9 15 3

13 10 3 10 8 9 2

7 5 2 3 10 9 7

10 13 10 9 10 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, IC, II, IS, TE; u

ANI, APĂ, CER, ELE, ETI, IŢE, PAI, ROB, URĂ, VOT; u

CAPĂ, LION, MAȘI, META, RACI, RARE, TIRA; u

AŢÂŢA, CARAS, PETIC, POTIR, ROȘIT; u

ACARET, ASERVI, ERETIC, ERONAT; u

ABISALE, TÂRÂTOR, TERŢINE; u

OPERATORI; u

REPARATURĂ, REPETITORI. u

ASASIN, BĂTUTĂ, BREVET, CLAMPĂ,  CLEȘTE, EDICUL, ESTIMA,  u

ETILEN, EVAZAT, EȘARFĂ, FERICE, METALE, NOSTIM, OPINTI, 

PLĂCUT, PUSTIU, RAPIDĂ, SCĂZUT, STILET, ȘALUPĂ, ŢARINĂ, 

TELALI, TERASĂ, VIȘINE.

E toamnă iar 

ORIZONTAL: u

S, F, O, APARARE, UNICAT, I, 
DROGURI, IMPACT, TEC, PA, AIPE, 
A, PORT, ML, M, S, CAPORAL, VIS, 
VUIETE, BIO, ROTAS, II, PRISOSI, 
LITA, IRAN. 

Afi ș cinematografi c

ORIZONTAL:    u

COMOD, ARTA, AM, WEAVER, S, 
TANCA, AS, CRUCI, REGE, AOR, RP, 
SET, DINCOLO, DE, ANAO, APTI, 
INTUNERIC, ACTIVARI, A, CEATA, 
ABIL.

SUDOKU

6  u 2 1 4 8 7 3 9 5
8 5 4 2 3 9 7 1 6
3 7 9 5 1 6 2 4 8
1 4 7 3 6 5 9 8 2
9 3 6 7 2 8 4 5 1
5 8 2 1 9 4 6 7 3
2 6 5 9 7 1 8 3 4
4 9 3 8 5 2 1 6 7
7 1 8 6 4 3 5 2 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 8 6 1 4 5 7 3 9
9 7 1 2 3 6 8 4 5
4 5 3 7 9 8 2 6 1
3 1 8 9 5 7 6 2 4
5 9 7 6 2 4 1 8 3
6 4 2 8 1 3 5 9 7
8 3 9 5 6 1 4 7 2
1 6 4 3 7 2 9 5 8
7 2 5 4 8 9 3 1 6

Vin vechi

Depuse în ordine

Mărunţiș la casă

Hazliu

Luat de soţ

Frământări de 
masă

Străbunii noștri

Rotaţie

Dona!

Datul la croitorie

Particulă 
materială

Cade secerat

…

Alegere

Motor central!

Sunare

Jucate pe scenă

Trecerea apelor

Pai răsucit!

A înainta

Trasul în piept

Au timp destul

Tăiată!

La grămadă

Stricate

Saci din spate!

Personalul de 
trei!

Cântec de slavă

Salutul roman

Amici!

Face pe durul 
(pl.)

Zidită în istorie

Calciu

Dumnealor

Acar în gară!

A se bucura

Limbă slavă

Despotism

Deosebit de cald

Uniuni!

Fustă scurtă

Într-un sens!

Scoate din 
colet!

Trecere 
prin zid

A merge 
ceas

E ceva 
vital
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artistă română

O u RIZONTAL: 1) FIZICA PĂMÂNTULUI cea de care ne simţim atraşi cu toţii. 2) 

A pune oamenii la treabă cu forţa – Dat pe gât de o… turturică. 3) Act justiţiabil 

cu şanse în reluare. 4) Pornită de la miezul nopţii – Unul la care apelezi atunci 

când ţi se pune ceva în vedere. 5) Dau măsura timpului în esenţă – La ambele 

capete ! 6) Strânsul fulgilor de nea – Din deal în vale ! 7) Gură spartă în faţa 

mulţimilor adunate. 8) Una mică servită înainte de masă – Au să lucreze mult 

şi bine…(pl.). 9) Mod de exprimare plesnind de durere. 10) A lucra în domeniul 

presei scoţând la iveală tot felul de… neajunsuri – Fluturat în vânt la POARTĂ.

VERTICAL:  u 1) Stil italian de muzică uşoară. 2) A face schimb de tură în mod 

repetat – Casa domnului în limba arabă. 3) Afl at în treabă pe la cabană ! – 

Mama ei de capră… 4) Superiorii baronilor (locali) integraţi în Europa – Tei din 

Colentina ! 5) Luate de păr şi date pe mâna unor cârpaci – Dau vina aiurea… 

pe cel dus dintre noi ! 6) Mecanica fl uidelor (pl.). 7) Femei tratate cu multă 

dibăcie – Tradusă în timpul programului. 8) A pleca în mare grabă de la locul 

faptei – Intrat în combinaţie cu o femeie cu dare de mână. 9) Ţin piept femeilor 

la ţară – Asigurat de angajatori la o casă de bani. 10) Se schimbă o dată pe an 

şi atunci cu mare tam-tam – Pune accentul pe un nu categoric.
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MEDICINĂ
Nucile 
verzi, 
leac 
pentru 
tiroidă 
şi negi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Din vechime, datorită formei 

nucii asemănătoare creierului 

uman, remediile pe bază de 

frunze, coji şi nuci verzi erau 

considerate benefi ce pentru 

îmbunătăţirea capacităţilor de 

memorare şi concentrare. Cojile 

de nuci verzi conţin vitamina 

C într-o cantitate mai mare 

decât citricele şi fl avonoizi, iod, 

tanin cu efect anticancerigen, 

antibacterian, care normalizează 

tensiunea arterială, susţinând 

activitatea fi catului. Iată ce 

remedii pot fi  preparate din 

nucile verzi.

Iodul conținut de remediile 
obținute din nuci verzi stimulea-
ză imunitatea, este benefi c pentru 
tiroidă şi are efect antibacterian. 
La fel ca frunzele, cojile de nuci 
verzi au efect de reducere a gli-
cemiei, un efect de ajutor pentru 
diabetici. Preparatele din nuci se 
folosesc şi pentru combaterea di-
areei şi a infecţiilor intestinale, 

datorită taninilor astringenţi. 
Un alt compus activ, juglona, are 
efect antibacterian. Se recoman-
dă ca leacurile cu nuci verzi să fi e 
evitate de femeile însărcinate sau 
care alăptează, de copiii sub cinci 
ani, de astmatici sau de persoane-
le care au alergie la unul dintre 
compuşii activi, precum taninii. 
Leacurile cu nuci verzi ar trebui 
ocolite sau luate la distanţă de 
tratamentul medicamentos de 
cei care suferă de hipotiroidism 
sau de hipertiroidism, scrie click-
sanatate.ro.

Tinctura, 
leac pentru tiroidă

Pentru funcţionarea normală 
a tiroidei, dar şi pentru a stopa 
dezvoltarea paraziţilor intesti-
nali sau contra durerilor de sto-
mac, tinctura de nuci verzi este de 
mare ajutor. Este contraindicată 
copiilor sub vârsta de cinci ani, 
iar copiilor mai mari li se poate da 
câte o linguriţă, dimineaţa şi sea-
ra, amestecată cu câte o jumătate 
de pahar cu apă. Pentru adulţi, 
este recomandat să se ia câte o 

lingură de tinctură de nuci verzi 
diluată cu puţină apă, de trei ori 
pe zi, înainte de masă. Tinctura 
acţionează şi ca depurativ, antiin-
fl amator şi calmant.

Cataplasma combate negii
Cu ajutorul cataplasmelor cu 

coji de nuci verzi pot fi  vindecaţi 
negii într-un timp mai scurt. La 
început, este nevoie să fi e zdrobi-
te cojile. Se pun apoi pe o compre-
să sterilă, în care se înfăşoară. Se 
aplică pe neg şi se menţine până 
la uscarea sevei cojilor. Procedura 
trebuie repetată pe o perioadă de 
șapte zile, consecutiv.

Unguentul 
este cicatrizant

Rănile superfi ciale infectate, 
eczemele, furunculele sau vari-
cele pot fi  combătute cu ajutorul 
unguentului din coji de nuci ver-
zi. Trebuie aplicat de două-trei ori 
pe zi, pe zona afectată. Ajută la 
cicatrizarea pielii, în cazul răni-
lor sau al arsurilor superfi ciale, şi 
compresele cu frunze de nuc. Se 
face un amestec de 30 de grame 

de frunze, zece grame de fl ori de 
arnică, 20 de grame de fl ori de mu-
şeţel, zece grame de fl ori de levăn-
ţică, zece grame frunze de mentă 
şi 20 de grame de coajă de stejar. 
Se face o infuzie din două linguri 
de amestec şi o cană de apă clocoti-
tă. Se îmbibă comprese cu această 
infuzie şi se aplică pe piele.

Infuzia combate mătreaţa
Din nucile verzi se poate pre-

para şi o infuzie utilă pentru cei 
care au mătreaţă, păr uscat sau 
lipsit de strălucire. Căderea păru-
lui poate fi  încetinită cu ajutorul 
acestui leac care reglează secreţia 
de sebum şi sporeşte rezistenţa fi -
relor de păr. Este şi o soluţie bună 
pentru acoperirea şuviţelor albe, 
deoarece taninii dau culoare şi 
închid părul la culoare, acesta 
devenind castaniu sau şaten. Se 
zdrobesc câteva nuci şi se acoperă 
cu un litru de apă clocotită. După 
infuzare, strecurare şi după ce 
se mai răcoreşte, se clăteşte pă-
rul cu infuzia obţinută. Este un 
tratament natural care redă şi 
catifelarea părului vopsit.  .

BENEFICII MULTIPLE PENTRU SĂNĂTATE , REMEDII

Un condiment popular crește 
producția de celule stem neuro-
nale cu până la 80 la sută, scrie 
publicația engleză Express, cita-
tă de clicksanatate.ro. O serie de 
studii desfășurate independent 
în mai multe centre de cercetare 
din lume au obținut rezultate si-
milare când au analizat legătura 
dintre consumul unui condiment 
popular și sănătatea creierului. 
Oamenii de știință au observat că 
un consum crescut de turmeric 
protejează creierul și are efecte po-
zitive vizibile. Potrivit unui studiu 
raport, publicat în ScienceDirect, 
curcumina din turmeric a fost 
studiată în relație cu boala Alzhei-
mer, deoarece specialiștii au obser-

vat că este un antioxidant puternic 
cu o structură moleculară aparte, 
care țintește exact procesele infl a-
matorii implicate în crearea struc-
turilor de amiloid care deteriorează 
creierul pacienților diagnosticați 
cu această boală.

Rezultatele studiului au fost în-
curajatoare, efectele benefi ce ale 
administrării curcuminei la bol-
navii cu Alzheimer fi ind măsura-
bile, deoarece a redus simptomele 
de declin cognitiv la pacienți, mai 
ales în cazul celor afl ați la debutul 
bolii.

Dar studiul cu rezultatele 
cele mai surprinzătoare, citat de 
publicația Express, a arătat că an-
tioxidantul curcumină crește nu-

mărul de celule stem din creier și 
neuroplasticitatea, compensând 
deteriorarea produsă de îmbătrâni-
re, dar și de boală. Creierul suferă 
o deteriorare treptată pe măsură 
ce îmbătrânește, parțial din cauza 
unui defi cit în producția de celule 
stem, dar și din procesele infl ama-
torii. Un studiu spaniol, citat de Ex-
press, a dovedit că efectul antiinfl a-
mator al curcuminei din turmeric 
îmbunătățește funcțiile cognitive, 
dar la aceasta se adaugă și faptul 
că în turmeric există și compusul 
bioactiv ar-turmerona, care poate 
conferi și protecție împotriva ne-
urodegenerării, prin creșterea nu-
mărului de celule stem cerebrale.  
. Remus Basalic

protecţie
Turmericul, benefi c pentru creier

SEMINŢELE 

DE FLOAREA-

SOARELUI 

PROTEJEAZĂ 

INIMA 

BENEFICII. Fie că le 

adaugi în cerealele de dimineaţă, 

le mănânci cu salate, pe pâine 

sau simple, seminţele de fl oarea-

soarelui îţi pot face ziua mai bună. 

În ciuda dimensiunii lor, acestea 

sunt bogate în vitamine şi minerale, 

uleiuri esenţiale şi antioxidanţi. În 

primul rând, îţi protejează inima. 

Seminţele de fl oarea-soarelui 

sunt bogate în vitamina E, un 

antioxidant cu rol în eliminarea 

grăsimilor nesănătoase. Vitamina E 

neutralizează radicalii liberi şi curăţă 

pereţii arterelor. Dacă le mănânci 

săptămânal, poţi scădea riscul de 

apariţie a insufi cienţei cardiace 

şi a infarctului de miocard. Doar 

un sfert de cană de seminţe de 

fl oarea-soarelui pe zi ţine departe 

problemele inimii, susţin medicii. 

În al doilea rând, aceste mici 

seminţe nu îngăduie colesterolului 

“rău” să se lipească de pereţii 

arterelor tale şi îţi păstrează inima 

sănătoasă. Bogate în acid linoleic, 

s-a demonstrat ştiinţifi c faptul 

că seminţele de fl oarea-soarelui 

pot să scadă cu 50 la sută nivelul 

colesterolului “rău” şi pot crește 

cantitatea de grăsimi sănătoase 

din organism. De aceea, dacă nu 

îţi place să le mănânci ca atare, 

adaugă-le în salatele tale preferate.  

. Remus Basalic 

CÂND NU ESTE 

INDICAT CEAIUL 

DE MENTĂ 

EXCES. Ceaiul de mentă 

este una dintre cele mai populare 

infuzii, fi ind foarte răcoritor şi un 

aliat de nădejde în prevenirea şi 

tratarea a numeroase afecţiuni. 

Totuşi, băut în exces, acest ceai 

poate avea efecte neplăcute. De 

aceea, dacă suferi de constipaţie 

sau litiază biliară, evită-l! Poţi bea, 

în schimb, ceai de tei sau de fructe. 

Ceaiul de mentă nu este indicat 

în doze mari în ulcerul gastric sau 

duodenal. Nu se recomandă nici 

în sarcină şi alăptare.  . Remus 

Basalic 

Din nucile verzi se poate Din nucile verzi se poate uu

prepara şi o infuzie utilă prepara şi o infuzie utilă 

pentru cei care au mătreaţăpentru cei care au mătreaţă
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În ţara noastră există foarte multe locuri 

pitorești, pline de istorie și sălbatice, 

de care foarte puţini români știu. 

Culmea este faptul că, deși foarte puţini 

popularizează la nivel local, locuri ca 

acestea îi atrag cel mai mult pe turiștii 

străini. Noi vă vom prezenta astăzi o zonă 

de poveste. Tu ai știut de ea?

Există un loc în ţara noastră care îi atra-
ge cel mai mult pe turiștii străini. Per-
soanele care au ajuns în această zonă de 
poveste spun că este ceva de basm. Chiar 
dacă mulţi spun asta, încă puţini dintre 
noi au ajuns acolo și iată câteva motive 
pentru care, dacă nu aţi făcut-o, ar trebui 
să vizitaţi acest loc de vis. 

Locul din România 
care atrage turiști străini

În judeţul Mureș se afl ă satul Saschiz. 
Acesta este foarte aproape de orașul cu iz 
medieval, Sighișoara. De aici și până la Sas-
chiz sunt doar 20 de kilometri de parcurs. 
Satele Saschiz, Mihai Viteazu și Cloașterf 
sunt componentele comunei Saschiz. Pu-
ţini români știu că localitatea este înscrisă 
în patrimoniul cultural UNESCO, alături 
de Câlnic, Prejmer, Viscri, Dârjiu, Biertan 
și Valea Viilor, localităţi înfi inţate de gru-
puri din spaţiul germanic care au dat ceea 
ce numim sașii transilvăneni, atestaţi în 
regiune de la mijlocul secolului al XII-lea, 
drept coloniști în Transilvania, la acea 
dată parte a Regatului Maghiar.  După o 
dezvoltare susţinută a meșteșugurilor 
și a comerţului în secolele al XIV-lea şi 

al XV-lea, din cauza invaziilor turcești, 
sașii au fost obligaţi să ridice un sistem 
de apărare, construind peste 150 de bi-
serici fortifi cate și cetăţi bisericești, care 
constituie și în prezent monumente arhi-
tectonice unice. Din punct de vedere isto-
ric, satul Saschiz era atestat documentar 
pentru prima dată în secolul al XIV-lea. 
Această zonă este cunoscută pentru că are 
o fortăreaţă și o biserică medievală, care 
au fost construite de sașii transilvăneni. 
Populaţia de vorbitori de limbă germană 
s-a stabilit în Transilvania când acest sat 
făcea parte din Ungaria. Ruinele fortăreţei 
din secolul al XIV-lea se afl ă în prezent 
în vârful unui deal care domină această 
zonă. Biserica fortifi cată de la sfârșitul 
secolului al XV-lea are detalii gotice, dar 
și un turn cu ceas impunător.

Aici veţi găsi o zonă de poveste
Satul Saschiz este un centru istoric de 

tâmplărie și pictură, care a devenit cunos-
cut în secolul al XVIII-lea pentru ceramica 
pe care o avea, o ceramică de culoare al-
bastru metalic. Activităţile economice din 
prezent includ agricultura, prelucrarea 
lemnului, dar și turismul. De asemenea, 
Saschiz păstrează și acum o aromă saxonă 
distinctivă, însă locuitorii de aici sunt pre-
dominant români. Populaţia este de apro-
ximativ 2.050 de oameni, în toate satele 
care alcătuiesc comuna. Una dintre princi-
palele atracţii turistice de aici este Biserica 
fortifi cată, care se situează chiar pe dru-
mul principal și care a fost construită în 
secolul al XV-lea. Cel de-al doilea punct de 
atracţie turistică din sat sunt ruinele unei 
cetăţi, cunoscute sub numele de „Cetatea 
ţărănească”.  . sursa spynews.ro 

BEATRICE DUMITRIU l XV l di i iil t ti
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ARCTIC
TVR 1. ora 21,00, aventuri, 

dramă, Islanda, 2019

Cu: Mads Mikkelsen,                u

Tintrinai Thikhasuk

Titlu original: Arctic u

Naufragiat în pustietatea arctică, 
Overgård (Mads Mikkelsen) este pe 
punctul de a fi salvat după lungi 
aşteptări. Însă, în urma unui 
tragic accident, ocazia salvării 
este pierdută. Bărbatul trebuie 
acum să decidă dacă îşi va aştepta 
sfârşitul în relativa siguranţă 
a taberei în care se af lă sau va 
încerca să se salveze pornind într-o 
cursă mortală, prin necunoscutul 
îngheţat.

ELLE
HBO. ora 21,00, dramă, thriller, 

Franţa 2016

Cu: Laurent Lafi tte, Isabelle  u

Huppert, Anne Consigny

Titlu original: Elle  u

Michele pare indestructibilă. Şefă 
a unei companii de jocuri video, ea 
pare să se comporte la fel de distant 
şi de crud şi în viaţa sa personală, 
nu doar în cea profesională. Faptul 
că este atacată în propria casă îi 
schimbă viaţa pentru totdeauna. 
Când îl găseşte pe bărbatul care a 
asaltat-o, amândoi sunt atraşi într-
un joc curios şi incitant - un joc cu 
reguli care poate degenera în orice 
moment.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Romania construită

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:00 Teleshopping

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Frontul

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Arctic

Islanda, Aventuri, Dramă
22:55 Zi de zi (R)

23:00 Dincolo de alb şi negru (R)

23:55 Vorbeşte corect! (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Waterworld - Lumea apelor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

00:15 Legenda vie

SUA, Australia, Dramă, SF, 
Thriller

02:15 Peppermint:                     

Gustul răzbunării

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Celebrity Splash:                     

Vedete la apă

00:00 Transformers: 

Exterminarea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:30 Observator (R)

04:15 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:30 Iubirea invinge

India, Dramă
21:30 Vânătoare fatală

SUA, Aventuri, Dramă, SF
23:30 Razbunarea (R)

SUA, Acţiune, Dramă

07:55 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
09:45 Visuri într-un cartier                 

din New York

SUA, Dramă, Muzical
12:10 Iubirea e iubire

Comedie, Dramă, Romantic
13:40 Aline

Franta, Canada, Biografic
15:45 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:25 Pe platourile de fi lmare

17:50 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, Dramă
20:00 Conversaţii cu prietenii

Marea Britanie, Dramă
20:30 Conversaţii cu prietenii

Marea Britanie, Dramă
21:00 Elle

Franta, Germania, Belgia, 
Dramă, Thriller

23:10 Matrix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

01:25 Visuri într-un cartier                 

din New York

SUA, Dramă, Muzical 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Educaţie la inaltime (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 Teleşcoala

16:00 Toamna amintirilor

17:00 Educaţie la inaltime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Toamna amintirilor (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei

08:00 Flash monden

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Alege reţeta naţională (R)

17:00 Flash monden (R)

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Orient Express

Romania, Dramă
22:30 Între chin şi amin

Romania, Dramă, Istoric
01:30 Alege reţeta naţională (R)

03:30 Orient Express (R)

Romania, Dramă
05:30 Focus

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

00:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
23:20 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, Romantic
01:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
03:10 Medicul legist

Canada, Dramă
04:00 Prieteni prin 

corespondenţă

Comedie, Dramă, Romantic
06:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:15 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
09:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
10:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:50 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:35 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:20 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Chiriaşul

SUA, Dramă, Horror, Mister, 
Thriller

23:00 Carantina

SUA, Horror, Mister, Thriller
00:50 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister, Thriller
02:40 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Produs într-o zi

11:30 Produs într-o zi

12:00 Dezastre în spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Garda de coastă                   

din Caraibe

15:00 Aeroportul îngheţat                

din Alaska

16:00 Momente meteo

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Diana

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Accident aviatic

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Explorer

04:00 Explorer

05:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Starea naţiei

08:00 Flash monden

prima

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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TOP GUN
HBO. ora 20,00, acţiune, 

drama, romantic, dragoste

Cu: Tom Cruise, Kelly McGillisu

Titlu original: Top Gun u

Filmat la Fightertown, SUA, 
adevărata şcoală Top Gun, 
folosind avioane de vânătoare 
F-14 Tomcat şi piloţi adevăraţi 
pentru filmarea celor mai 
palpitante scene aeriene, ”Top 
Gun” e un film plin de adrenalină, 
pe care nu-l veţi uita. Lupte 
spectaculoase în aer, romantism 
fierbinte la sol, personaje pline 
de viaţă şi o coloană sonoră cu 
succese ale anilor ‘80 care vă vor 
tăia respiraţia, ”Top Gun” este 
considerat unul dintre cele mai 
bune filme făcute vreodată.

FURIOS ŞI IUTE,                      

ÎN VITEZA 

A CINCEA
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

crimă, dramă, thriller, SUA, 2011

Cu: Vin Diesel, Dwayne  u

Johnson, Paul Walker, 

Jordana Brewster

Titlu original: Fast Five  u

În al cincilea film al seriei, fostul 
poliţist Brian O’Conner (Paul 
Walker) face echipă cu fostul 
puşcăriaş Dom Toretto (Vin 
Diesel), de partea cealaltă a 
legii. Dwayne Johnson se alătură 
unei echipe de actori formate 
din Jordana Brewster, Chris 
„Ludacris“ Bridges, Tyrese Gibson, 
Sung Kang, Gal Gadot, Matt 
Schulze, Tego Calderon şi Don 
Omar pentru o cursă nebună cu 
miză supremă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Cu capu-n zori

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Teatrul GONG

11:10  Vizita de lucru

11:40 Petmania

12:30 #Creativ

13:00 Chipurile României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Pentru Atena

17:00 Festivalul Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor - 2022 (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Zestrea domniţei Ralu

Romania, Aventuri, Istoric
22:55 Zi de zi (R)

23:01 World Cup Magazin

23:40 Ai luat plasă!

00:40 Ai luat plasă!

01:40 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cartea junglei II

SUA, Aventuri, Familie
11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Think Like a Dog

SUA, China, Marea 
Britanie, Comedie, Dramă, 
Familie

14:45 Eu cu cine mă mărit?

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Richie Rich

SUA, Comedie, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute                              

în viteza a 5-a

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:45 Misiune sângeroasă

China, Hong Kong, 
Acţiune, SF, Thriller

01:00 Joc murdar (R)

SUA, Acţiune
02:45 Eu cu cine mă mărit? (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:30 Cartea junglei II (R)

SUA, Aventuri, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Alpha Kids (ultimul 

episod)

09:30 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Muntele dintre noi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, Thriller

15:30 Celebrity Splash:                          

Vedete la apă (R)

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:                

Vedete la apă

00:00 Muntele dintre noi (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Transformers: 

Exterminarea (R)

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran -                    

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:00 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:00 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:15 Colţ alb

Italia, Spania, Franta, 
Aventuri, Familie, Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:30 Cei 7 ani de masa

22:30 Fosta mea iubire (R)

00:15 Cu Moartea pe Urme (R)

Italia, Acţiune, SF
02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Nahuel si Cartea Magica

Chile, Animaţie
09:10 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
11:15  Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Acţiune
13:05 Calcă apăsat:                     

Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie
14:45 Percy, Canada, Biografic
16:25 Jumanji:                           

Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
18:25 Bee Movie:                       

povestea unei albine

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă
21:50 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
23:55 Jocuri, poturi                                      

şi focuri   de armă

Marea Britanie, Comedie
01:40 Vânătoarea de vrăjitoare

SUA, Fantastic, Horror

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10,                        

bărbaţi de 10 

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Băiatul şi lupii

Franta, Dramă
22:00 Secretul ochilor verzi

Italia, Dramă
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

08:00 In esenta (R)

10:00 Partener de proba

12:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Ajutor, ma indragostesc! 

(R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Testul atractiei

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
02:30 Testul atractiei (R)

04:15 Vlad (R)

07:00 Povestea unei sirene (R)

09:00 Teleshopping

09:30 Flash monden

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
12:00 Flash monden (R)

12:30 Poezie şi delicateţuri (R)

14:30 Iancu Jianu, haiducul

Romania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

16:30 Supernanny (R)

18:00 Focus 18

19:30 Un comisar acuză

Romania, Acţiune
21:45 Fotbal Superliga 1:                

FC Voluntari - FC Rapid

23:30 Partea îngerilor

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Dramă

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 Ochii din umbră

00:00 Teroare pe Mare

02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
08:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
12:00 Anotimpul dragostei

SUA, Dramă, Romantic
14:00 Cu frâiele în mână

Romantic
16:00 Din nou împreună

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, Romantic
20:00 Detectivul Gourmet: 

Reţetă pentru crimă

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Dreptul familiei

Dramă
00:00 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic

07:05 Test Drive

07:40 Talladega Nights:         

Balada lui Ricky Bobby

SUA, Acţiune, Comedie
09:50 Charlie Talisman

SUA, Comedie, Romantic
11:50 Conspiratia

SUA, Acţiune, Dramă
13:45 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
16:35 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
19:10 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 The International:              

Puterea banului

SUA, Dramă, Thriller
23:25 Jocuri periculoase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

01:40 Căminul ororilor 3

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

03:00 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

08:00 Cosmos

09:00 Fenomene meteo ciudate

09:30 Fenomene meteo ciudate

10:00 Fenomene meteo ciudate

10:30 Fenomene meteo ciudate

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Egiptul văzut de sus

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Insula fără legi

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

18:00 La pescuit de ton

19:00 China văzută de sus

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Mentenanţă de top

23:00 Invenţii şi inventatori

23:30 Invenţii şi inventatori

00:00 Inginerie abandonată

01:00 Top 10 

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Dezastre în aer

08:00 Cosmos

09:00 Fenomene meteo ciudate

national geo

07:00 Povestea unei sirene (R)

09 00 T l h i

prima

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cartea junglei II

pro tv

3 SEPTEMBRIE 2022

08:00 In esenta (R)

acasă
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MAMA!
HBO. ora 23,00, dramă, horror, 

mister, SUA, 2017

Cu: Jennifer Lawrence, u

Javier Bardem, Ed Harris, 

Michelle Pfeiffer

Titlu original: Mother! u

Relaţia unui cuplu e pusă la grea 
încercare când în casă le sosesc 
oaspeţi neinvitaţi, care le vor da 
peste cap existenţa liniştită. Un 
thriller psihologic tulburător despre 
iubire, devotament şi sacrificiu, 
scris şi regizat de Darren Aronofsky 
(„Black Swan“, „Requiem for a 
Dream“), în care îi putem vedea pe 
Jennifer Lawrence, Javier Bardem, 
Ed Harris şi Michelle Pfeiffer. 

JAF LA TURNUL 

MARE
PRO TV. ora 16,45,  acţiune, 

comedie, crimă, SUA, 2011

Cu: Alan Alda, Ben Stiller,  u

Eddie Murphy, Téa Leoni

Titlu original: Tower Heist  u

Ben Stiller şi Eddie Murphy sunt 
protagoniştii acestei comedii despre 
nişte simpli angajaţi la un complex 
luxos de apartamente care pun la 
cale un plan pentru a se răzbuna 
pe un escroc miliardar de pe Wall 
Street care le-a furat fondul de 
pensii.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Gări de poveste

16:00 Pentru Atena

17:00 Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Concursul International 

George Enescu

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Festivalul Internaţional de 

Folclor Cantecele Munţilor 

- 2022

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Ai luat plasă! (R)

02:45 Ai luat plasă! (R)

03:30 Chipurile României

04:20 Vorbeşte corect! (R)

04:30 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Think Like a Dog (R)

SUA, China, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă, Familie

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Richie Rich (R)

SUA, Comedie, Familie
15:00 Iubire, nuntă, căsnicie

SUA, Comedie
16:45 Jaf... la turnul mare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Sunt celebru, scoate-mă 

de aici!

23:00 Brigada sinucigaşilor

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Fantastic

01:30 Waterworld - Lumea apelor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                   

Hello Chef - sezon nou

15:00 Nouă vieţi

Franta, China, Comedie
17:00 Divertisment:

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Celebrity Splash:            

Vedete la apă (R)

04:00 Nouă vieţi (R)

Franta, China, Comedie
06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Colţ alb (R)

Italia, Spania, Franta, 
Aventuri, Familie, Western

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                     

momente de exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 O Crima in Noapte

India, Dramă
22:45 Vânătoare fatală (R)

SUA, Aventuri, Dramă, SF, 
Thriller

00:45 Start Show (R)

03:45 Vouă

07:20 Iubire, nunţi & alte dezastre

SUA, Comedie, Romantic
08:55 Conni şi pisica

Germania, Animaţie
10:15 La Middleton

SUA, Romantic
11:55 Toţi căţeii merg în Rai

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic, Romantic

13:20 Trebuie să crezi

Marea Britanie, Dramă
15:00 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:25 Un cal de vis

Marea Britanie, Biografic
18:20 Cum să îţi dresezi dragonul

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic

20:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
21:55 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 mama!

SUA, Dramă, Horror, Mister
01:00 Haide cu mine!

Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Ion: Blestemul pământului, 

blestemul iubirii

Romania, Dramă, Istoric
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Ion: Blestemul pământului, 

blestemul iubirii

Romania, Dramă, Istoric
22:00 Cvartet

Marea Britanie, Dramă
00:15 MotorVlog (R)

00:45 Ion: Blestemul pământului, 

blestemul iubirii (R)

Romania, Dramă, Istoric

08:00 Testul atractiei (R)

10:00 Partener de proba

12:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Ajutor, ma indragostesc! (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Dragoste al-dente

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
02:30 Dragoste al-dente (R)

04:15 Vlad (R)

Romania, Thriller
05:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Fotbal Superliga 1 (R)

09:00 Flash monden

09:30 Supernanny

11:00 Povestea unei sirene (R)

13:00 Oportuniştii (R)

Romania
14:00 Poezie şi delicateţuri (R)

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:00 Un comisar acuză (R)

Romania, Acţiune
02:30 Oportuniştii

Romania
03:30 Focus

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                      

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

07:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
12:00 Din nou împreună

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, Romantic
16:00 Dragoste pe pârtie

SUA, Dramă, Romantic
18:00 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

22:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
23:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
00:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
03:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

07:10 Test Drive

07:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:35 Final Fantasy VII: 

Răzbunarea copiilor

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Fantastic, SF

10:40 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
12:30 Scurtcircuit 2

SUA, Comedie, Familie, SF
14:50 Charlie Talisman

SUA, Comedie, Romantic
16:50 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie
19:00 Chiriaşul

SUA, Dramă, Horror, Mister, 
Thriller

21:00 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

23:05 Împotriva întunericului

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

01:00 Superfl y

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

07:00 Maşina imposibilă

08:00 Comorile Ascunse                         

ale Lumii Antice

09:00 Oraşe pierdute,                         

cu Albert Lin

10:00 Epave investigate

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Top 10 

14:00 Minuni inginereşti

15:00 Secretele Bibliei,               

cu Albert Lin

16:00 Comori pierdute                               

ale Egiptului

17:00 La pescuit de ton

18:00 La pescuit de ton

19:00 Ultimii giganţi

20:00 Bob Ballard

21:00 Vedete în sălbăticie,                  

cu Bear Grylls

22:00 Primii în Alaska

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Cursa spre victorie

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Maşina imposibilă

08:00 Comorile Ascunse

national geo

07:00 Fotbal Superliga 1 (R)

09:00 Flash monden

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Think Like a Dog (R)

pro tv

08:00 Testul atractiei (R)

acasă
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LUNI

MARELE ESCROC
PRIMA TV. ora 20,00, 

crimă, dramă, SUA, 2018

Cu: Armand Assante, u

Talia Shire, Justin Baldoni

Titlu original: Con Man u

Filmul spune povestea lui Barry 
Minkow, un tânăr om de afaceri 
carismatic, care devine un CEO 
bogat croindu-şi drumul spre vârf 
prin minciună, înşelăciuni şi hoţie.

ASEDIU LA MALL
NAŢIONAL TV. ora 21,30, 

acţiune, crimă, dramă, SUA, 1997

Cu: Mickey Rourke u

Titlu original: Point Blank  u

Condamnat la ani grei de 
închisoare, Howard, un escroc 
corporatist, fabrică un plan de 
evadare în timp ce, împreună 
cu alţi deţinuţi, este transferat 
într-o altă unitate de cazare. 
Planul funcţionează, iar 
evadaţii se năpustesc într-un 
mare centru comercial, unde 
iau câţiva ostatici, după ce ucid 
câteva persoane. Doar Rudy, fost 
mercenar şi frate al unuia dintre 
evadaţi, îi poate scoate pe fugari 
de acolo înainte ca alţi oameni să 
mai moară.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Agatha Christie:                  

Calul bălan

Marea Britanie, Mister
23:30 #Creativ (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România

01:30 Agatha Christie:                   

Calul bălan (R)

Marea Britanie, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Sunt celebru,               

scoate-mă de aici!

cu Adela Popescu şi Cabral
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Predators

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

08:00 O Crima in Noapte (R)

India, Dramă
10:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:30 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:30 Asediu la Mall

SUA, Acţiune, Crimă
23:30 Sechestrati in casa

SUA, Thriller
01:30 Cei 7 ani de masa (R)

03:30 Vouă

07:40 Patrula căţeluşilor: Filmul

Aventuri
09:05 Vânătorul de monştri

coprod., Acţiune, Aventuri
10:45 Un cal de vis

Marea Britanie, Biografic
12:40 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
14:55 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri
16:30 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
18:25 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
18:55 Euforia

SUA, Dramă
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă
21:35 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă
22:25 Jucătorul de cărţi

Marea Britanie, Chile, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

00:20 Mortal Kombat

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 In spatele frontului (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 In spatele frontului

23:00 Toamna amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Ion: Blestemul 

pământului,                  

blestemul iubirii (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea                                     

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei

08:00 Alege reţeta naţională

10:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Marele escroc

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Partea ingerilor (R)

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Tu urmezi! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

09:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:15 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:15 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:10 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:35 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri
01:00 Carantina

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

02:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

09:00 Megastadion

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 11 septembrie

20:00 Ultima bătălie a lui Hitler

21:00 Războiul rece

22:00 Faţă în faţă cu...

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Garda de coastă din 

Caraibe

02:00 Salvatori                                      

pe drumuri îngheţate

03:00 Faţă în faţă cu...

04:00 Cosmos

05:00 Dezastre în aer

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 Al ţ t ţi lă

prima

08:00 O Crima in Noapte (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

5 SEPTEMBRIE 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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MORTAL KOMBAT
HBO. ora 16,40, acţiune, 

aventuri, fantastic, SF, SUA, 2021

Cu: Jessica McNamee, u

Hiroyuki Sanada,

 Josh Lawson (II), Joe Taslim

Titlu original: Mortal Kombat u

Scenariul îl are în centru pe 
un bărbat aparent inofensiv, 
care îşi descoperă potenţialul 
de luptător odată ce este prins 
într-o confruntare între luptătorii 
Pământului şi monştrii din 
Outworld. Pentru a putea salva 
Pământul de la anihilarea totală, 
el trebuie să câştige turneul de arte 
marţiale cunoscut sub numele de 
Mortal Kombat.

COLIZIUNEA
PRO TV. ora 23,30, 

acţiune, Marea Britanie, Germania, 

2016

Cu: Nicholas Hoult,  u

Felicity Jones, Ben Kingsley, 

Anthony Hopkins

Titlu original: Collide  u

Aflat în Germania, Casey, un 
tânăr excursionist american, se 
îndrăgosteşte de Juliette, o colegă 
împreună cu care călătoreşte prin 
Europa. Când ea este diagnosticată 
cu o boală incurabilă, Casey se 
hotărăşte să-l prade pe un gangster 
german, Hagen, pentru a face rost 
de banii pentru tratamentul care 
i-ar putea salva viaţa lui Juliette.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Cei trei muşchetari: eghileţii 

reginei

Franta, Aventuri, Romantic
23:10 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Izolaţi în România (R)

02:00 Revizie tehnica

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Sunt celebru,                                  

scoate-mă de aici!

23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Coliziunea

Marea Britanie, Germania, 
Acţiune

01:30 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Muntele dintre noi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, Thriller

02:30 Predators (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:30 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Moby Dick

Germania, Austria, 
Aventuri, Dramă

23:30 Moby Dick

Germania, Austria, 
Aventuri, Dramă

01:30 Asediu la Mall (R)

08:15 Scoob!, SUA, Animaţie
09:50 Înainte de răsărit

SUA, Dramă, Romantic
11:30 Înainte de apus

SUA, Dramă, Romantic
12:50 Extinct:                                  

Călătoriile gogoşelelor

coprod., Animaţie, Aventuri
14:15 Poveştile tatălui meu

Franta, Comedie, Dramă
16:00 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
16:40 Mortal Kombat

SUA, Acţiune, Aventuri
18:30 Kung Fu, SUA, Acţiune
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă,
20:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, Dramă
21:05 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:05 Expatriatul

coprod., Acţiune, Thriller
23:50 Iuda şi Mesia negru

SUA, Biografic, Dramă
01:55 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 In spatele frontului (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 In spatele frontului

23:00 Toamna amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Documentar 360° Geo (R)

02:00 Revizie tehnica

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea                                        

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste                                         

si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste                                

si alte complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Exclusiv VIP (R)

10:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Pe aripile vulturilor

Dramă, Istoric, Sport
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Marele escroc (R)

SUA, Crimă, Dramă
04:00 Focus

05:30 Nimeni                                         

nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
06:00 Flash monden

06:30 Iubiri secrete (R)

Romania

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie,
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

22:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:20 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:15 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:10 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:35 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 The International: Puterea 

banului

SUA, Dramă, Thriller
02:10 Jocuri periculoase

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

09:00 Megastadion

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 11 septembrie

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Inginerie de excepţie

22:00 Dezastre în spaţiu

23:00 Cum să construieşti                          

un oraş

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Garda de coastă din 

Caraibe

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Faţă în faţă cu...

04:00 Cosmos

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Exclusiv VIP (R)

prima

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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MIERCURI

PROMISIUNEA
NAŢIONAL TV. ora 

20,15, dramă, istoric, Spania, SUA, 

2016

Cu: Christian Bale, Oscar u

Isaac, Charlotte Le Bon

Titlu original: The Promise u

Michael este farmacist într-un 
sat din Turcia. Este anul 1914, 
iar armonia dintre creştini şi 
musulmani, turci şi armenieni, 
este pe cale să ia sfârşit. Din 
dorinţa de a studia Medicina, 
Michael acceptă să se căsătorească 
cu o localnică, convins că va ajunge 
să o iubească, cu trecerea timpului. 
Se îndreaptă spre Constantinopol 
şi promite să se întoarcă pentru 
nuntă, după ce devine doctor. Este 
trimis însă în casa verişorului 
tatălui său, un negustor local. 
Aici, o întâlneşte pe Ana, implicată 
într-o relaţie cu jurnalistul 
Chris. Când în Turcia izbucneşte 
războiul, Michael este nevoit să 
îşi îndeplinească serviciul miltar. 
Va reuşi să îşi ţină promisiunea 
facută?

BEL CANTO
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, thriller, SUA, 2018

Cu: Julianne Moore,  u

Ken Watanabe, 

Christopher Lambert

Titlu original: Bel Canto  u

”Bel Canto”, bazat pe o poveste 
reală, prezintă un tensionat episod 
petrecut pe proprietatea unui 
mare industriaş sud-american. 
Invitată de acesta pentru a ţine un 
recital, solista de operă de renume 
mondial Roxanne Coss se trezeşte 
prinsă într-o luare de ostatici cu 
potenţial fatal.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Convieţuiri

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Regina

SUA, Dramă
23:05 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Cei trei muşchetari: 

eghileţii reginei (R)

Franta, Aventuri, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 The Layover

SUA, Comedie
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
01:45 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

08:45 Tradiţii de la bunica

10:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă,
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Promisiunea

Spania, SUA, Dramă
23:00 Confruntare sângeroasă

SUA, Acţiune, Romantic, SF
01:00 Sechestrati in casa (R)

SUA, Thriller
03:00 Moby Dick (R)

Germania, Austria, 
Aventuri, Dramă

07:45 Expatriatul

coprod., Acţiune, Thriller
09:30 Peter Iepuraşul:                     

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie
11:00 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
12:35 Să-i despărţim!

SUA, Comedie, Dramă
14:10 Fuga la Paris

coprod., Comedie, Dramă
16:00 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
17:45 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
21:55 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

23:00 Aline

Franta, Canada, Biografic
01:05 Competitia ofi ciala

Comedie, Dramă
03:00 Cabina telefonică

SUA, Crimă, Mister 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 In spatele frontului (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:00 Concurs International 

George Enescu

21:00 Rubirosa 

Dramă, Istoric
22:40 Toamna amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Rubirosa  (R)

Dramă, Istoric
02:30 Ora de ştiri (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea                                      

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Exclusiv VIP (R)

10:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Bel Canto

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Pe aripile vulturilor (R)

Dramă, Istoric, Sport
04:00 Focus

05:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
06:00 Flash monden

06:30 Iubiri secrete (R)

Romania

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă,
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Crimă în Munţii Maures

Franta, Mister
23:00 Din nou împreună

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

07:20 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:15 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:10 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:35 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

23:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

09:00 Megastadion

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 11 septembrie

20:00 Vânătorii de furtuni

21:00 Pe ape necunoscute                

cu Jeremy Wade

22:00 Supravieţuitorul

23:00 Primii în Alaska

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Garda de coastă                      

din Caraibe

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Faţă în faţă cu...

04:00 Cosmos

NA
20,

201

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 E l i VIP (R)

prima

08:45 Tradiţii de la bunica

10:30 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

7 SEPTEMBRIE 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă



18 2 - 8 SEPT 2022

JOI 8 SEPTEMBRIE 2022

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ROMÂNIA 

NEÎMBLÂNZITĂ
TVR 1. ora 21,00, documentar, 

România, 2019

Cu: Victor Regengiuc, u

Mark Strong 

Dincolo de forfota oraşelor, există o 
viaţă naturală fabuloasă. Neştiute 
de nimeni, milioane de plante şi 
animale dau un spectacol plin 
de măreţie, graţie, ferocitate, 
candoare, umor. Filmul documentar 
”România neîmblânzită” este o 
incursiune de 90 de minute în acest 
univers uimitor, zonele de interes 
major fiind Munţii Carpaţi, Delta 
Dunării şi Transilvania. Imaginile 
îţi taie respiraţia, informaţia 
ştiinţifică despre f loră şi faună 
e bine dozată, muzica a fost 
compusă anume pentru peliculă. 
La scurt timp după lansarea sa, în 
primăvara anului 2018, „România 
neîmblânzită“ a devenit cel mai de 
succes film documentar intrat în 
cinematografele autohtone după 
1989.

CABINA 

TELEFONICĂ
HBO. ora 15,05, 

crimă, mister, thriller, SUA, 2002

Cu: Colin Farrell, Forest  u

Whitaker, Katie Holmes

Titlu original: Phone Booth  u

Un telefon poate schimba viaţa unui 
om. Uneori, îi poate chiar pune 
capãt. Acesta este cazul agentului 
de publicitate Stu Sheppard (Colin 
Farrell), care este sechestrat într-o 
cabinã telefonicã de un necunoscut, 
care îl ameninţã la telefon cã îl va 
împuşca, dacã închide.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 România neîmblânzită

Romania, Documentar
23:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
23:55 Zi de zi (R)

00:00 Info Plus

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Regina (R)

SUA, Dramă

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:00 Fotbal Conference League: 

West Ham United - FCSB

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 S.W.A.T. - Trupe de elită (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:30 Iubirea invinge

India, Dramă
21:30 Mr.Bean

Marea Britanie, Comedie
23:00 Aşa se va sfârşi lumea

SUA, Comedie, Muzical, SF
02:30 Confruntare sângeroasă 

(R)

SUA, Acţiune, Romantic, SF

07:35 Fuga la Paris

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

09:30 Jocuri, poturi                         

şi focuri de armă

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

11:20 Aline

Franta, Canada, Biografic
13:25 Percy

Canada, Biografic, Dramă
15:05 Cabina telefonică

SUA, Crimă, Mister, Thriller
16:30 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
18:05 Competiţia ofi cială

Comedie, Dramă
20:00 Zboară cu mine

21:35 Viaţa tinerilor după Katrina

23:10 Anarhiştii

00:05 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
01:40 mama!

SUA, Dramă, Horror, Mister
03:40 Visuri într-un cartier                   

din New York

SUA, Dramă, Muzical

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

coprod., Crimă, Mister
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Sărbătoarea Naşterii          

Maicii Domnului

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Misterele                                

Aurorei Teagarden: 

Coroana reginei

SUA, Crimă, Mister
22:00 Concert Madrigal Zagreb

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Misterele                             

Aurorei Teagarden: 

Coroana reginei (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea                                         

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste                                  

si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste                                     

si alte complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

10:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Bel Canto (R)

SUA, Dramă, Thriller
04:00 Focus

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:00 Asta-i România! (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Dreptul familiei

Dramă
22:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă 

07:00 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
07:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
08:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
10:40 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

14:20 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:15 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
18:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:45 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
22:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:10 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
00:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

09:00 Megastadion

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 11 septembrie

20:00 Dezastre în spaţiu

21:00 Dezastre în aer

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Oceane fără legi

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Garda de coastă din 

Caraibe

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Faţă în faţă cu...

04:00 Cosmos

05:00 Dezastre în aer

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

10:00 Nimeni nu i perfect (R)

prima

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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„MARE, ÎNDRĂZNEŢ ȘI MINUNAT” . TOLKIEN

Primii spectatori laudă serialul din universul „Lord of the Rings“ u

Primele 
reacţii 
la serialul 
„The Rings 
of Power”

diagnostic
Catherine Zeta-Jones are tulburare bipolară

Catherine Zeta-Jones, actriţa 

care a cucerit o lume întreagă 

cu frumuseţea ei, a mărturisit 

că suferă de tulburare bipolară. 

După mai multe luni petrecute în 

clinicile de recuperare, vedeta a 

vorbit public despre problemele 

sale de sănătate.

Catherine Zeta-Jones a fost la 
un moment dat internată într-
un spital de psihiatrie, moment 
în care mass-media a început să 

speculeze cu privire la boala ei. 
S-a spus că aceasta ar fi  fost ge-
nerată de stresul cauzat de lupta 
soţului ei, Michael Douglas, îm-
potriva cancerului, scrie adeva-
rul.ro.

„M-am săturat să vorbesc des-
pre acest lucru pentru că nicioda-
tă n-am vrut să fi u tratată ca un 
exemplu pentru această afecţiu-
ne. N-am vrut să fac public acest 
lucru, ci doar s-a afl at. Da, am 
această boală şi sunt sprijinită 

foarte mult“, a declarat Catheri-
ne Zeta-Jones.

Tulburarea afectivă bipolară 
este unul dintre cel mai des în-
tâlnite diagnostice în spitalele de 
psihiatrie contemporane.

Specifi că bolii este alternan-
ţa dintre episoadele de manie, 
înţeleasă ca o bucurie extremă, 
exuberanţă sau iritare, şi depre-
sie, ambele tipuri de stări trăite 
la extrem fără un motiv, o cauză 
anume.  . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Serialul fantasy „The Lord 

of the Rings: The Rings of 

Power”, producţia fantasy a 

studiourilor Amazon, inspirată 

din lucrările lui J.R.R Tolkien, 

este considerată cea mai 

scumpă producţie TV realizată 

vreodată și are premiera pe 2 

septembrie, pe Amazon Prime 

Video. Pe măsură ce embargoul 

legat de cronici se ridică, criticii 

și fanii care au văzut primele 

două episoade se înghesuie pe 

Twitter pentru a-și împărtăși 

părerile despre mult-așteptatul 

serial.

Eric Francisco, jurnalist spe-
cializat pe TV și fi lm la Inverse, 
a considerat „Rings of Power” 
drept „mare, îndrăzneţ și minu-
nat”, dar și-a exprimat îndoiala 
dacă noul prequel va „sta ală-
turi” de trilogia lui Jackson sau 
dacă „merită numele lui Tolkien”. 
„Este maximul de energie pe care 
îl poţi aștepta de la o producţie 
istorică, una care a costat mulţi 
bani”, afi rmă el, potrivit cinema-
gia.ro.

„Primele două episoade din 
«Lord of the Rings: The Rings of 
Power» sunt o priveliște specta-
culoasă”, a adăugat Brandon Katz, 
reporter TV senior la The Wrap. 

Rodrigo Salem, jurnalist la 
Folha, o publicaţie braziliană, 
a scris: „«Rings of Power» este 
o experienţă cinematografi că 
puternică. Într-o lume perfec-
tă, l-am putea vedea pe marele 
ecran. Este pur și simplu Tolkien 
și totuși este legat de fi lmele lui 
Peter Jackson. Efectele speciale 
sunt strălucite, jocul este superb 
și prologul va distruge orice sen-
timent negativ”.

Dvan Coggan, jurnalist la 
Entertainment Weekly, scria 
pe Twitter: „Am  văzut primele 
două episoade din «The Lord of 
the Rings: The Rings of Power» și 
sunt o bucurie totală. Gestul de a 
le urmări ne readuce în Pământul 
de Mijloc. Abia aștept să văd unde 
duce povestirea...”

Plasat în timp cu mii de ani 
înainte de evenimentele din „The 
Lord of the Rings: The Fellowship 
of the Rings” și de „The Hobbit”, 
serialul se petrece în timpul celui 
de-Al Doilea Ev al Pământului de 
Mijloc, care surprinde mărirea și 

decăderea regatului Numenor, 
creaţia inelelor din titlu și naș-
terea Ultimei Alianţe. „Inelele Pu-
terii” readuc celebrele personaje 
din seria „Stăpântul Inelelor” - pe 
o Galadriel tânără (Morfydd Clark) 
și pe Elrond (Robert Aramayo).

Pe lângă Clark și Aramayo, 
din distribuţie fac parte Owain 
Arthur, Nazanin Boniadi, Tom 
Budge, Ismael Cruz Córdova, Ema 
Horvath, Markella Kavenagh, Jo-
seph Mawle, Tyroe Muhafi din, So-
phia Nomvete, Megan Richards, 
Dylan Smith, Charlie Vickers și 
pe  Daniel Weyman.

Studiourile Amazon au în-
ceput dezvoltarea proiectului 
„Inelele Puterii” în 2017 într-un 
efort de a produce mai mult con-
ţinut, cheltuind 250 de milioane 
de dolari pentru a achiziţiona 
drepturile asupra serialului de la 
moștenitorii lui Tolkien. Bugetul 
estimat pentru primul sezon este 
de 465 milioane de dolari.

„The Lord of the Rings: The 
Rings of Power” are regia sem-
nată de către J.A. Bayona, Wayne 
Che Yip și Charlotte Brändström. 
Patrick McKay și J.D. Payne sunt 
showrunneri și producători exe-
cutivi, scrie Variety.   .

FILME 

EXPERIMENTALE 

LA INSTITUTUL 

CERVANTES 

SEPTEMBRIE. Insti-

tutul Cervantes reia, din această 

toamnă, seria de proiecţii lunare 

de fi lme difuzate cu acces liber 

pe platforma Vimeo, iar primul 

proiect îl reprezintă suita de fi lme 

online „Abycine Lanza” - difuzată 

graţie colaborării cu Abycine, 

unul dintre cele mai îndrăzneţe 

festivaluri de fi lm din peisajul 

spaniol contemporan. Filmele 

vor fi  disponibile pe canalul 

Vimeo al Institutului Cervantes 

timp de 48 de ore, de la ora 

21,00 (ora României), începând 

din ziua indicată (zilele de vineri 

ale fi ecărei săptămâni), scrie 

news.ro. Programul fi lmelor: 

Vineri, 2 septembrie, ora 21,00, 

„Sedimente“ – regia Adrián 

Silvestre (2021, 90 de minute). 

Vineri, 9 septembrie, ora 21,00, 

„Yalla“ – regia Carlo D’Ursoi (2021, 

scurtmetraj). Vineri, 16 septembrie, 

ora 21,00, „Omul care a desenat 

Spania“ – Miguel Larraya 

Valenzuela şi Andrea Gutiérrez 

Bermejo (2020, 81 de minute). 

Vineri, 23 septembrie, ora 21,00, 

„Unu“ – regia Javier Marco (2018, 

scurtmetraj, 10 minute). Vineri, 30 

septembrie, ora 21.00, „Ultima 

primăvară“ – regia Isabel Lamberti 

(2020, lungmetraj, 77 de minute). 

Detalii despre fi ecare fi lm puteţi 

găsi pe site-ul institutului, https://

bucarest.cervantes.es/ro/default.

shtm.  . Remus Basalic 
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Străinii, cuceriţi 
de o zonă 
din România

19cinema
Primele reacţii 
la serialul 
”The Rings of Power”

Telespectatorii așteaptă cu sufl etul la 

gură începerea noului sezon al emisiunii 

difuzate pe Antena 1. Șerban Copoţ 

și Dan Badea, gazdele show-ului, au 

susţinut că fanii de acasă se vor bucura 

de cel mai bun sezon de până acum. Iată 

când începe emisiunea și ce schimbări 

au loc!

Noul sezon al celebrului show de la 
Antena 1 revine pe micile ecrane din 
toamnă. Gazdele emisiunii anunţă că 
telespectatorii vor avea parte de multe 
momente foarte amuzante, dar și de 
schimbări importante. Așa cum au fost 
obișnuiţi din sezonul anterior, la masa 
juraţilor, se va alătura câte o vedetă din 
România, de la oameni de televiziune la 
actriţe și persoane de radio. Se pare că 
noul sezon va fi  unul plin de surprize, căci 
sunt invitate dintre cele mai importante 
celebrităţi din România. Încă de la debut, 
emisiunea a cunoscut un succes fenomenal. 
Pe canalul de Youtube, nu mai puţin de 2,5 
milioane de abonaţi urmăresc momentele 
fabuloase de roast și comedie.

Când începe ”iUmor”, sezonul 13
Cel de-al treisprezecelea sezon ”iUmor” 

va debuta pe 9 septembrie. Premiera va 
putea fi  vizionată în porţie dublă, vineri, de 
la 20,30 şi duminică, de la 20,00, la Antena 1.
Gazdele emisiunii au făcut și primele 
declaraţii despre noul sezon.

„«iUmor», sezonul 13, este pe cale să 
producă cea mai mare surpriză! Pe lângă 
numerele spectaculos de comice de pe 
scenă, avem în juriu niște oameni de care, 
cu siguranţă, v-a fost dor să îi vedeţi în 
situaţii comice. Sezonul 13 e cu bucurie, 
veselie, exact ce-ţi trebuie când ieși din 
pandemie”, a dezvăluit Șerban Copoţ. 

„E cel mai bun”
Șerban Copoţ și Dan Badea așteaptă cu 

nerăbdare difuzarea celui mai nou sezon 
„iUmor“, pe care l-au descris ca fi ind și cel 
mai bun.

„Norocul meu este că pot să fi u eu la 
TV și să fac tot ce-mi trece prin cap alături 
de Șerban și chiar și de juraţi. Cât despre 
concurenţi, eu zic că e cel mai bun sezon“, a 
mărturisit Dan Badea.

 „Sezonul 13 «iUmor» nu e deloc cu 
ghinion, ba dimpotrivă. Când crezi că le-ai 
văzut pe toate, vine noul sezon «iUmor» și te 
surprinde”, a completat Şerban Copoţ.

Juraţi-surpriză 
la emisiunea ”iUmor”

Așa cum s-a întâmplat și în sezonul 
anterior, pe lângă cei trei juraţi deja 
existenţi, Delia, Cheloo și Mihai Bendeac, 
vor mai apărea și alte personalităţi din ţara 
noastră. Astfel, în fi ecare ediţie a emisiunii, 
o persoană de televiziune, un artist sau 
o actriţă vor păși în platou și vor juriza 
momentele puse în scenă de concurenţi. 

Mai mult decât atât, juraţii nu vor ști 
despre cine este vorba. Abia în momentul în 
care va începe emisiunea vor descoperi și ei 
cine li se alătură.

Delia, Cheloo și Mihai Bendeac își vor 
exprima opţiunea prin „Thumbs Up“ pentru 
„DA“ şi „Thumbs Down“ pentru „NU“, 
iar dacă obţine minimum două voturi 
favorabile, concurentul trece în etapa 
următoare.   
. Beatrice Dumitriu

espectatorii așteaptă cu sufl etul la 

ră începerea noului sezon al emisiunii 

uzate pe Antena 1 Șerban Copoţ

Când începe ”iUm
Cel de-al treisprezecelea sezon ”iUmor” 

va debuta pe 9 septembrie Premiera va
g p
văzut pe toate vine noul sezon «iUmor» și te

mor”, sezonul 13
ecelea sezon ”iUmor” 

 „Sezonul 13 «iUmor» nu e deloc cu 
ghinion, ba dimpotrivă. Când crezi că le-ai 

Când începe 
”iUmor””iUmor”, , sezonulsezonul 1313 ’

Sezonul 13                     

e cu bucurie, 

veselie, exact               

ce-ţi trebuie când 

ieși din pandemie

ŞERBAN COPOŢ,
prezentator tv
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